
AKTUALNO

Tisočaka za zaključek 
šolanja
V četrtem letniku srednje šole 
stroški za dijaka, ki se udeleži ma-
turantskega plesa in pred tem še 
maturantskega izleta, lahko nara-
stejo na več kot tisoč evrov.
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KRONIKA

Tudi banka želi  
dva milijona
Nova Ljubljanska banka od Mest-
ne občine Kranj terja skoraj dva 
milijona evrov iz naslova odku-
pljenih terjatev Vegrada za obno-
vitvena dela na gradu Khislstein. 
Občina tožbeni zahtevek v celoti 
zavrača.

10

ZDRAVJE&LEPOTA

Bolnišnica odprla  
svoja vrata
V jeseniški bolnišnici so ob dnevu 
odprtih vrat obiskovalce seznanja-
li z zdravo prehrano pri različnih 
boleznih, opravljali meritve, na 
lutki prikazovali oživljanje, pouče-
vali o pravilnem umivanju rok ...

12

ZANIMIVOSTI

Druži jih  
veslaški šport
Na slavnostni seji mestnega sveta 
konec aprila v angleškem Henley-
ju sta tamkajšnja županja Elizabe-
th Hodgkin in župan Bleda Janez 
Fajfar podpisala pogodbo o par-
tnerstvu. 

28

VREME

Danes bo sončno.  
Postopoma se bo ogrelo. 
Jutri bo sončno, topleje 
bo. V četrtek bo oblačno 
in deževno vreme.

7/23°C
jutri: sončno
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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Od 13. do 19. maja je v 
Sloveniji Teden vseživljenj-
skega učenja, promocijska 
kampanja učenja, ki jo An-
dragoški center Slovenije v 
sodelovanju z ministrstvom 
za izobraževanje prireja že 
osemnajsto leto zapored.

Poudarjajo pomen vseživ-
ljenjskega učenja, namenje-
nega boljšim zaposlitvenim 
možnostim, pa tudi sicer-
šnji kvaliteti življenja. Prek 
tisoč organizatorjev, od vrt-
cev, šol, ljudskih univerz in 
društev, ob letošnjem tednu 
pripravlja več kot sedem ti-
soč dogodkov, krovna tema 
pa je evropsko leto državlja-
nov, namenjeno aktivnemu 
državljanstvu, ko ljudje vedo 
za svoje pravice in jih znajo 
uveljavljati. O aktivnostih ob 

tednu vseživljenjskega uče-
nja nas obveščajo tudi ne-
kateri gorenjski priredite-
lji. »Radi bi pripomogli k so-
delovanju in aktivnosti čim 
večjega števila ljudi, ki bi se 
preko delavnic družili med 
seboj, si izmenjavali izkuš-
nje in širili svoje znanje,« 
pravijo v preddvorski osnov-
ni šoli, kjer pripravljajo vr-
sto dogodkov za občane, od 
merjenja količine holeste-
rola in krvnega sladkorja v 
krvi, predstavitve gasilcev, 
folklornih plesov, učenja br-
skanja po spletu, sproščanja 
s telovadbo do ustvarjanja z 
glino in pohodov. Podobno 
raznolike so tudi dejavno-
sti po drugih krajih. V Ško-
fji Loki, denimo, jih bodo 
ob koncu tedna predstavili 
na Tržnici znanja v starem 
mest nem jedru. 

Teden vseživljenjskega 
učenja

Ana Šubic

Tržič – Tudi letošnji, že 41. 
mednarodni dnevi minera-
lov, fosilov in okolja (MIN-
FOS) so minuli konec tedna 
v Tržič privabili lepo števi-
lo obiskovalcev. »Obisk je 
bil nadpovprečen in eden 
najboljših v zadnjih letih. 
Razstavo v Dvorani tržiških 
olimpijcev si je ogledalo oko-
li 5.200 obiskovalcev, kar je 
700 več kot lani,« je bila za-
dovoljna Damjana Škantar, 
strokovna delavka Turistič-
nega društva Tržič (TD), ki 
skupaj z Občino Tržič ter 

Društvom prijateljev mine-
ralov in fosilov Slovenije or-
ganizira Minfos. Razstava je 
bila zelo pestra, na njej pa je 
sodelovalo 20 strokovnih in 
60 prodajnih razstav ljavcev 
iz štirinajstih držav. Leto-
šnje dneve so organizator-
ji posvetili razkrivanju lepot 
mineralnega sveta in  pes-
trim fosilnim najdbam Po-
horja in bližnje okolice.

V strokovnem delu raz-
stave so izpostavili običaj-
no kamnino, ki jo najdemo 
v večini slovenskih mest in 
vasi – pohorsko granitno 
kocko. Gre za granodiorit, 

iz te pohorske magmatske 
globočnine pa izdelujejo 
različne izdelke. Obiskoval-
ci so si lahko ogledali film 
o izdelavi kock v edini slo-
venski kockarnici na Pohor-
ju. »V sodelovanju s Priro-
doslovnim muzejem Slove-
nije smo pripravili tudi dve 
razstavi o fosilih, ena od nji-
ju je o  dinozavrih iz okoli-
ce Stranic pri Zrečah,« je 
o strokovnem delu razsta-
ve še dejal Matija Križnar 
iz prirodoslovnega muzeja, 
tudi član društva prijateljev 
mineralov in fosilov.

Dinozavri dodaten magnet za mlade
Na letošnjih mednarodnih dnevih mineralov, fosilov in okolja so sodelovali 
razstavljavci iz štirinajstih držav. Številne, zlasti mlade obiskovalce so 
pritegnile z dinozavri povezane vsebine.

Za minerale in fosile je bilo tudi letos veliko zanimanja. / Foto: Gorazd Kavčič4. stran

Jasna Paladin

Kamnik – Pobudo za sesta-
nek, ki ga je župan Marjan 
Šarec v petek sklical v Domu 
kulture Kamnik, so podali 
krajani krajevnih skupnosti 
Center, Mekinje in Tunjice, 
predvsem pa stanovalci in 
lastniki gostinskih in trgov-
skih lokalov ob Medvedovi 
in Tunjiški ulici, ki so minu-
li teden županu predali pe-
ticijo s 1300 podpisi, v kate-
ri so zahtevali ukinitev eno-
smernega prometa na Med-
vedovi ulici.

Srečanja z županom, 
njegovimi sodelavci, pri-
pravljavci nove prometne 
ureditve ter predstavniki 

Policije se je udeležilo ne-
kaj več kot dvesto občanov, 
skoraj triurni sestanek pa 

je, kljub temu da so neka-
teri občani že napovedovali 
državljansko nepokorščino, 

minil v konstruktivnem 
vzdušju. Županovi sodelav-
ci so sprva predstavili potek 
vzpostavitve enosmernega 
prometa v središču mesta, 
o čemer se je v Kamniku go-
vorilo že zadnjih deset let, 
a nikdar doslej realiziralo. 
Predstavili so več variant, 
ki so jih proučili, in evrop-
ske smernice, ki so jim sle-
dili. »Aktivno smo k projek-
tu pristopili avgusta lani. K 
sodelovanju smo povabili 
različne strokovnjake, tudi 
občane, in varianta, ki smo 
jo uvedli s koncem aprila, je 
od vseh najbolj varna, vpra-
šanje je le, ali smo na to pri-
pravljeni.« 

Medvedova ulica spet dvosmerna
Slaba dva tedna po uvedbi enosmernega prometnega režima v središču Kamnika so nekatere novosti 
že odpravljene. Župan Marjan Šarec je namreč prisluhnil nezadovoljnim občanom, ki so zahtevali 
odpravo enosmernega prometa na Medvedovi ulici.

Medvedova ulica v središču Kamnika je bila še čez vikend 
enosmerna, včeraj popoldne pa so delavci prometne znake 
že zamenjali in promet je spet mogoč v obe smeri. 6. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ROMAN UŠENIČNIK s  Sovodnja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Bliža se čas dopustov in preden boste odšli na počitnice, nas 
pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 in nam sporočite točen na-
slov, kamor odhajate. Na dopustu imamo navadno največ 
časa za branje, na primer na plaži pod borovci ali ob bazenu 
in res ne bi bilo dobro, če v teh prijetnih trenutkih ne bi imeli 
ob sebi Gorenjskega glasa. Če boste počitnikovali na Hrva-
škem, boste časopis v Istri dobivali z enodnevno zamudo, če 
pa se boste podali južneje proti Dalmaciji, bo morda trajalo še 
kakšen dan več, prišel pa bo zagotovo. Vse, kar morate storiti, 
je, da nas o spremembi vaše lokacije obvestite dva dni pred 
odhodom. Tega vam ne bomo dodatno zaračunali, zato vam 
želimo samo še, da se boste imeli kar se da lepo, da boste 
pozabili na vsakdanje skrbi in da boste uživali v dobri družbi 
in ob dobrem branju. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 32 (23. 4.) z geslom Kunec je 
prijetna domača žival nagrajuje Janeza Križaja iz Preddvora, 
Tino Saršon iz Kranja, Mihaela Kersnika iz Mojstrane, Jožefa 
Malija iz Cerkelj in Ivana Hrkača iz Naklega. Križanka iz GG 
št. 34 (30. 4.) z geslom Komplet knjig Pozdravljene gore pa 
nagrajuje Hano Stevič z Bleda, Tilko Šenk in Silvo Stenovec 
iz Kranja, Raffaela Zormana iz Preddvora in Mileno Zupan 
iz Dupelj. Nagrajenci 13. Večera viž v narečju pa so Marinka 
Čufar z Jesenic, Marjan Hodnik iz Železnikov in Pavle Maček 
iz Gorenje vasi. Iskrene čestitke!

Gorenjski glas na dopustu

Danica Zavrl Žlebir

Celje – Na desetem kon-
gresu stranke SDS v Ce-
lju je bil Janez Janša zno-
va izvoljen za predsedni-
ka. Bil je edini kandidat za 
vrh stranke, ki jo vodi že od 
leta 1993, ko je nasledil Jo-
žeta Pučnika. Da še naprej 
vodi največjo (sedaj opozi-
cijsko) stranko, je soglaša-
lo 522 delegatov na kongre-
su, kjer je sicer sodelovalo 

okoli tisoč ljudi, proti jih je 
glasovalo enajst. 

Na kongresu so izvolili tudi 
nadzorni odbor in 18-članski 
izvršilni odbor stranke, kjer 
so od Gorenjcev sedaj Mi-
lan Čadež, Branko Grims in 
Andreja Valič Zver. Slednja 
se omenja tudi kot mogo-
ča prihodnja podpredsedni-
ca stranke. Podpredsednikov 
na kongresu niso volili, tem-
več jih bo na predlog predse-
dnika izbiral svet stranke.

Janez Janša že sedmič

Kmetje so 12. maja 1988 ustanovili Slovensko kmečko zve-
zo, prvo demokratično politično stranko v Sloveniji po drugi 
svetovni vojni, predhodnico današnje stranke SLS. Njen prvi 
predsednik je bil danes 84-letni Ivan Oman, kmet iz Zminca, 
ki je bil tudi slavnostni govornik na prireditvi ob 25-letnici 
stranke, ki je potekala v Krškem. V svojem nastopu se je spo-
mnil, kako je »poletela prva lastovka slovenske pomladi«. 
Današnjo politiko in stranke v Sloveniji ocenjuje kritično, o 
trenutni vladi Alenke Bratušek pa pravi, da skuša loviti ravno-
težje med domačimi težavami in bruseljskimi pritiski. Zbrane 
pa je nagovoril tudi sedanji predsednik Franc Bogovič. D. Ž.

Krško

Jubilej stranke SLS

Igor Kavčič

Kranj – Sobotni večer v Pre-
šernovem gledališču je v ce-
loti minil v znamenju ugle-
dnega gosta iz New Yorka. 
Potem ko si je ogledal, četr-
tina publike so bili udeležen-
ci mednarodnega srečanja 
PEN, osemnajsto ponovitev 
ene najuspešnejših predstav 
letošnje sezone v kranjskem 
teatru, dramo z naslovom 
Dvom v režiji Alena Jelena, je 
bil njen avtor, ameriški dra-
matik John Patrick Shanley 
na gledališkem odru še gost 
pogovora, ki ga je z njim vo-
dila novinarka Patricija Mali-
čev. »To, da se je ugledni dra-
matik odzval našemu pova-
bilu in smo bili deležni nje-
govega nekajdnevnega obi-
ska, je izjemno priznanje in 
hkrati čast za naše gledali-
šče,« je ob dogodku povedala 
direktorica Prešernovega gle-
dališča Mirjam Drnovšček. S 
kranjsko uprizoritvijo je bil 
Shanley zadovoljen, da je v 
njej užival, hkrati pa je v po-
govoru poudaril, da je ta dru-
gačna od njegove. »Zanimi-
vo je videti, kako drugi igral-
ci in režiserji v dramo prine-
sejo svoje izkušnje,« je dejal, 
na vprašanje, zakaj je napisal 
Dvom, pa je odgovoril: »Pi-
sati sem jo začel v času vojne 
v Iraku, a drama na neki na-
čin presega to temo. Takrat 
so tisti, ki niso bili prepriča-
ni, da se konflikti rešujejo z 

orožjem, delovali zelo šibko 
in to me je spomnilo na mojo 
mladost in šolanje v katoliški 
šoli, kjer sem poznal veliko 
redovnic in tudi duhovnika 
z dolgimi nohti, ki je vselej 
pou darjal, kako pomembna 
je njihova čistoča. Ko sem pi-
sal dramo, me je zanimalo ti-
sto, česar niso vsi vedeli. Vsa-
kič, ko zaprete vrata za neko 
temo, je del vašega življenja 
umrl, če še vedno dvomite, 
ste vselej sredi življenja.«

Na vprašanje o tem, da da-
nes ni ravno popularno dvo-
miti, je dejal, da ima rad kon-
tradiktornosti. Pomemb-
no je ljudi vključiti v raz-
pravo, da povedo, kaj misli-
jo, kaj čutijo in za tem tudi 
stojijo, seveda pa pri tem ni 

nujno, da se jaz strinjam z 
njimi. »Svet se spreminja, 
nekoč smo imeli veliko ka-
rizmatičnih voditeljev, kot 
so Ghandi, Mao, Castro , 
zdaj pa stopamo v čas, ko so 
vodje v povezavi s popušča-
njem idealov, da je potrebno 
nekomu slediti, bolj umirje-
ni. To je dobro. Napoved pa-
peža Frančiška o odločnem 
ukrepanju v primeru spol-
nih zlorab v cerkvi John Pa-
trick Shanley komentira: »V 
cerkvi občasno res spregovo-
rijo o tej temi, v mojih mla-
dih letih so to počeli zelo ne-
spretno. V Bronxu smo na-
mreč vsi otroci natančno ve-
deli, kaj so počeli duhovniki, 
in ko je to leta kasneje pri-
šlo v medije, smo se lahko 

samo smejali. Spolne zlora-
be so veliko zlo.«

Pulitzerjev nagrajenec za 
dramo Dvom je spregovo-
ril tudi o filmu Mesečnica 
(1987), za katerega scenarij je 
prejel oskarja, o tem, kako ga 
je sprejemal in kako je sode-
loval s filmsko ekipo. Števil-
ne nasmeške v dvorani je iz-
zval z izjavo: »V Sloveniji sem 
šele 65 ur, pa so mi kar trije 
sogovorniki dejali, da je Slo-
venija v neki raziskavi progla-
šena za državo z največjo ko-
rupcijo na svetu. Dobil sem 
vtis, da je politika v vaši drža-
vi nacionalni šport in vsi čaka-
te, kaj bodo politiki storili, in 
se pri tem na neki način za-
bavate. Saj povsod ni nič dru-
gače. Ampak vendarle, odgo-
vornost za svoje življenje, za 
družbo, v kateri živimo, mo-
ramo vzeti v svoje roke «

V soboto je dramatik obi-
skal tudi Bled, kjer ga je spre-
jela direktorica Turizma Bled 
Eva Štravs Podlogar. Ogle-
dal si je Blejski grad, kjer je, 
kot je dejal, užival v prelepem 
razgledu, še posebej pa je bil 
navdušen nad grajsko tiskar-
no, kjer si je v starodavni teh-
niki natisnil podobo gradu 
in del Prešernove Zdravljice, 
Štravs Podlogarjeva pa je po-
vedala: »Upam, da se mi bo 
nekoč uresničila še želja, da 
bi bil Bled prizorišče svetov-
no znanega filma. Morda se 
bo prav gospod Shanley odlo-
čil za to.«

Z dvomom sredi življenja
Te dni je bil v Kranju na obisku ameriški dramatik, scenarist in režiser, Pulitzerjev nagrajenec in 
oskarjevec John Patrick Shanley. V soboto si je v družbi udeležencev letošnjega mednarodnega srečanja 
PEN v Prešernovem gledališču ogledal kranjsko uprizoritev svoje drame Dvom.

Znani ameriški dramatik, scenarist in režiser John Patrick 
Shanley je bil navdušen nad kranjsko izvedbo njegove 
drame Dvom. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Evropski poslanec Jel-
ko Kacin se je v Kranju ude-
ležil srečanja predstavnikov 
srbskih društev in se z njimi 
pogovarjal o trenutnem polo-
žaju v Srbiji in na Kosovu ter 
o morebitni skorajšnji evrop-
ski prihodnosti te zahodno 
balkanske države.

Osrednja tema pogovora je 
bil dogovor med Srbijo in Ko-
sovom o stopnji avtonomije 
srbskih občin na severu Ko-
sova, ki poteka pod okriljem 
Evropske unije. Kot je dejal 
Kacin, je sedanja srbska vlada 
pod vodstvom Ivice Dačića v 
letu dni marsikaj premaknila 
naprej in pokazala, da si želi 
rešitve. Podpis sporazuma bi 
bil dober zaradi prihodnosti, 

saj je sedaj država močno go-
spodarsko nazadovala, z ure-
ditvijo razmer pa bi tudi mo-
rebitnim tujim vlagateljem 
dala pozitivno sporočilo, 
enako bi to  pomenilo za ves 

prostor jugovzhodne Evrope. 
Poleg tega bi ureditev razmer 
poskrbela, da bi vsi na Kosovu 
bolje živeli. Kacin je tudi pre-
pričan, da bi morali na enak 
način obravnavati vseh deset 

srbskih občin na Kosovu, ne 
le tistih na severnem delu dr-
žave, ki zahtevajo privilegiran 
položaj. Če bo dogovor podpi-
san, ima Srbija dobre možno-
sti, da se v prihod njih od še-
stih do desetih letih pridru-
ži Evropski uniji. Junija le-
tos bo dobila odgovor iz EU, 
ali ima status države kandi-
datke: če bo potrjen, bo lahko 
marca 2014 začela pogajanja 
za vstop.

Predstavniki srbskih dru-
štev (na Gorenjskem so po 
besedah Igorja Kalabića, ki 
je vodil pogovor, štiri) so na 
Kacina naslovili vrsto vpra-
šanj o položaju srbskih en-
klav na Kosovu in z njim tudi 
polemično razpravljali o raz-
merah, v katerih živijo nji-
hovi rojaki. 

Dogovor, pomemben za prihodnost
Dogovor med Srbijo in Kosovom o položaju srbskih skupnosti na Kosovu se zdi evropskemu poslancu 
Jelku Kacinu, sicer poročevalcu za Srbijo v evropskem parlamentu, enako pomemben kot konec hladne 
vojne in padec Berlinskega zidu.

Jelko Kacin, evropski poslanec iz skupine evropskih 
liberalnih demokratov, s predstavniki srbskih društev
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popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Mateja Rant

Kranj – »Maturantski ples je 
res enkraten dogodek v ži-
vljenju, zato smo starši pri-
pravljeni za to odšteti tudi 
nekoliko več denarja. Kljub 
temu pa smo zaradi gospo-
darske krize, ki se res pozna 
na vsakem koraku, morali 
pri pripravah na hčerin ma-
turantski ples gledati tudi 
na ceno,« je pojasnila mama 
kranjske maturantke in ob 
tem opozorila, da se stroški v 
četrtem letniku srednje šole 
kar množijo – v tem letu jih 
je namreč že udaril po žepu 
tudi maturantski izlet. Ko 
je na hitro seštela stroške, 
je ugotovila, da so odšteli 
že več kot tisoč evrov, da so 
»speljali« zaključek šolanja 
pri hčeri.

Maturantski ples jih čaka 
ta petek v Ledni dvorani na 
Zlatem polju in samo zaba-
va z večerjo jih bo stala 40 
evrov na osebo, in ker bodo 
štirje, to skupaj pomeni 160 
evrov. Razen tega je že med 
letom hči obiskovala plesni 
tečaj, za katerega so odšteli 
še 35 evrov. Seveda pa želijo 
biti maturantke ob taki prelo-
mnici v življenju tudi ureje-
ne od nog do glave. Po oble-
ko, je pojasnila mama matu-
rantke, sta se odpravili v Ita-
lijo, saj pri nas za sprejemlji-
vo ceno nista našli nič pri-
mernega. »Edina obleka, ki ji 
je bila vsaj približno všeč, je 
stala sto evrov. Res pa je, da 
sva se tudi precej pozno spo-
mnili in je bilo zato že pre-
cej prebrano,« je priznala. 
Sta bili pa zato toliko bolj za-
dovoljni z nakupom v Italiji, 
kjer sta po njenih besedah za 
tudi zelo kakovostno sešito 

obleko odšteli 60 evrov. K 
temu je potem treba prište-
ti še čevlje in modne dodat-
ke, kar znese okrog sto evrov, 
pa ličenje in pričesko, kar bo 
njihovo denarnico olajšalo še 
za dodatnih šestdeset evrov, 
računa. Ostali, pravi, si to-
krat ne bodo privoščili novih 
oblačil, ampak bodo kaj lepe-
ga poiskali po omarah.

Seveda pa lahko toliko, ko-
likor je družina omenjene 
maturantke namenila za ce-
loten maturantski ples, kdo 
drug odšteje samo za matu-
rantsko obleko. Ob tem Mi-
ran Potočnik iz Šiviljstva in 
vezilstva Alenka opaža, da je 
nekaterim vseeno, če bi bili 
kar v kavbojkah, medtem ko 
si drugi želijo glamurja v sti-
lu holivudskih zvezd. Nje-
gova žena Alenka, ki je le-
tos sešila šest maturantskih 
oblek, je pojasnila, da so ne-
kateri pripravljeni precej 
globoko seči v žep, tako da za 
obleko odštejejo tudi do pet-
sto evrov. »A večina jih kar 

gleda na ceno,« je poudari-
la. Letos so se maturantke 
navduševale predvsem nad 
bleščicami, večina oblek pa 
je bila krajših, ne v stilu ve-
černih toalet, ki segajo do 
tal. Prav nasprotno pa so is-
kale maturantke v Poroč-
nem kotu, kjer ob poročnih 
ponujajo tudi maturantske 
obleke. »Večina se jih je od-
ločila za dolge obleke, na iz-
biro pa vplivata tako cena kot 
material, predvsem pa, da se 
v obleki dobro počutijo,« je 
pojasnila Darja Svatovšek iz 
Poročnega kota. Za obleko 
so sicer po njenih besedah 
maturantke pripravljene od-
šteti do 250 evrov.

Piko na i pri urejanju za 
maturantski ples pri dekle-
tih predstavljata še ličenje in 
pričeska. A kot opaža vizaž-
istka, stilistka in fotografi-
nja Tanja Mendillo, se jih za 
profesionalno ličenje odlo-
ča vse manj, obenem pa pri 
željah maturantk glede liče-
nja zaznava tudi vse manj 

individualnosti. »Večinoma 
si za zgled vzamejo holivud-
ske zvezdnice, ki so vse ena-
ke. Zato si želijo zadimlje-
nih oči in nakodrane priče-
ske.« Za ličenje je treba od-
šteti od 35 do 50 evrov, prav 
toliko pa še za ureditev priče-
ske. K vsemu temu pa je tre-
ba dodati še stroške samega 
maturantskega plesa, za or-
ganizacijo katerega v večini 
gorenjskih srednjih šol po-
skrbi ista plesna šola, je ra-
zložil ravnatelj Gimnazije 
Kranj Franci Rozman. Za 
večerjo tako dijaki odštejejo 
40 evrov, za plesne vaje pa 
35 evrov, v kar je všteta tudi 
organizacija slavnostne če-
tvorke in sprevoda. Čeprav 
je to velik strošek, se zaveda 
ravnateljica gimnazije Jese-
nice Lidija Dornig, pa dijaki 
danes ne bi več sami prevze-
li organizacije maturantske-
ga plesa, kot je bilo to v na-
vadi včasih, ampak raje vidi-
jo, da to nekdo stori name-
sto njih.

Tisočaka za zaključek šolanja
V četrtem letniku srednje šole stroški za dijaka, ki se udeleži maturantskega plesa in pred tem še 
maturantskega izleta, lahko narastejo na več kot tisoč evrov.

Za maturantsko obleko so dekleta oziroma njihovi starši pripravljeni odšteti tudi petsto 
evrov, kolikor nekatere stane celoten maturantski ples. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana – V Trgovin-
ski zbornici Sloveniji so za-
skrbljeni nad posledicami, 
ki jih bo imel dvig DDV na 
slovensko gospodarstvo in 
potrošnike. Trgovci so za-
skrbljeni nad potezo vlado, 
da dvig DDV uvede s 1. ju-
lijem letos, saj to gospodar-
stvu naj ne bi dopuščalo do-
volj časa za pripravo vseh 
ustreznih ukrepov, ki bi 
morda lahko ublažili posle-
dice. »Poudarjamo, da reši-
tev javno-finančne situacije 

ni dvig davkov, ampak ukre-
pi za rast gospodarstva, iz-
boljševanje poslovnega 
okolja podjetij, zmanjšanje 
sive ekonomije, prepreče-
vanje davčnih utaj in pred-
vsem pospeševanje potro-
šnikov,« menijo v trgov-
skem združenju, ki ga vodi 
Mariča Lah.

Trgovci so prepričani, da 
je ob že znanem padcu pri-
hodkov od prodaje na drob-
no v zadnjem letu, pri ne-
katerih segmentih blaga od 
nastopa krize celo za 40 od-
stotkov, dvig DDV napačen 

ukrep. Zaradi nižje potroš-
nje naj bi zbrali manj DDV, 
zaradi nižjih prihodkov bo 
tudi manj davka od dobička. 
Tudi v Gospodarski zborni-
ci poudarjajo, da bi morala 
Slovenija ustvariti več, nato 
bi se lahko pogovarjali, kje 
bo država več jemala. 

Nad povišanjem DDV za 
knjige so zgroženi tudi v 
zbornici knjižnih založni-
kov in knjigotržcev. Med 28 
državami EU imajo samo 
štiri države višjo stopnjo 
DDV, tri pa celo ničelno 
stopnjo za tovrstno blago. 

»Slovenski založniški trg 
se je od leta 2008 do 2011 
skrčil za tretjino, trend pa-
danja se nadaljuje,« pravi-
jo založniki in pričakuje-
jo, da bodo zaradi povišane-
ga davka prodali 150 tisoč 
knjig na leto manj.

Višjo stopnjo DDV bi mo-
rali vsaj v nekaterih prime-
rih podjetniki prevzeti nase. 
Tako so nam v frizerskem 
salonu, ne želijo biti ime-
novani, povedali, da si povi-
šanja cen ne morejo privo-
ščiti ob morebitnem poviša-
nju DDV, kakor si niso pri-
voščili povišanja cen ob vi-
šanju stroškov. »Investitorji 
v nova stanovanja višje stop-
nje davka na dodano vre-
dnost ne bodo prelili v višje 
cene, saj že sedaj ne prodajo 
veliko novogradenj,« pravi 
nepremičninska posredni-
ca Andreja Kern Egart. 

Zbornice družno proti davku
Na napovedano povišanje davka na dodano vrednost z 20 na 22 odstotkov 
oziroma znižane stopnje z 8,5 na 9,5 odstotka so se najbolj kritično odzvali v 
trgovini.

Andraž Sodja

Kranj – Kot pojasnjujejo na 
ministrstvu za kmetijstvo, 
slovenska ustava v 70. čle-
nu opredeljuje javno dobro, 
in sicer na njem ni mogoče 
pridobiti lastninske pravi-
ce, temveč le posebno pravi-
co uporabe. Zakon o vodah 
pa opredeljuje vodo in vo-
dno zemljišče kot javno do-
bro, upravljanje z njim pa je 
v pristojnosti države. Tako 
se lahko voda za preskrbo s 
pitno vodo lahko uporablja 
samo na podlagi vodnega 
dovoljenja, ki ga izda Agen-
cija republike Slovenije za 
okolje. Tako je po pojasni-
lih Darje Dolenc s službe za 
odnose z javnostjo ministr-
stva za kmetijstvo in okolje 
popolnoma odveč vpisova-
nje vode kot javnega dobre-
ga v občinske odloke: »Da je 
voda javno dobro, je oprede-
ljeno z ustavo in zakonom 
o vodah. Odlok mora biti v 
skladu tako z ustavo kot za-
konom.«

Zakon o varstvu okolja 
opredeljuje preskrbo s pitno 
vodo kot eno izmed lokalnih 
gospodarskih javnih služb 
varstva okolja. Preskrba s pi-
tno vodo je v izvirni pristoj-
nosti občin, odgovornih tudi 
za gradnjo javne infrastruk-
ture v ta namen. Uredba o 

preskrbi s pitno vodo pa do-
loča, da mora vodno pravico 
za preskrbo s pitno vodo pri-
dobiti občina. Občine mora-
jo za upravljanje zajetja pi-
tne vode organizirati obve-
zno javno službo za preskr-
bo s pitno vodo, same pa 
odločajo tudi o obliki orga-
niziranja. Kot zaključujejo 
na ministrstvu, naj bi spor-
na evropska direktiva veljala 
samo v primerih, ko se ob-
čine odločijo za koncesio-
nirano javno službo oziro-
ma če želijo to področje ure-
diti z javno-zasebnim par-
tnerstvom. V primeru od-
ločitve  za javno podjetje pa 
se direktiva ne uporablja. Še 
naprej tudi prihajajo zahte-
ve za vpis vode in komunal-
ne ureditve v ustavo. Zadnjo 
takšno pobudo je dal držav-
ni svetnik Stevo Ščavničar 
na predlog županov zgornje 
Gorenjske. Stališče županov 
do privatizacije vodnih virov 
je nedvoumno in enoglasno: 
“Voda je javna in skupna do-
brina ljudi, tako mora tudi 
ostati. Ker se zavedajo ne-
varnosti, da bo ob morebi-
tnem zaprosilu Slovenije za 
EU pomoč postavljen pogoj, 
da se razpiše koncesija, naj 
se vloži predlog ustavnega 
amandmaja tako, da bo voda 
kot javna in skupna dobrina 
ustavno zaščitena.” 

Voda je že po zakonu 
javno dobro
Evropska direktiva o koncesijah, ki naj bi bila 
sprejeta letos, bi lahko vodila v privatizacijo vodnih 
virov. Nekatere občine tudi v svoje odloke vpisale, 
da je voda javno dobro. 
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Andraž Sodja

Bohinj – Po uporu, do kate-
rega je konec julija lani pri-
šlo zaradi odločb o rušenju 
domnevnih črnih gradenj, 
se po zadnjih informacijah 
kaže razplet. Kot smo že po-
ročali, je spor sprožila ured-
ba vlade iz leta 2003 o pro-
storskih ureditvenih pogo-
jih (PUP) za sanacijo degra-
diranega prostora na obmo-
čju Triglavskega narodne-
ga parka in o rušenju neka-
terih objektov. Med drugim 
so bili za rušenje predvide-
ni tudi več kot petdeset let 
stari objekti domačinov, ki 

jih, kot so pojasnjevali, niso 
mogli obnavljati, za legali-
zacijo pa so nekateri izkori-
stili vse mogoče poti. Kot je 
ob začetku spora julija lani 
pojasnil župan Kramar, je 
vlada s sprejemom uredbe 
leta 2003 kršila postopek 
pri sprejemanju prostorsko 
ureditvenih pogojev, saj bi 
moralo spreminjanje ured-
be teči po zakonsko predpi-
sanih postopkih z javno raz-
grnitvijo in obravnavo. Po-
sledično so celo občinski 
svetniki županu podelili pri-
stojnosti za sprožitev ustav-
nega spora, ki pa ga je ustav-
no sodišče zavrnilo.

Pobudo občine Bohinj za 
odpravo uredbe pa je, kot 
kaže, uslišal minister za 
kmetijstvo in okolje Dejan 
Židan, in jo odstopil v reše-
vanje ministrstvu za infra-
strukturo in prostor. Kot je 
o pobudi dejal bohinjski žu-
pan Franc Kramar, priča-
kujejo, da bo vse skupaj na 
koncu pripeljalo do predlo-
ga vladi, naj sporno uredbo 
odpravi: »Želimo si odpravo 
uredbe in pristop k celoviti 
sistemski rešitvi. Rešitev bi 
bila v usklajenih sanacijskih 
prostorskih načrtih oziroma 
aboliciji do določenega datu-
ma, v zameno za kazni, ki bi 

tudi prinesle dobrodošel de-
nar v državni proračun.« Kot 
še dodaja župan, so veseli, 
da se rušenja v času reševa-
nja pobude ne bodo nadalje-
vala, prepričan pa je, da je za 
situacijo v celoti kriva drža-
va: »Nekatere objekte bi ru-
šili, drugi pa bi stali naprej. 
Med tistimi, ki jim je grozilo 
rušenje, so tudi objekti, sta-
rejši od štirideset let, lastni-
ki pa dovoljenj zaradi Tri-
glavskega narodnega par-
ka niso mogli dobiti; ker je 
grozilo, da se bodo objekti 
podrli, so jih na lastno pest 
popravili, legalizirati pa jih 
niso mogli.« 

Pričakujejo razveljavitev uredbe
Minister za kmetijstvo in okolje Dejan Židan je pobudo občine Bohinj o reševanju črnih gradenj v TNP 
odstopil v obravnavo ministrstvu za infrastrukturo in prostor. 

Urša Peternel

Jesenice - Skoraj devetsto 
otrok in malčkov vsako ju-
tro napolni učilnice Osnov-
ne šole Toneta Čufarja in 
igralnice sosednje enote Vrt-
ca Jesenice na jeseniškem 
Plavžu. Vrsto let je zjutraj 
pred obema stavbama vladal 
popoln prometni kaos, ko 
so se v ozkem dovozu k vrt-
cu oziroma šoli z avtom dre-
njali starši, ki so otroke pri-
peljali z avtomobili, mnogi 
čisto do šolskih vrat. Priha-
jalo je do popolnih prome-
tnih zamaškov pred šolo in 
kar je še huje – med nagne-
teno pločevino so se prebija-
li tisti učenci, ki v šolo pri-
hajajo peš ali s kolesi  Da 
bi vendarle zagotovili varen 
dostop do šole in vrtca, so po 
dolgih letih iskanja najbolj-
še rešitve pred dnevi vendar-
le uvedli nov prometni re-
žim v okolici šole in vrtca. 
Tako so fizično, s posebni-
mi preprekami, ločili šolsko 
pot, s prometnim znakom 
pa prepovedali dovoz do šol-
skih vrat. Obenem so ure-
dili tako imenovano modro 
cono z dovoljenim petnajst-
minutnim parkiranjem, 

kjer odslej lahko starši pu-
stijo vozilo, ko pospremi-
jo otroke v vrtec oziroma v 
šolo. Kot sta povedali ravna-
teljici Osnovne šole Toneta 
Čufarja Branka Ščap in Vrt-
ca Jesenice Zdenka Kovač, 
se starši na novo prometno 
ureditev šele navajajo, obe 
pa upata, da bodo nova pro-
metna pravila tudi spošto-
vali. Vodja Medobčinskega 

inšpektorata in redarstva Je-
senice Boštjan Omerzel je 
zagotovil, da bodo redarji 
nadzirali in seznanjali star-
še z novostjo in jih na začet-
ku predvsem opozarjali. Po-
dobno bodo ravnali polici-
sti, je zatrdil vodja policij-
skega okoliša Miro Volma-
jer s Policijske postaje Jese-
nice. Ob tem pa se Boštjan 
Omerzel tudi sprašuje, ali je 

res potrebno, da starši otro-
ke pripeljejo čisto do šol-
skih vrat. V okolici šole so 
namreč urejene varne šol-
ske poti, šolarje pa lahko od-
ložijo tudi na bližnji avtobu-
sni postaji. Ne nazadnje se 
otroci morajo naučiti odgo-
vornega vedenja v prometu, 
kar pa je nemogoče, če jih 
starši čisto povsod pripelje-
jo z avtomobilom.

Nič več z avtom do vrat
Na največji jeseniški osnovni šoli so vendarle naredili konec jutranjemu prometnemu kaosu, ko so 
mnogi starši z avtom pripeljali čisto do šolskih vrat. Po novem tega ne smejo več početi, lahko pa 
kratkotrajno parkirajo v modri coni ob šoli.

Za učence so zdaj uredili varen dostop do šole, spoštovati ga morajo začeti tudi starši.

Člani iniciativnega odbora za ustanovitev Športne zveze Kranj 
so nas obvestili, da za ponedeljek, 20. maja, pripravljajo usta-
novni občni zbor članov Športne zveze Kranj. Začel se bo ob 
18. uri v sejni sobi 16 v prostorih kranjske občine. »Športna 
društva in zveze športnih društev s sedežem v Mestni občini 
Kranj vabimo k ustanovitvi. Za pridobitev pristopne izjave in 
ostale dokumente ustanovnega zbora nam pišite na e-naslov 
sportkranj@gmail.cvom,« pravi Slavko Cvetnović. V. S.

Kranj

Pripravljajo ustanovni zbor Športne zveze

»Člani društva prijateljev 
mineralov in fosilov pa so 
predstavili nekaj različnih 
primerkov, predvsem mi-
neralov in kamnin.« Med 
obiskovalci je bilo ogromno 
družin iz vse Slovenije. Kot 
je ugotavljala Janja Budič iz 
TD, kamnine, fosili in mi-
nerali zanimajo tudi mla-
de, nekateri so celo njihovi 
strastni zbiralci. Spet druge 
so na letošnji Minfos prite-
gnile vsebine, povezane z di-
nozavri. Njihovim oboževal-
cem je bila namenjena tudi 
ena od devetih ustvarjalno-
-izobraževalnih delavnic, na 
njej pa so otroci izdelovali 
odlitke kosti in zob dinoza-
vrov, kar je bila novost letoš-
nje prireditve.

Živahno je bilo tudi med 
prodajnimi stojnicami z na-
ravnimi in obdelanimi mi-
nerali in fosili z vsega sveta. 
Cene primerkov so se giba-
le od nekaj evrov do več sto 
evrov. Kamničan Frenk Ven-
gus je že vrsto let reden obi-
skovalec Minfosa. Za ogled 
razstave si vzame tri, štiri ure: 
»Uživam v tej lepoti. Sem zbi-
ratelj kamnin in trilobitov. 

Čeprav imam že vsega pre-
več, si vedno kupim kakšen 
poseben kos. Za dušo. Letos 
je bil to labradorid za 25 evrov. 
Med številnimi mladimi obi-
skovalci Minfosa pa smo opa-
zili Nejca Jeraja iz Hotemaž, 
ki ga zanimajo fosili in vse v 
povezavi z dinozavri. »Prvič 
sem tukaj, zelo je zanimivo. 
Kupil sem tudi kristal Kame-
na strela, za povrhu pa sem 
dobil še kresilni kamen,« je 
bil navdušen.

Minfos je tudi letos po-
pestril pester spremljevalni 
program. Obiskovalci so se 
lahko podali na vodene ogle-
de Dovžanove soteske, vra-
ta je odprla Kurnikova hiša, 
v Paviljonu NOB so bila na 
ogled starodobna vozila. V 
šotoru pred dvorano je bila 
Mineralčkova zabava z glas-
bo, plesom in delavnicami, 
ki je v treh dneh privabila 
1.500 obiskovalcev, tržiški 
gostinci so poskrbeli za kuli-
narična doživetja, oživele so 
turistične in ekološke kmeti-
je v okolici 

Organizatorji pa so z misli-
mi že pri prihodnjem Minfo-
su, razmišljajo pa, da bi pred-
stavili geološko zakladnico 
zahodnega dela Karavank. 

Dinozavri dodaten 
magnet za mlade

1. stran

Družba Harsco Minerali je na Slovenskem Javorniku ob pod-
jetju Acroni lani jeseni začela graditi nov obrat za predelavo 
žlindre. Kot je povedal direktor družbe Andrej Begelj, je objekt 
zgrajen, čakajo še na tehnični pregled in uporabno dovoljenje, 
računajo pa, da bodo predelavo v novem obratu začeli še ta 
mesec. Gradnja se je sicer zaradi dolge zime nekoliko zavlekla. 
Podjetje Harsco Minerali, ki že predeluje žlindro, ki prihaja 
neposredno iz proizvodnje Acronija, je novembra lani prejelo 
okoljevarstveno dovoljenje tudi za predelavo kupov žlindre, 
ki se že desetletja dolgo kopičijo na obrežju Save Dolinke ob 
Acroniju. V podjetju je ta čas osemnajst zaposlenih, po bese-
dah direktorja Andreja Beglja pa so že začeli zaposlovati doda-
tne delavce, ki bodo delali v prvi izmeni v novem obratu. U. P.

Jesenice

Predelava žlindre v novem obratu še ta mesec

Proizvajalci mleka morajo do jutri, 15. maja, na Agencijo RS 
za kmetijske trge oddati Letno poročilo o neposredni prodaji 
mleka oz. mlečnih proizvodov (obrazec MK6). Agencija je 
sicer vsem proizvajalcem mleka, ki imajo neposredno prodajo, 
aprila poslala obrazce za kvotno leto 2012/2013. »Poročilo 
morajo oddati vsi, ki na domu prodajajo mleko ali mlečne 
izdelke končnemu potrošniku – po kanglicah , na turističnih 
kmetijah, šolam ...,« je pojasnil Franc Pavlin s KGZ Kranj. A. Š.

Kranj

Oddaja poročila o prodaji mleka še do jutri
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Podbrezje – Sedeminštiride-
setletna Ema Pirih iz Podbre-
zij je že enajst let brezposelna, 
doslej je živela od prihrankov 
in občasnih socialnih pomo-
či. Letos so na centru za soci-
alno delo njeno vlogo za soci-
alno pomoč zavrnili, ker ima 
preveč premoženja.

»Po pokojni mami sem 
podedovala hišo, staro oko-
li sedemdeset let, in gara-
žo. Ne pripada mi le del nad 
garažo, kjer si je stanovanje 
uredil brat, ki pa lahko gara-
žo in vse, kar je v njej, upora-
blja do svoje smrti. In ravno 
zaradi garaže mi ne pripada 
socialna pomoč,« pove Piri-
hova in pokaže zadnjo od-
ločbo centra, kjer je razbra-
ti, da je vrednost stanovanja, 
v katerem živi (verjetno rav-
no zaradi garaže), nad vre-
dnostjo primernega stano-
vanja. Socialna pomoč v vi-
šini 260 evrov ji na podlagi 
31. člena zakona o socialno 

varstvenih prejemkih zara-
di premoženja ne pripada. 
»Naj mi dajo varstveni do-
datek ali kako drugo pomoč, 
potem pa naj mi »sedejo« na 
premoženje. Samska sem 
in brez otrok, tako da mi je 
pomembno preživeti danes, 
premoženje pa naj potem 
ostane državi,« razmišlja Pi-
rihova, ki je glede lastništva 
garaže že iskala različne reši-
tve. Prodati je ne more, pod-
najemnikov v hišo ne more 
sprejeti, ker je ta že stara, v 
njej pa le ena kopalnica in ni 
centralnega ogrevanja. Ne-
premičnino je tudi že brez-
plačno ponudila v dar doma-
či občini, kar so zavrnili. Bra-
tu pa je prek odvetnice ponu-
dila solastništvo v zameno za 
mesečno preživljanje (v viši-
ni 350 evrov), na kar je odgo-
voril, da si tega ne more pri-
voščiti. Možnost, da bi našla 
delo, se ji ne zdi uresničljiva, 
češ da je s šolo za ljudi s po-
sebnimi potrebami težko za-
posljiva, poleg tega ima vrsto 

zdravstvenih težav, a spet ne 
dovolj za invalidsko upokoji-
tev. Rešitve trenutno ne vidi. 

Kje bi bile lahko še možno-
sti zanjo, smo poizvedeli na 
Ministrstvo za delo, družino, 
socialne zadeve in enake mo-
žnosti. Takole nam odgovar-
jajo: »Zakon o socialnovar-
stvenih prejemkih v 27. čle-
nu določa, da do denarne 

socialne pomoči ni upraviče-
na oseba ali družina, ki ima 
prihranke ali premoženje, ki 
dosega ali presega 48 osnov-
nih zneskov minimalnega 
dohodka (oziroma do konca 
leta 2014 ta znesek po Zako-
nu o uravnoteženju javnih fi-
nanc znaša 13.780 evrov). V 
31. členu pa nevedeni zakon 
določa, da lahko center za so-
cialno delo odloči, da se de-
narna socialna pomoč ne 
dodeli ali se dodeli v nižjem 
znesku osebi ali družini, ki 
ima prihranke ali premože-
nje, ki tega zneska sicer ne 
dosega. CSD torej ima mo-
žnost prostega preudarka, ali 
bo ali ne bo upošteval takšno 
premoženje, seveda ob ute-
meljeni obrazložitvi. Gospa 
se lahko na odločbo pritoži (v 
roku, navedenem na odločbi) 
oziroma ponovno da vlogo 
za denarno socialno pomoč, 
vendar opozarjamo, da odlo-
čitve centra za socialno delo 
kljub navedenemu ni mogo-
če vnaprej predvideti.« 

Zaradi »premoženja« ob pomoč
Brezposelni Emi Pirih po sedanji zakonodaji ne pripada več socialna pomoč, ker ima preveč 
premoženja. Poleg hiše ima še garažo in zaradi te so ji odbili socialno pomoč. 

Ema Pirih: zaradi garaže 
sem ob socialno pomoč.

Kontrola zračnega prometa Slovenije (KZPS) je prejšnji teden 
še uradno odprla vrata svoje nove poslovne stavbe in novega 
Centra za kontrolo in vodenje zračnega prometa na Letališču 
Jožeta Pučnika na Brniku, otvoritveni trak pa sta prerezala 
minister za obrambo Roman Jakič in direktor KZPS dr. Franc 
Željko Županič (na sliki). Poročali smo že, da je investicija v 
nov kontrolni center znašala okoli 27 milijonov evrov, denar 
pa je v celoti zagotovil KZPS (tudi z najetjem posojila), ki je 
v 100-odstotni državni lasti. Na Brnik so se preselili z dvajset 
let stare lokacije v Ljubljani, kjer niso več zmogli zagotavljati 
zadostnih zmogljivosti za delo ob pričakovani rasti letalskega 
prometa, prostori pa so bili tudi funkcionalno neustrezni. S. Š.

Zgornji Brnik

Novi kontrolni center tudi uradno odprli

Lokalna akcijska skupina za preprečevanje odvisnosti Občine 
Kranjska Gora v sodelovanju s KUD Jaka Rabič Dovje-Mojstrana 
ob mednarodnemu dnevu družine otrokom in njihovim staršem 
podarja gledališko predstavo. Predstavo z naslovom Parket pika 
net bo na odru Kulturnega doma na Dovjem v petek, 17. maja, 
ob 17. uri, uprizorilo gledališče Ku – kuc. Vstop je prost. M. A.

Dovje

Gledališka predstava ob dnevu družine
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BRDO, sobota, 25. maja 2013
Rekreacijski del s startom ob 10. uri:

tek ali hitra hoja po Brdu v dolžini 2500 m
Tekmovalni del s startom ob 11. uri :

tek okoli Brda v dolžini 10.000 m

Spremljajoči kulturni program, sejem nevladnih organizacij, program za otroke 
(čarovnik Grega, otroški tek). Startnina za odrasle znaša 15 EUR, za otroke, učence, 
dijake, študente, upokojence in skupine 8 EUR, za družine pa 20 EUR. Na dan 
prireditve bo startnina za 2 EUR višja.
Prijave do petka, 24. maja 2013, do 12. ure (www.omamljen.si; na tel. številko 
04/255 12 18; od 6. 5. 2013 dalje v pisarni št. 138 v I. nadstropju Mestne občine 
Kranj v času uradnih ur).  

Informacije tudi na www.kranj.si.

13. ŽUPANOV TEK - KRANJ 2013
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Boštjan Bogataj

Žirovski Vrh – »Na srečo smo 
bili v kozolcu, ko je deževalo, 
sicer pa je pohod skozi Zalo 
lepo uspel. Kasneje nam je še 
sonce namenilo lepo popol-
dne,« pravi Lucija Kavčič iz 
Turističnega društva Žirov-
ski Vrh. Pohoda skozi Zalo 
se je kljub kislemu vremenu 
udeležilo kar 130 pohodni-
kov, ki so znova sprem ljali 
Tavčarjevo prepovedano lju-
bezensko zgodbo Amandu-
sa in Mrakove Katarine. 

Tudi letos so pohodnike 
pogostili na domačijah Ži-
rovskega Vrha, svoje so do-
dali tudi člani Čebelarskega 
društva Blegoš. Že dan prej 

so prizadevni člani pripra-
vili odprtje razstave portre-
tov Mateje Oblak in pripravi-
li projekcijo fotografij Tanje 
Mlinar na temo slovenskih 
čipkarskih dni.  Na letošnjo 
Salamiado so lastniki v oce-
njevanje prinesli kar 23 do-
mačih suhih salam. Komisi-
ja je za najboljši (prvo in dru-
go mesto)  razglasila salami 
Lojzeta Filipiča Lipana, tretje 
je osvojil gostitelj Lojze Krek 
z domačije pr  Bukovcu, kjer  
je potekal popoldanski del 
programa. V njem so nasto-
pili tudi člani domače otro-
ške folklorne skupine in no-
voustanovljeni trio, ki bo tudi 
v prihodnje gojil ljudsko pe-
sem. 

Lipan ima najboljše salame
Kljub napovedim o deževnem in mrzlem vremenu je konec tedna s pohodom, salamaiado, razstavo 
portretov in kulturnim programom lepo uspel.

Zmagovalca letošnjega ocenjevanja domačih salam v 
Žirovskem Vrhu (z leve) Lojze Filipič in Lojze Krek. Na sliki 
še predsednik komisije Marijan Dolenec in predsednik 
društva Anton Košir. / Foto: TD Žirovski vrh

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V vrhnjem 
nadstropju blagovnice Na ma 
bo od četrtka naprej mladin-
ski oddelek Knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka. Od mi-
nulega petka vanjo selijo knji-
ge iz starih prostorov na Šol-
ski ulici, zaradi česar je mla-
dinski oddelek v teh dneh tudi 
zaprt. Pri selitvi osebju knji-
žnice pomagajo prostovoljci.

Jutri, 15. maja, bodo ob 13. 
uri slovesno odprli nove knji-
žnične prostore. Slovesnost se 
bo začela z živo verigo učencev 
osnovih šol Cvetka Golarja, 

Ivana Groharja in Škofja 
Loka – Mesto, ki bodo iz rok 
v roke prenesli še zadnjo po-
lico knjig. Nov mladinski od-
delek bo odprl škofjeloški žu-
pan Miha Ješe. Občina je na-
mreč za nakup prostorov na-
menila 580 tisoč evrov, za ob-
novo in opremo pa nadaljnjih 
75 tisočakov. Jutri bo knjižnica 
za obiskovalce na ogled odpr-
ta do 19. ure, za izposojo pa bo 
začela obratovati v četrtek ob 
12. uri. V dneh po odprtju pa 
pripravljajo številne prireditve 
za otroke pod geslom Teden v 
novem mladinskem oddelku 
knjižnice z razgledom.

Jutri odpirajo mladinski oddelek knjižnice

V dneh, ko na policah novega mladinskega oddelka loške 
knjižnice še ni bilo knjig. Direktor knjižnice Matjaž Eržen v 
kotičku, ki bo namenjen prireditvam. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Klub smo 
ustanovili leta 1995, od leta 
1998 pa vsako pomlad pri-
redimo sejem rabljenih ko-
les. Doslej še ni nikoli odpa-
del, tako tudi letos ne. Smo se 
pa pred dežjem umaknili pod 
šotor, ki so nam ga posodili lo-
ški taborniki,« je povedal novi 
predsednik kluba Jože Oblak.

Letos so v prodajo ponudi-
li 103 kolesa in do poldneva so 
jih 60 že prodali. Večina med 
njimi je otroških, saj jih otro-
ci hitro prerastejo. Ljudje, ki 
želijo kolesa prodati, jim ceno 
postavijo sami, člani kluba pa 
jim pri tem tudi svetujejo. Le-
tos so se cene gibale med 45 in 

200 evri, petino zaslužka gre 
v klubsko blagajno. Nekate-
ra kolesa so stara tudi nad 40 
let, so povedali člani kluba, ki 
na sejemsko soboto na tržnem 
prostoru v nekdanji vojašni-
ci pridno pomagajo pri proda-
ji koles.

»Prodamo jih vse več,« opa-
ža Jože Oblak. »Temu ne bo-
trujejo le socialni razlogi, ker 
bi si ljudje morda ne mogli 
privoščiti novih koles. Tisti, 
ki se ne ukvarjajo veliko s ko-
lesarjenjem in kolo potrebu-
jejo le za vsakodnevne vožnje 
po opravkih, običajno ocenijo, 
da jim bo dobro služilo tudi ra-
bljeno kolo.« Opaža, da se lju-
dje tudi v Škofji Loki veliko vo-
zijo s kolesi, zlasti po mestu in 

do železniške postaje, kar je 
tudi v duhu kampanje Loško 
je ekološko.

Sejem je le ena od dejavno-
sti kluba s 40 člani, ki vsi aktiv-
no kolesarijo.  

Kolesarski sejem pod šotorom
Člani Treking klub Škofja Loka, ki že od leta 1998 prirejajo vsakoletni kolesarski sejem, se niso  
pustili prestrašiti deževni soboti. Kupčija je kljub temu cvetela in do poldneva so prodali več kot 
polovico vseh koles. 

Na sejmu rabljenih koles, ki so ga prvič pripravili pod 
šotorom, je bilo največ zanimanja za otroška kolesa.

Tako je zbrane nagovo-
ril vodja občinskega oddelka 
za gospodarske javne službe 
mag. Matjaž Srša in v nadalje-
vanju predstavil tudi stroške, 
ki jih je občina imela z uved-
bo novega prometnega reži-
ma. Za potrebno preplastitev 
cestišča in pločnikov na Trgu 
prijateljstva in Tomšičevi uli-
ci so plačali 85 tisoč evrov, za 
zaris cestišča ter postavitev si-
gnalizacije in prometnih zna-
kov pa še 35 tisoč evrov. A stro-
ški bodo, kot kaže, še narasli, 
saj so občani odločno zahteva-
li, da se promet na Medvedovi 
ulici z enosmernega spreme-
ni nazaj v dvosmernega.

Občani, ki so se priključi-
li razpravi, so si bili enotni, 
da enosmernemu prometu 
na Tomšičevi, Glavnem trgu 
in Maistrovi ne nasprotujejo, 
da pa je enosmerni promet 

na Medvedovi povzročil upad 
števila strank v trgovinah na 
tem območju, stanovalcem 
pa močno podaljšal pot do 
doma. Prav tako so bili zara-
di povečanega prometa neje-
voljni stanovalci ob Cankarje-
vi, kamor je sedaj speljan ves 
promet v smeri proti severu 
občine. Podali so tudi nekaj 
pobud za ureditev prometnih 
povezav sever–jug in dodatno 
varnost na cestah.

Župan Marjan Šarec je po 
zaključku razprave priznal, da 
tegobe, ki težijo občane, niso 
zanemarljive, in obljubil, da 
bo strokovni skupini, ki pri-
pravlja ureditev enosmerne-
ga prometa, predlagal, da pre-
uči vse potrebno, da se Medve-
dova ulica v roku sedmih dni 
spet odpre v obe smeri. Stro-
kovna skupina je njegov pre-
dlog podprla in Medvedova 
ulica je od včeraj, od 15.30 ure 
spet dvosmerna.

Medvedova ulica 
spet dvosmerna

1. stran

Radomlje so bile v pisnih virih prvič omenjene 21. julija 1353, 
in sicer v dokumentu, ki priča o tem, da je Friderik s Čušperka 
podaril samostanu v Mekinjah kmetijo »ze Radoeml«. V 14. 
stoletju se omenja tudi cerkev sv. Marjete, ki stoji še danes, po 
15. stoletju pa je zapisov še več. A kraj je zagotovo še starejši, 
o čemer so prepričani tudi zgodovinarji; to namreč dokazu-
jejo staroslovanska grobišča, ki so jih našli na tem območju. 
Radomlje, ki sodijo med večja naselja občine Domžale, so 
bile v preteklosti najbolj znane po mlinih in opekarništvu. V 
Radomljah so visok jubilej z enim dogodkom že proslavili: 
gasilci so minulo soboto pripravili pohod po mejah krajevne 
skupnosti. J. P.

Radomlje

Letos 660. obletnica prve omembe Radomelj
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Najbolje prodajan terenec v Sloveniji*

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7- letno garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

RE  POLOGA  0 EUR  RE  O RESTI  0%  RE  STRO OV  0 EUR

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do 
hitrosti skoraj 100 km/h vozilo poganja zgolj električni 
motor. Edini luksuzni hibrid s 7-letno garancijo in prodajno 
ceno na ravni dizelske različice. Kia, ker nizka poraba in 
najnaprednejša tehnologija ne smeta biti luksuz!

Najbolj atraktiven športni terenec na trgu navdušuje 
z bogato serijsko opremo in nepremagljivo ceno. 
Vrhunski in dinamični dizajn, prepričljivi bencinski in 
dizelski motorji z zavidljivo nizko porabo goriva ter 
inteligentnim sistemom aktivnega pogona na vsa 
štiri kolesa »Dynamax«.

Prostorski presežki, brezkompromisna varnost in popolno 
udobje že v najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 20 % nižjo porabo od 
svojega predhodnika. 

N O VA
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POVPREČNA
PORABA GORIVA ODcee’d 1.6 CRDi 3,7l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODOptima 1.7 CRDi 4,9l/100 km

POVPREČNA
PORABA GORIVA ODSportage 1.7 CRDi 5,3l/100 km

Dinamičen, športen in temperamenten.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA cee'd, Rio, Sportage, Optima ML 2013 po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko VBS Leasinga d.o.o., Hypo Leasinga d.o.o. in Summit Leasing Slovenija 
d.o.o.. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mesecev (velja za model pro_cee'd, ostali modeli odplač. doba do 60 mesecev), fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Fun s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust "Staro za novo" 
400 EUR - Joker "Iz zaloge" 400 EUR - Joker "0% financ"), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec in fiksna OM 0%, stroški financ. 0 EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. je 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena za KIA cee'd 1.4 CVVT LX Fun 
11.950 EUR (MPC 12.850 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 400 EUR – Joker »Družina« 500 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 199 EUR/mesec. Cena za KIA Sportage 1.6 GDI Fun 17.990 EUR (MPC 19.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR 
– Joker »Krpan« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 299 EUR/mesec. Cena za KIA Optima 1.7 CRDi SX 23.990 EUR (MPC 25.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR – Joker »Staro za novo« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. 
dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 399 EUR/mesec. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključujejo kovinske barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 6. 4. do 30. 5. 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. 
o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 – 195 g/km CO2.
www.kia.si

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Rudar, ki bo v torek, 14. maja 2013, ob 17. uri  
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Rudar
    torek, 14.  5.  2013, ob 17. uri, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Po lanskem 
hudem razočaranju, ko je 
članska ekipa loškega roko-
metnega kluba izstopila iz 
prvoligaškega tekmovanja, 
tudi druge ekipe pa so po 
razpadu kluba ostale brez 
statusa, je bilo treba poleti 
zavihati rokave in dokaza-
ti, da je rokomet loški šport. 
Začel se je boj za prežive-
tje, vodstvu novega druš-
tva Loka 2012 pa je vendar-
le uspelo zbrati tudi člansko 
in mladinsko ekipo.

Obe sta imeli jeseni težko 
delo, saj so si člani želeli čim 
hitrejšega napredovanja v 1. 
B ligo, mladinci pa so se za-
čeli boriti za status prvoliga-
šev. Že prejšnji mesec je bilo 
jasno, da so člani med drugo-
ligaši osvojili prvo mesto in 
si zagotovili napredovanje, 
ta konec tedna pa je dvorana 
na Podnu gostila še finalni 
mladinski turnir štirih naj-
boljših ekip. Domači roko-
metaši so bili sicer na njem 
favoriti, toda tudi napredo-
vanja so si želele tudi osta-
le tri ekipe. Tako je o zmago-
valcih turnirja odločala zad-
nja nedeljska tekma med eki-
pama Krke iz Novega mesta 
in Loko 2012. Ločani, ki so 

jim Dolenjci še kako dihali 
za ovratnik, so na koncu za-
služeno slavili 25:21 ter tako 
osvojili enako število točk kot 
Drava s Ptuja. Ker se je tek-
ma med Dravo in Loko 2012 
v soboto končala z izenače-
nim rezultatom, je na koncu 
odločala razlika v golih, ki pa 
je odločila v prid Ločanom, 
saj so kar z 31 : 13 premaga-
li Mark Olimpijo Krim. Tako 
sta se v prvo državno mladin-
sko ligo uvrstili ekipi Loke 
2012 in Drave Ptuj, tretje me-
sto pa je osvojila ekipa Krke.

»Kljub temu da je za 
nami dolga in naporna se-
zona, smo se dobro pripra-
vili na finalne tekme. Zelo 
smo si želeli zmagati, če-
prav so nas pestile poškod-
be. Ker pa smo vedeli, kako 
pomemben turnir nas čaka 
ter kakšna je razlika med 
prvo in drugo ligo, pa smo 
stisnili zobe in odigrali po 
najboljših močeh. Sedaj 
bodo naši mladinci zno-
va igrali v najmočnejši ligi 
in se tako laže pripravili za 
člansko konkurenco,« je po 

tekmi povedal Mario Cinge-
sar, ki je tako kot Žiga Bra-
deško in Peter Čebron letos 
zadnjo sezono igral za mla-
dince, pomembno vlogo pa 
ima tudi že v loški članski 
ekipi. »Uvrstitev mladincev 
v prvo ligo in članske ekipe 
v 1. B ligo so bile na začetku 
sezone naše sanje. Sedaj so 
se uresničile in loški roko-
met je spet tam, kjer mora 
biti. Če bo še nekaj sreče, pa 
bomo tudi člani kmalu v eli-
tni ligi,« je še dodal Cinge-
sar.

Pokal in prva liga
Mladim rokometašem Loke 2012 je minuli konec tedna v domači dvorani uspel nov podvig, saj so slavili 
na turnirju štirih najboljših ekip druge lige in se uvrstili med prvoligaše.

Mladi loški rokometaši so se skupaj z vodilnimi v klubu v nedeljo veselili zmage na 
domačem turnirju in uvrstitve v prvo ligo. 

Vilma Stanovnik

Kranj – S finalno tekmo med 
ekipama Calcita Volleyball 
in Partizana Škofja Loka se 
je v nedeljo popoldne v špor-
tni dvorani Zlato polje kon-
čal mednarodni odbojkarski 
turnir za mladinke do 18 let, 
ki so ga je ob zaključku sezo-
ne pripravili pri kranjskem 
odbojkarskem klubu Tri-
glav. Naslov najboljše ekipe 
so zasluženo osvojile kamni-
ške odbojkarice, ki so v fina-
lu Ločanke premagale z 2 : 0, 
tudi na poti do velikega fina-
la pa so bile boljše od vseh na-
sprotnic.

»Na prvi tekmi z domačin-
kami, ekipo Triglava, smo 
imele še nekaj težav, nato pa 
je bilo vsako tekmo bolje. Tur-
nir nam je bil všeč, zmaga pa 
nam je spodbuda za novo se-
zono,« je v imenu zmagovalk, 
ekipe Calcit Volleyball, pove-
dala Tina Bunderšek.

Drugo mesto na turnirju 
je pripadlo ekipi ŽOK Par-
tizan Škofja Loka, tretje so 

bile mlade odbojkarice Vo-
lleyballa iz Ljubljane, do-
mača ekipa ŽOK Trigla-
va pa je osvojila šesto me-
sto. »Ker v Kranju že dol-
go ni bilo podobnega med-
narodnega turnirja, mi pa 
večkrat hodimo na turnirje 
v Makarsko, smo se odloči-
li, da tokrat ekipe povabimo 

k nam. Poleg njih smo pova-
bili še dve italijanski ekipi, 
ki smo ju spoznali na turnir-
ju v Veroni. Tako je bil naš 
turnir priložnost, da po kon-
cu ligaške sezone pripravi-
mo prijetno druženje in se 
hkrati kaj naučimo,« je po-
vedal trener domačih odboj-
karic Borut Kralj. Sicer pa 

so letos odbojkarice Trigla-
va sezono zaključile s kvali-
fikacijami za 1. ligo, v kate-
rih pa niso bile uspešne in so 
ostale v drugi ligi. Dekleta so 
igrala tudi v tretji ligi in si za-
gotovile obstanek, kadetinje 
so igrala v B ligi, deklice pa 
bile desete, kar je v kategori-
ji šestdesetih ekip lep uspeh.

Za konec sezone še turnir
Ženski odbojkarski klub Triglav je minuli konec tedna pripravil mednarodni turnir za dekleta, v 
izenačeni konkurenci pa so bile najboljše mlade odbojkarice Calcita iz Domžal. 

Po zaslugi dveh italijanskih in ene hrvaške ekipe je bil turnir v Kranju mednaroden, domače 
odbojkarice pa so na koncu osvojile šesto mesto. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Planica – Minulo nedeljo so 
se hrabri tekači spet pomeri-
li v teku na letalnico bratov 
Gorišek. Na 400 metrov dol-
gi progi z vzponom skoraj 
200 metrov je bil najhitrej-
ši Simon Alič iz Vinharjev 
v Poljanski dolini, ki je pre-
magal tudi lanskega zmago-
valca Arslana Ahmeta s Tur-
čije. Tretje mesto je osvojil 
Matjaž Mikloša.

V ženski konkurenci je na-
slov najboljše obranila Av-
strijka Teresa Stadlober, na 
drugo mesto se je uvrstila 
Neja Kršinar, tretja pa je bila 
Lea Einfalt. Tako fantje kot 
dekleta so tekmovali tudi v 
štafetah 4-krat 100 metrov. 
V moški konkurenci so bili 
najboljši Žiga Hus, Silvester 
Jakša, Leon Štok in Luka Ma-
rolt, v ženski pa Urša Belaj, 
Katja Kozjek, Anja Mejač in 
Tajda Starman. 

Tekli so na letalnico

V edini mešani štafeti sta nastopila tudi Peter Kauzer 
in Robert Kranjec, ki sta na koncu priznala, da je tek na 
letalnico naporna stvar. / Foto: Gorazd Kavčič

V prvi slovenski nogometni ligi je bil odigran 32. krog, v njem 
pa je tudi že padla odločitev o državnem prvaku. To je postal 
Maribor, ki je z 2 : 1 premagal Olimpijo. V Domžalah je bil tokrat 
na sporedu gorenjski obračun, ki se je končal z rezultatom 1 : 
1. Domžalčani so do točke prišli šele tri minute pred koncem 
srečanja, ko je žogo v svojo mrežo po nesreči pospravil Edvin 
Zlolič. Kranjčani so namreč povedli že v peti minuti srečanja, 
ko je v polno zadel Vlado Šmit. Prvenstvo se bo nadaljeval 
že danes. »Škoda, da v Domžalah nismo osvojili vseh treh 
točk. Danes v Kranj prihaja Rudar. Upam, da fantje niso preveč 
utrujeni in da bodo zmogli odigrati še eno dobro tekmo,« je 
pred današnjim obračunom, ki se bo v Kranju začel ob 17. uri, 
povedal strateg Kranjčanov Dušan Kosić. Domžalčani ob 18. 
uri gostijo Maribor. V 24. krogu v drugi nogometni ligi so vsi 
trije predstavniki z Gorenjskega bili zadovoljni. Roltek Dob je 
2 : 1 premagal Dravinjo Kostroj, Garmin Šenčur je 1 : 0 prema-
gal Krko, Kalcer Radomlje pa je slavil na gostovanju, saj je v 
Celju z 1 : 2 premagal Šampion. 22. krog je bil odigran v tretji 
nogometni ligi zahod. Calcit Kamnik je doma kar 1 : 5 izgubil 
proti zadnjemu Bilju, Zarica Kranj pa je bila tokrat prosta. J. M.

Domžale

V Domžalah brez zmagovalca
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Suzana P. Kovačič

Kranj – V okviru Tedna mla-
dih je Nogometni klub Tri-
glav v sodelovanju z Dru-
štvom Mladih organiziral 
Ligo mladih prvakov. Nogo-
metne zvezde so bili Trigla-
vovi nogometaši, stari od se-
dem do devet let, najbolj gla-
sni navijači na tribuni špor-
tne dvorane na Planini v Kra-
nju pa so bili starši najmlajših 
nogometnih upov.

Sanje vsakega nogome-
taša so, da bi zaigral v naje-
litnejšem tekmovanju, Ligi 

prvakov, in ker so otroci še 
premladi, da bi zaigrali na 
zelenicah Bernabeua, Old 
Traforda, Camp Noua, San 
Sira, njihovi trenerji pa ver-
jamejo, da bodo sledili svo-
jim sanjam, se za velike tek-
me že pripravljajo  Spopa-
dlo se je osem ekip, igrali so 
najprej po dvanajst minut, v 
tekmah za končno uvrstitev 
pa deset minut. Vsaka ekipa 
je pred tekmovanjem izžre-
bala ime svoje ekipe. Uspe-
šno jim je zaželel tudi am-
basador SIOL pokala in pri-
padnik »zlate generacije« 

slovenskega nogometa Ma-
rinko Galič. Pa poglejmo uvr-
stitve: zmagala je ekipa PSG, 
druga je bila ekipa Reala, tre-
tje mesto je zasedel Bayern, 
četrto Borussia, sledile so eki-
pe Barcelone, Galatasaraya, 
Juventusa in Malage. Igralec 
Edin Harambašić je bil član 
zmagovalne ekipe, povedal 
je: »Zelo sem vesel te zmage, 
všeč mi je tudi, da so danes 
to organizirali.« Edin v pra-
vi Ligi prvakov navija za ma-
dridski Real, njegov vzornik 
je Cristiano Ronaldo. Za Real 
pa je zaigral Jan Kotnik, član 

drugouvrščene ekipe. Jan se 
je boril do zadnje sekunde, že 
v uvodnih tekmah ekipi pri-
boril nekaj golov, prav tako 
v finalni tekmi v enajstme-
trovkah. Tudi njegov naj klub 
je Real, vzornik pa Cristiano 
Ronaldo. Za udeležbo, borbe-
nost, odlično predstavo so bile 
s pokali in nekaj sponzorski-
mi darili nagrajene prav vse 
ekipe. Organizacijsko sta tek-
mo lepo izpeljala trenerja Ta-
dej Langus in Almir Aka Kr-
cič, ki svoje znanje prenašata 
na najmlajše generacije no-
gometašev.

Liga mladih prvakov v Kranju
Bayern je premagal Borussio, Real se je za prvo mesto boril s PSG. Najelitnejše tekmovanje je 
 potekalo v športni dvorani na Planini, glavne zvezde pa so bili nogometaši kranjskega Triglava,  
stari od sedem do devet let.

Skupinska fotografija za spomin na Ligo mladih prvakov / Foto: Matic Zorman

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Klub študentov Kranj 
je še petič organiziral petki-
lometrski vzpon s kolesi od 
vznožja kranjske »hišne gore« 
do 867 metrov visokega Svete-
ga Jošta nad Kranjem.

Pet kilometrov se za kole-
sarje sliši zelo malo, vendar 
če moraš v tako kratki razda-
lji premagati kar 450 metrov 
višinske razlike, pa večino 
kolesarjev pošteno zapečeta 
nogi. Kdor pozna asfaltirano 

pot do vrha Jošta, ve, da gre 
za ekstremni klanec, ki kole-
sarjem dviga srčni utrip do 
maksimalnih višav. Povpreč-
ni naklon celotne poti je 9 od-
stotkov, kar pa ni pravi poka-
zatelj težavnosti, saj se na ne-
kaj odsekih cesta dvigne kar 
nad 28 odstotkov naklona. In 
kar je najhuje in najtežje pri 
tem vzponu, je dejstvo, da je 
zaključnih dvesto metrov ce-
ste tako strmih, da kolesarji 
že razmiš ljajo o klasičnem 
smučarskem »štanfanju«. 

Vseeno taki klanci izzivajo 
marsikaterega navdušenca 
nad ekstremnimi prireditva-
mi. Tudi podporniki se naj-
dejo, tako da je Klub študen-
tov Kranj letošnji vzpon na 
Jošta organiziral z veliko po-
močjo Scotta, vsem kolesar-
jem zelo znane kolesarske 
blagovne znamke, ki je že več 
kot dvajset let ena najbolj pre-
poznavnih v Sloveniji.

Tudi letos je Kolesarski 
vzpon na Jošt Scott postregel z 
novim rekordom. Najhitrejša 

predstavnica nežnejšega spo-
la Špela Škrajnar je 5-kilome-
trski vzpon premagala v 21 
minutah in 18 sekundah. Za 
Špelo sta priplezali Irena Vo-
glar (24 min. in 14 sek.) in La-
ura Šimenc, TK Inles Ribni-
ca (24 min. in 57 sek.). V kon-
kurenci 59 tekmovalcev je bil 
najhitrejši Iztok Dogša z ne-
verjetnim časom 17 minut in 
38 sekund, sledila sta mu Gre-
ga Filipič KD Alpe (17 min. in 
58 sek.) in Klemen Remic (18 
min. in 16 sek.)

Mladi, Jošt in Scott
V okviru programa Tedna mladih Kranj so se ljubiteljski kolesarji spopadli s klancem na Svetega Jošta.

Andrej Grašič se je prvič spopadel z Joštom in ga prevozil 
pod 20 minutami! / Foto: M. Cvjetičanin

Neža Lužan z nasmehom premaguje 28-odstotno  
klančino! / Foto: M. Cvjetičanin

Igor Drakulič

Škofja Loka – Druga izvedba 
Teka štirih mostov, ki bo 15. 
junija 2013 v Škofji Loki, je 
na ulice, ceste in poti priva-
bila številne tekače.

Deset kilometrov, kolikor 
je dolga trasa škofjeloškega 
nočnega teka po mestnih uli-
cah, namreč ni mačji kašelj. 
Poleg tega je profil terena do-
kaj zahteven. Prav to, pa se-
veda tudi izjemno vzduš-
je ob progi, je lani tako nav-
dušilo tekače, da so nekateri 

razglasili Tek štirih mostov 
za najlepši mestni tek. Za 10 
km se je torej treba ustrezno 
pripraviti in kot lahko preve-
rite na spletni strani www.

tekstirihmostov.si, je teka-
čem na voljo kar nekaj orga-
niziranih tekaških vadb. Po-
sebna vadba za ženske pote-
ka pod vodstvom olimpijke 
Brigite Langerholc, za pri-
pravljenost tekačev pa skrbi 
še en olimpijec, in sicer ma-
ratonec Roman Kejžar. Tisti, 
ki bodo hoteli preteči to pre-
lepo traso v lagodnem tem-
pu, se bodo lahko pridruži-
li skupini »Tečem z zdrav-
niki«, v kateri bodo tempo 
narekovali zdravniki, po dva 
evra od vsakega udeleženca 

te skupine pa bodo organi-
zatorji (Športna zveza Ško-
fja Loka) namenili škofjelo-
škemu Centru slepih in sla-
bovidnih.

Še mesec dni do  
Teka štirih mostov
Druga izvedba Teka štirih mostov, ki bo 15. 
junija 2013 v Škofji Loki, je na ulice, ceste in poti 
privabila številne tekače.

Lani je traso T4M pretekla tudi 84-letna »tekaška 
superbabica« Helena Žigon. / Foto: Tomaž Lunder

Jože Košnjek

Naklo – Uživanje na kolesu, 
druženje in skrb za zdravo 
telo so reči, ki družijo člane 
kolesarske sekcije Društva 
upokojencev Naklo.

Najmanj enkrat na me-
sec, običajno v četrtkih, se 

zberejo pri domu Društva 
upokojencev v Naklem in 
krenejo po vnaprej določeni 
turi. Prejšnji četrtek so kole-
sarili v okolici Otoč, Lipnice 
in Podnarta. Posneli smo jih 
v Strahinju, ko so se dobre 
volje in brez nesreč vračali 
nazaj v Naklo.

Druženje in uživanje  
na kolesu

Nakelski upokojenci kolesarijo zaradi druženja, uživanja  
in skrbi za zdravo telo.
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Simon Šubic

Kranj – Poleg dveh tožb Di-
mnikarstva Dovrtel za sku-
pno vrednost 2,2 milijo-
na evrov nad kranjsko ob-
čino visi še ena dvomilijon-
ska tožba. Na kranjskem 
okrožnem sodišču so na-
mreč prejšnji četrtek opravi-
li javno obravnavo v gospo-
darskem sporu med NLB in 
Mestno občino Kranj, v ka-
terem banka terja 1,98 mi-
lijona evrov z zamudnimi 
obrestmi. Občina zahtevek v 
celoti zavrača.

Tožba je povezana z obno-
vo gradu Khislstein, ki jo je 
izvajal sedaj že propadli Ve-
grad. Velenjsko podjetje je 
novembra 2008 z občino 
podpisalo 4,5 milijona evrov 
vredno pogodbo za obnovo 
gradu (2,8 milijona evrov je 
sofinancirala Evropska uni-
ja). Obnova je bila sicer z več 
kot enoletno zamudo kon-
čana jeseni 2011, občina pa 
je zaradi tega pri NLB tudi 
unovčila dobrega pol milijo-
na evrov vredno bančno ga-
rancijo. A srž spora se skri-
va drugje. Finančno izmo-
zgan Vegrad in LHB Finan-
ce, katere pravni naslednik 
je po pripojitvi postal NLB, 
sta namreč že 31. decembra 
2008 sklenila pogodbo o od-
stopu terjatev, po kateri naj 
bi Mestna občina Kranj svo-
je obveznosti do Vegrada 

do 30. novembra 2009 na-
kazovala direktno na račun 
LHB Finance, česar pa ni 
storila. »Cesijska pogodba 
je predvidevala veljavnost 
tudi ob podpisu Mes tne ob-
čine Kranj, ki pa te pogod-
be nikoli ni podpisala. Pod-
pis je bil zavrnjen, ker po-
godba ni predvidevala obve-
znosti do podizvajalcev, po-
godba pa tudi nikoli ni bila 
sklenjena v obliki notarske-
ga zapisa, ki je bil po cesij-
ski pogodbi pogoj za nje-
no veljavnost,« je za Gorenj-
ski glas razložil pooblašče-
ni zastopnik kranjske obči-
ne Aljoša Drobnič. Kot je do-
dal, je občina konec januar-
ja 2009 sicer prejela tri ori-
ginalne izvode pogodbe, ki 
pa so bili podpisani samo 
s strani Vegrada. Občina je 
vse tri izvirnike nepodpisa-
ne poslala LHB Financam. 
Med drugim se ni strinjala s 
tem, da bi Vegrad vse terja-
tve odstopil LHB Financam, 
saj je bila občina sama tako 
po pogodbi z Vegradom kot 
vladni odredbi o finančnem 
poslovanju proračunskih 
uporabnikov dolžna najprej 
plačati podiz vajalce in koo-
perante.

Prvotni tožbeni zahtevek 
NLB je sicer znašal kar 2,84 
milijona evrov, vendar pa ga 
je banka na obravnavi zniža-
la na že omenjenih 1,98 mi-
lijona evrov. »Zahtevek smo 

znižali, ker je Mestna obči-
na Kranj dokazala, da v ob-
dobju 31. december 2008 do 
30. november 2009  višine, 
za katero jih je NLB Finan-
ce odkupil, niso dosegle. Še 
vedno pa vztrajamo pri stali-
šču, da bi morala občina na-
stale terjatve plačati NLB Fi-
nancam,« je razložil zasto-
pnik NLB Božidar Božiček. 
Ker naj bi občina dobrih 400 
tisoč evrov od 1,98 milijona 
evrov nastalih terjatev do 
Vegrada plačala neposredno 
njegovim podizvajalcem, 
ostalo pa Vegradu in dve-
ma finančnima družbama, 
NLB sicer od Mestne občine 

Kranj podredno zahteva vsaj 
okroglih 1,5 milijona evrov. 

Sodnica Marija Bakov-
nik je naslednjo obravna-
vo sklicala 5. septembra, ko 
naj bi predvidoma zasliša-
la tudi priče, ki sta jih pre-
dlagali sprti stranki. Po pre-
dlogu občine bodo tako zasli-
šali Mirka Tavčarja in Tatja-
no Hudobivnik iz občinske 
uprave, NLB pa je predlagal 
zaslišanje Tomaža Rog lja, 
bivšega direktorja LHB Fi-
nanc. Slednji naj bi sodišču 
potrdil, da je bila občina se-
znanjena o sklenitvi in vse-
bini cesijske pogodbe z Ve-
gradom.

Tudi banka želi dva milijona
Nova Ljubljanska banka od Mestne občine Kranj terja skoraj dva milijona evrov iz naslova odkupljenih 
terjatev Vegrada za obnovitvena dela na gradu Khislstein. Občina tožbeni zahtevek v celoti zavrača.

Med obnovo gradu Khislstein je Vegrad z LHB Financami 
podpisal pogodbo o odstopu terjatev, ki pa je Mestna 
občina Kranj ni priznala. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Zgornje Pirniče – V nedeljo 
okoli 16. ure so v stanovanj-
ski hiši v Zgornjih Pirničah 
odkrili dve mrtvi osebi, tre-
tjo pa so zaradi zastrupitve 
odpeljali v Klinični center v 
Ljubljani. S Policijske upra-
ve Ljubljana so sporočili, da 
sta umrla 37-letnica iz Trbo-
velj in 34-letnik iz okolice 
Grosupljega, v zdravniško 
oskrbo pa so odpeljali 34-le-
tnega Ljubljančana.

Na spletni strani Upra-
ve RS za zaščito in reševa-
nje so takoj po dogodku za-
pisali, da naj bi šlo za zastru-
pitev z ogljikovim monoksi-
dom, saj so gasilci izmerili 

prisotnost strupenega plina 
v prostoru, vendar je tiskov-
na predstavnica Pu Ljublja-
na Maja Ciperle Adlešič ka-
sneje pojasnila, da okolišči-
ne bolj kažejo na zastrupi-
tev z zaužitjem prepovedane 
droge v kombinaciji z zdravi-
li. Policisti so še ugotovili, da 
je trojica v stanovanjski hiši 
v Zgornjih Pirničah živela že 
več mesecev, do zastrupitve 
pa naj bi prišlo zad nji konec 
tedna. Kriminalistično prei-
skavo še nadaljujejo, tako da 
bo več informacij o pravem 
vzroku in okoliščinah smr-
ti znanih v prihod njih dneh. 
Kraj dogodka sta si ogleda-
li tudi dežurna preiskovalna 
sodnica in tožilka. 

Dva umrla, tretji se zdravi
Domnevno zaradi zastrupitve z drogo in zdravili 
sta v Zgornjih Pirničah umrli dve osebi.

Kranjski policisti so pred dnevi sredi popoldneva na avtobu-
sni postaji v Kranju obravnavali 48-letno Škofjeločanko, ki 
se je pod vplivom alkohola nedostojno vedla. Umirila se ni 
niti po opozorilu policistov, zato so jo pridržali, ob slovesu 
s policijske postaje pa so ji izročili še plačilni nalog za 855 
evrov globe. S. Š.

Kranj

Nedostojna na javnem kraju

Radovljiški policisti so pred dnevi morali posredovati v okolici 
Radovljice, kjer se je 47-letni moški pod vplivom alkohola na-
silno in drzno vedel do družinskih članov. 47-letnik naj bi sicer 
z družinskimi člani grdo ravnal in jih pretepal že dlje časa. 
Policisti so o sumu, da je bilo z njegovim ravnanjem storjeno 
kaznivo dejanje nasilje v družini, obvestili preiskovalno sodnico 
in državno tožilko, nasilnežu so izrekli ukrep prepovedi približe-
vanja, za nameček pa ga bodo še kazensko ovadili. Za nasilje v 
družini se storilec kaznuje z zaporom do petih let. S. Š.

Radovljica

Nasilen do družinskih članov

V petek zjutraj se je v Škofji Loki zgodila prometna nesreča, v 
kateri sta se lažje ranila motorista. Po ugotovitvah policistov 
je nesrečo povzročil 52-letni voznik osebnega avtomobila iz 
okolice Škofje Loke, ki je v križišču pri športni dvorani Poden 
zaradi nepravilnega prehitevanja trčil v mladoletnega voznika 
motornega kolesa. Motorist je po trčenju padel po cesti. V 
njegovo motorno kolo se je potem zaradi prekratke varnostne 
razdalje zaletel še drug mladoletnik, ki se je z motornim kole-
som peljal v isti smeri. Policisti so še ugotovili, da mladoletnik, 
v katerega je trčil povzročitelj nesreče, ni imel vozniškega do-
voljenja, vozil pa je neregistrirano motorno kolo. Povzročite-
lju nesreče bodo izdali plačilni nalog, zoper oba mladoletna 
motorista pa bodo na Okrajno sodišče v Škofji Loki vložili 
obdolžilni predlog. Policisti bodo pri vožnji mladoletnika brez 
vozniškega dovoljenja ugotavljali tudi morebitno odgovornost 
staršev, za kar jih lahko oglobijo z dvesto evri. S. Š.

Škofja Loka

Trčil v motorista

V nedeljo okoli 2. ure se je na Koroški cesti v Kranju 34-letni 
Jeseničan na javnem kraju pod vplivom alkohola vedel nasilno 
in drzno, z nezakonitimi ravnanji pa ni prenehal kljub opozori-
lu policistov, da bo pridržan, če se ne bo umiril. Policistom se 
tudi ni hotel izkazati z osebnim dokumentom. Možje postave 
so ga nazadnje pridržali in napisali plačilni nalog z globo v 
znesku 1.385 evrov. S. Š.

Kranj

Prisotnost policistov ga ni streznila

Medvoški policisti so v soboto okoli 2.30 prijeli 26-letnega 
moškega, ki je pred tem na Seškovi cesti v Medvodah vlomil 
v gostinski lokal. Vanj je vstopil z razbijanjem stekla na vho-
dnih vratih, pri tem pa se je tudi ranil, zato so mu priskrbeli 
zdravniško pomoč. S. Š.

Medvode

Vlomilec se je ranil

Simon Šubic

Ljubljana – Generalni držav-
ni tožilec Zvonko Fišer se je 
prejšnji teden kritično od-
zval na po njegovem pavšal-
ne kritike, da je tožilstvo pri 
pregonu gospodarskega kri-
minala neorganizirano in 
neuspešno. »To preprosto 
ne drži in pozivam vse ti-
ste, ki tako govorijo, naj bodo 
konkretni in povedo, katere 
so takšne zadeve ter kaj je pri 
tem državno tožilstvo napra-
vilo narobe. Ne trdimo, da ni 
bilo napak in da marsičesa ne 
bi bilo mogoče napraviti bo-
lje, toda v danih razmerah in 
z ljudmi, ki jih imamo na raz-
polago, smo z rezultati tudi 
na tem področju zadovolj-
ni. Za druge odgovornosti 
ne bomo prevzemali in gre-
šni kozli za tuje napake tudi 
ne želimo biti,« je dejal Fišer 

na novinarski konferenci, ki 
so jo na vrhovnem državnem 
tožilstvu prejšnji teden skli-
cali zaradi predstavitve letne-
ga poročila za 2012. 

Po Fišerjevih besedah je 
pomembno, da zadeve go-
spodarskega kriminala pri-
hajajo v sojenje in da dosega-
jo obsodilne sodbe, na vrsto 
pa že čakajo mnoge zadeve, 
ki so trenutno še v preisko-
valnih in predkazenskih po-
stopkih. »Pogosto so to zah-
tevne zadeve, ki se jih ni do-
pustno lotevati rokohitrsko. 
Toda voz se je začel premika-
ti, to je bistveno, in po svojih 
močeh ter v okviru naših pri-
stojnosti bomo poskrbeli, da 
se ne bo zaustavil,« je pou-
daril Fišer in opozoril, da se 
je trend padanja števila to-
žilskih kadrov sicer zausta-
vil, a so še vedno kadrovsko 
podhranjeni. V letu 2012 so 

sicer slovenski tožilci dose-
gli obsodilne sodbe za skoraj 
9300 oseb, pri čemer je bila 
njihova uspešnost v primer-
javi z vloženimi obtožnimi 
akti visoka, t. j. 82-odstotna.

Tudi vodja Kazenskega od-
delka in namestnik general-
nega državnega tožilca Mir-
ko Vrtačnik je ocenil, da je 
bil lani na področju gospo-
darske kriminalitete opa-
zen napredek. Državna to-
žilstva med drugim na po-
dročju pranja denarja bele-
žijo kar 50-odstotni porast 
števila obravnavanih zadev. 
Za korupcijska kazniva deja-
nja je bilo lani ovadenih 129 
oseb, obtoženih 35 in obsoje-
nih 22 oseb, kar je največ do-
slej. Število kazenskih ovadb 
se je opazno povečalo tudi za 
zatajitve davčnih in drugih 
finančnih obveznosti, ki so 
sicer pogosto obravnavane 

skupaj z drugimi kaznivimi 
dejanji, kot sta zloraba polo-
žaja ali pravic in ponarejanje 
listin. Za kaznivo dejanje po-
slovne goljufije so lani tožilci 
ovadili 2158 oseb, sodišča pa 
so obsodila le 280 oseb. Ra-
zlog za tako skromen epilog 
je veliko število kazenskih 
ovadb, ki jih podajajo oško-
dovanci neposredno na dr-
žavna tožilstva. »Vložena ka-
zenska ovadba za upnike po-
meni tudi sredstvo pritiska 
na dolžnike, da bi ti čim prej 
plačali dolgovane zneske. V 
precej primerih se potem iz-
kaže, da ne gre za kazniva de-
janja poslovnih goljufij, tem-
več za civilnopravna, dolžni-
ško-upniška razmerja, ki bi 
jih morale stranke urediti v 
ustreznih civilnih postop-
kih, kar ima za posledico ve-
čje število zavrženih ovadb,« 
je razložil Vrtačnik.

Aktivno nad gospodarski kriminal
Po besedah generalnega državnega tožilca Gorazda Fišerja je pomembno, da zadeve gospodarskega 
kriminala prihajajo v sojenje in da dosegajo obsodilne sodbe, številne pa so trenutno še v preiskovalnih 
in predkazenskih postopkih.
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Melanom je ozdravljiv, a le, 
če je izrezan pravočasno

Nezadostna zaščita pred UV-žarki povzroča 
poškodbe kože, tudi maligni melanom – kožni 
rak, ki ga je v zadnjih letih vse več tudi v Slove-
niji. Zato dermatologi opozarjajo na pomen 
zadostne zaščite pred soncem in obvezno re-
dno samopregledovanje kožnih znamenj.  
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Kako se  
rešiti dlak

Marija Zaplotnik Jamnik je 
že leta 1999 začela s trajnim 
laserskim odstranjevanjem 
dlak. Z njo smo se pogovar-
jali o tem, kako ta postopek 
poteka.   

stran 18

D
  ruštvo psoriatikov Slovenije izvaja akcijo oza-
veščanja pod geslom Spregovorimo o luska-
vici – dotaknimo se bistva, s katero želi širšo 
javnost seznaniti s problematiko luskavice. 
Ljudje z luskavico se namreč v stiku z zuna-
njim svetom srečujejo s številnimi stereotipi, 
predsodki in navidezno brezizhodnimi situa-
cijami. V Sloveniji oboleva za psoriazo okoli 
35 tisoč ljudi. Njihovo stisko boste vsi mimo-
idoči lahko na nazoren način podoživeli v 
notranjosti črne kocke, ki bo postavljena ju-
tri, v sredo, 15. maja, med 15. in 19. uro ob 
vodnjaku na Glavnem trgu v Kranju. Hkrati 
boste lahko spoznali resnična dejstva o bole-
zni in možnosti zdravljenja. Sogovorniki 
bodo Lina Virnik Kovač, dr. med., specialist-
ka dermatologinja iz Splošne bolnišnice Je-
senice, ter predstavniki Društva psoriatikov 
Slovenije. S. K.    

Spregovorimo o luskavici

A
  stma je najbolj pogosta kronična bolezen 
otrok v državah z zahodnim načinom življe-
nja. V Sloveniji ima astmo okrog 14 odstotkov 
šolskih otrok, so sporočili iz UKC Ljubljana. 
Raziskave kažejo, da visok delež otrok ne 
"preraste" astme, ampak da se pri polovici 
otrok bolezen izboljša, »navidezno izgine«, in 
se lahko v odrasli dobi ponovno pojavi. Otroci 
z astmo se morajo izogibati stika s sprožilci 
astme – alergeni, na katere so alergični – ter 
upoštevati navodila zdravnika o rednem je-
manju preprečevalnih zdravil ter zgodnjem 
prepoznavanju morebitnih poslabšanj. Poleg 
zdravljenja z zdravili, ki preprečujejo poslab-
šanja (inhalacijski glukokortikoidi in antago-
nisti levkotrienskih receptorjev), ter tistimi, 
ki zdravijo poslabšanja (olajševalci), je pri vo-
denju otroka z astmo zelo pomemben zdrav 
življenjski slog. S. K.

Astmo ima 14 odstotkov šolskih otrok

K
  oronarno društvo Gorenjske v sredo, 22. 

maja, ob 18. uri vabi na predavanje na temo 
Bolezni, ki jih prenašajo klopi. V veliki dvora-
ni Doma krajanov na Primskovem v Kranju 
bo predaval prof. dr. Franc Strle. Vstop je 
prost. Klopi prenašajo več obolenj, med kate-
rimi sta v Sloveniji najpogostejša lymska bo-
relioza in klopni meningoencefalitis. Zadnja 
leta so v Sloveniji našli tudi več bolnikov z 
erlihiozo, vročinskim obolenjem, ki ga pov-
zroča Ehrlichia, ki jo na človeka prenese klop. 
Življenjsko okolje klopov so vlažna mesta me-
šanih gozdov z bujno vegetacijo, posebno niz-
ko rastlinstvo ob gozdnih obronkih, kjer potr-
pežljivo čakajo toplokrvnega gostitelja. Aktiv-
ni postanejo spomladi, ko se otopli, in deluje-
jo do jeseni, običajno do oktobra. Večina pri-
merov bolezni, ki jih prenašajo, se zato pojavi 
v tem obdobju. S. K.

Bolezni, ki jih prenašajo klopi

Suzana P. Kovačič

D
r. Andrej Gre-
gori, doktor bi-
otehnologije z 
Zavoda za na-
ravoslovje, po 

rodu iz Podkorena, se že več 
kot petnajst let ukvarja z 
raziskovanjem, gojenjem in 
predelavo zdravilnih gob. 
Svoje bogato znanje prenaša 
tudi na slušatelje na preda-
vanjih, pred kratkim je imel 
predavanje na temo Zdravil-
ne gobe v prehranskih do-
polnilih v Domači vasi na 
Primskovem pri Kranju.
Gobe večinoma uživamo 
zaradi gurmanskih užitkov, 
dr. Gregori pa je več pove-
dal o tem, kakšni so zdravil-
ni učinki t. i. medicinskih 
gob, o katerih se v javnosti 
ne ve kaj dosti. Za primer je 
navedel lekarniško mace-
snovko, ki je pri nas skoraj 
iztrebljena: »Že samo ime 

pove, da so jo uporabljali le-
karnarji in sicer kot grenči-
no za proizvodnjo raznih 
pijač. Pastirji so jo nabirali 
na poškodovanih macesnih, 
lekarne pa odkupovale. Ta 
goba raste izredno počasi, 
tudi dvajset, trideset let. Da-
nes je uporaba macesnovke 
razširjena v homeopatskih 
pripravkih predvsem kot 
pomoč pri obolenju dihal.«
Znameniti ledeni mož Ötzi, 
ki so ga leta 1991 našli na 
ledeniku v tirolskih Alpah, 
je imel pri sebi dve vrsti 
medicinskih gob: bukovo 
kresilko (Fomes fomentari-
us) in brezovo odpadljivko 
(Piptoporus betulinus). 
»Bukovo kresilko je človek 
bronaste dobe najverjetneje 
uporabljal kot pomoč pri 
prižiganju ognja, čeprav je 
goba koristna tudi v zdrav-
stvene namene. V tem pri-
meru je bolj zanimiva bre-
zova odpadljivka, ki se upo-

rablja kot sredstvo proti 
črevesnim parazitom, kate-
re so našli tudi v Ötzijevem 
črevesju. Domnevamo, da 
so že takrat poznali medi-
cinske vrednosti gob,« je 
ponazoril dr. Gregori. Zdra-
vilnosti gob botrujejo pred-
vsem polisaharidi, ki krepi-
jo imunski sistem ter urav-
navajo njegovo delovanje. 
Ker spominjajo na bakterij-
ske celice, telo reagira z 
ustvarjanjem protiteles. 
Umetno pa jih ni mogoče 
sintetizirati.
V naših gozdovih raste veli-
ko število lesnih gob, ki jih 
nihče ne opazi in za katere 
ljudje ne vedo, kako jih 
uporabiti. Res pa je, da je 
potrebno gobe, ki so bolj le-
snate oziroma trde, zmleti 
in so primerne le kot pre-
hransko dopolnilo oziroma 
dodatek k prehrani. Kot 
gobo z blagodejnimi zdra-
vilnimi učinki tudi na srč-

no–žilni sistem pa je izpo-
stavil svetlikavo pološčenko 
(Ganoderma lucidum), ki jo 
na Kitajskem imenujejo 
goba nesmrtnosti. Japonci 
ji pravijo reiši in je ena naj-
bolj raziskanih medicinskih 
gob na svetu. »Njen blago-
dejni učinek se kaže tudi 
pri motnjah spanca, živčno-
sti in stresu ... V Aziji jo že 
dolga desetletja uporabljajo 
kot spremljajočo terapijo 
pri zdravljenju raka in 
zmanjševanju nezaželenih 
stranskih učinkov kemote-
rapije. Reiši že stoletja upo-
rabljajo tudi za zdravljenje 
kroničnega bronhitisa, ra-
znih alergij, kar potrjujejo 
tudi modernejše študije,« je 
še izpostavil znanstvenik in 
dodal, da je svetlikava polo-
ščenka v Sloveniji med 
zdravilnimi gobami ena iz-
med redkih gob, ki jih je 
možno registrirati kot pre-
hransko dopolnilo. 

Narava nam daje najboljše
»Ko omenim gobe, večinoma vsi pomislijo na rižoto z gobami, gobovo juho, ko pa omenim zdravilne 
gobe, ljudje običajno naredijo korak nazaj in se ustrašijo. Zdravilne gobe načeloma niso nič novega. 
Lekarniška macesnovka denimo je pri nas že skoraj iztrebljena – kupovali pa so jo od nabiralcev  
ravno lekarnarji,« pove dr. Andrej Gregori.

Dr. Andreja Gregorija (na sliki) je z gobami spoznal že 
njegov oče, ko sta jih gojila v Podkorenu. / Foto: Tina Dokl

Domači izdelki na enem mestu

POKRITA TRŽNICA
Zdravilne medicinske gobe 

lahko kupite v eko kotičku Domače vasi, 
hiška št. 7, 8, 9 

vsak dan med 8. in 19. uro ter 
sobote med 8. in 13. uro. 

Lepo vabljeni.
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Sonce je začelo kazati svojo moč, zato nam 
misli že zatavajo h krajšem ali daljšem do-
pustu. Brezskrbno uživanje dopusta po-
meni tudi izogibanje zdravstvenim teža-
vam, ki nam lahko zagrenijo počitniške dni. 
Prebavne težave so ene izmed najpogo-
stejših zdravstvenih težav, ki pestijo po-
potnike. Najpogostejša nalezljiva bole-
zen med popotniki, še posebej med tisti-
mi, ki potujejo v nerazvite dežele, je (po-
tovalna) driska. Pogosto pa spremem-
bo okolja in prehranjevalnih navad 
sprem lja tudi zaprtje, pojavijo pa se 
lahko tudi želodčne težave.

Potovalna driska
Okužba je najpogosteje posledica uživa-
nja kontaminirane hrane in vode, pre-
bavne težave pa se lahko pojavijo že ne-
kaj ur po zaužitju ali šele v naslednjih 
dneh. Bolezen se pogosto začne nena-
dno z bolečinami v trebuhu, siljenjem na 
bruhanje in bruhanjem. Bolnik tudi do 
desetkrat na dan odvaja tekoče blato, 
lahko pa je pridružena tudi vročina.

Preprečevanje
Skrbno izberimo hrano in pijačo ter upo-
števajmo splošne higienske ukrepe:
–   hrana: vedno jejmo sveže pripravljeno 

hrano, ki je dobro pečena ali kuhana, 
uživajmo sadje in zelenjavo, ki ju lahko 
sami olupimo;

–   voda: pijmo ustekleničeno ali preku-
hano vodo, tudi zobe si umivajmo z 
njo, pijačam ne dodajajmo ledu;

–   umivanje rok: redno umivajmo roke s 
čisto vodo in milom, kjer to ni mogo-
če, uporabimo higienske ali alkoholne 
robčke.

Zdravljenje
Zdravljenje črevesnih nalezljivih obolenj 
je odvisno od vrste povzročitelja in težav 
obolelega. V vseh primerih pa je izjemno 
pomembno nadomeščati izgubljeno te-
kočino in soli. V ta namen je v potovalni 
lekarni priporočljivo imeti rehidracijsko 
sol, ki jo raztopimo v neoporečni vodi, 
nato pa počasi pijemo. S tem nadomesti-
mo izgubljene elektrolite, glukozo in te-
kočino pri izsušenih bolnikih. Rehidracija 
je še zlasti pomembna pri majhnih otro-
cih, nosečnicah in starejših. Pri driski, ki je 
posledica zastrupitve s hrano, lahko ob 
ustreznem nadomeščanju tekočine upo-
rabljamo tudi aktivno oglje, ki ne prehaja 
v krvni obtok, ampak deluje v prebavilih. 
Na svojo površino veže povzročitelje dri-
ske in druge snovi. Treba je upoštevati, 
da se aktivnega oglja ne sme jemati 
hkrati z drugimi zdravili, ker aktivno oglje 
zmanjša njihov učinek – časovni razmik 
med zdraviloma naj bo vsaj dve uri. Za 
vzpostavljanje in vzdrževanje ravnovesja 
in funkcije črevesne mikroflore pa lahko 
uporabimo probiotike, torej kot preven-
tivno in podporno zdravljenje pri dri-
skah, napenjanju in drugih prebavnih 
motnjah. Driske določenih povzročite-
ljev pa zdravimo tudi z antibiotiki pod 
zdravniškim nadzorom.

Zaprtje
Tudi na počitnicah poskrbimo za zdrave 
prehranjevalne navade in dovolj gibanja 
ter zadosten vnos tekočin. Kadar z zgor-
njimi ukrepi ne moremo preprečiti zapr-
tja in to traja več dni, lahko posežemo po 
odvajalu. Na potovanje lahko vzamemo 
glicerinske svečke, ki vsebujejo glicerol, 
ta pa poveča vsebnost vode v blatu, ga 
tako mehča in poveča njegovo drsljivost, 
kar olajša odvajanje blata. Prek rahlega 
draženja sluznice danke sproži tudi re-
fleks odvajanja. Zdravnika obiščemo, ka-
dar na blatu opazimo kri, imamo blage 
do zmerne bolečine, ki trajajo dalj časa, 
ali hude bolečine v trebuhu ter pri izme-
njavanju driske in zaprtja.

Želodčne težave
Na dopustu se pri hrani večkrat pregreši-
mo ali pa pri pokušanju lokalnih kulina-
ričnih dobrot porušimo občutljivo ravno-
težje v želodcu. Neugodne simptome 
(npr. napenjanje v želodcu, kislo spahova-
nje), ki jih povzroči uživanje hrane ali pi-
jač, lahko preprečimo z jemanjem zdravil, 
ki zavirajo zvečano izločanje želodčne ki-
sline (ranitidin). Tableto vzamemo pol ure 
do eno uro pred jedjo ali pijačo, za katero 
že vnaprej vemo, da nam lahko povzroči 
težave. Za lajšanje želodčnih težav po 
obroku pa lahko uporabimo zdravila, ki 
nevtralizirajo odvečno kislino (antacidi) 
ali pa zavirajo zvečano izločanje kisline 
(ranitidin, zaviralci protonske črpalke).

Prebavne težave na počitnicah
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Aktivno oglje ima veliko površino, na katero veže strupene  
kemikalije, prevelike odmerke zdravil in pline, ki nastajajo  

v črevesju. Tako se zmanjša oziroma prepreči prehod teh snovi 
preko prebavil v krvni obtok in pospeši njihovo izločanje iz telesa.

Zdravilo Medicinsko oglje 250 mg trde kapsule lajša  
težave pri nabiranju plinov v črevesju (flatulenci).  

Po navodilu zdravnika se uporablja tudi kot prva pomoč  
ob zastrupitvah zaradi zaužitja kemikalij in zdravil.

Pred uporabo natančno preberite navodilo! 
O tveganju in neželenih učinkih se posvetujte z zdravnikom ali s farmacevtom.

Potovalna lekarna 
pri prebavnih težavah
–  rehidracijska sol
–  medicinsko (aktivno) oglje
–  probiotiki
–  različna odvajala (npr. glicerinske svečke)
–  zdravila za lajšanje želodčnih težav
–  higienski oz. alkoholni robčki

Polona Gabrovšek, mag. farm.

Urša Peternel

L
anski obisk dneva 
odprtih vrat nas je 
prijetno presenetil 
in prepričal, da po-
doben dogodek 

pripravimo tudi letos. To-
krat smo posebej izpostavili 
našo zdravstveno vzgojno 
obravnavo pacientov," je ob 
dnevu odprtih vrat v Splo-
šni bolnišnici Jesenice prej-
šnji teden dejala pomočnica 
direktorja za področje 
zdrav stvene nege in oskrbe 
Zdenka Kramar. Obiskoval-
cem, pacientom in njiho-
vim svojcem so zaposleni v 
zdravstveni negi – medicin-
ske sestre, babice, fiziotera-
pevtke, zdravstveni tehniki 
in drugi – svoje delo pred-
stavljali na stojnicah, različ-
ne tehnike in postopke pa 
so prikazovali tudi praktič-
no. Tako so obiskovalce se-
znanjali z zdravo prehrano 

pri različnih boleznih, z 
načinom samopregledova-
nja dojk, opravljali so raz-
lične meritve, denimo krv-
nega sladkorja, krvnega 
tlaka, pretoka venske krvi v 
nogah ... Obiskovalce so 

poučevali o pravilnem umi-
vanju rok in čistočo rok so 
vsi lahko preizkusili tudi s 
posebnim testom. Na mo-
delu – lutki so prikazovali 
tudi postopek oživljanja po-
nesrečenca. Kot je dejal 

eden od obiskovalcev Boš-
tjan Pogorevc iz Zgornjih 
Gorij, ki je z zanimanjem 
preskusil tehniko oživlja-
nja, je kot plezalec in alpi-
nist sicer z načinom oživ-
ljanja že seznanjen, a je 
tehniko vselej koristno po-
noviti. Obiskovalci so se 
lahko seznanili tudi s pote-
kom obravnave pacienta in 
pripravo na operacije in 
preiskave. Na dnevu odpr-
tih vrat so sodelovala tudi 
različna društva, od diabeti-
kov, bolnikov z osteoporo-
zo, invalidov in društva za 
zdravje srca in ožilja.

Bolnišnica odprla svoja vrata
V Splošni bolnišnici Jesenice so pripravili dan odprtih vrat, na katerem so obiskovalce seznanjali z 
zdravo prehrano pri različnih boleznih, opravljali različne meritve, na lutki prikazovali način oživljanja, 
obiskovalce poučevali o pravilnem umivanju rok ...

Obiskovalci so lahko vadili postopek oživljanja 
ponesrečenca. Z zanimanjem je tehniko masaže srca in 
dajanja umetnega dihanja na lutki preizkusil tudi Boštjan 
Pogorevc iz Zgornjih Gorij.

Pomočnica direktorja za področje zdravstvene nege in  
oskrbe Zdenka Kramar: "Želimo pokazati, da so  
medicinske sestre, fizioterapevtke, babice, radiološki 
inženirji pomemben del celostne oskrbe bolnika."

Pestro dogajanje v avli jeseniške bolnišnice / Foto: Gorazd Kavčič

V jeseniški bolnišnici 
je v zdravstveni negi in 
oskrbi zaposlenih 340 
medicinskih sester, babic 
in tehnikov zdravstvene 
nege, ki vsakodnevno 
skrbijo za paciente.
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Jasna Paladin

D
aljši in vse to-
plejši dnevi 
hote ali nehote 
prinašajo tudi 
večjo izpostav-

ljenost soncu in skrb za za-
ščito. A s kremami z UV-
-faktorji se večina navadno 
maže le poleti na morju, v 
kopalkah. »UV žarkov bi se 
morali izogibati, ker je mela-
nom zahrbtna bolezen, dia-
gnosticiranje malignih me-
lanomov pa zelo zahtevno. 
Zato vedno poudarjam po-
men obveznega samoopazo-
vanja znamenj, saj ta na 
koži nenehno nastajajo, 
med njimi pa lahko vznikne 
tudi melanom,« je uvodoma 
poudarila Natalija Evdakova, 
dr. med. spec. dermatovene-
rologinja, ki svoje delo že 
osem let opravlja v ambu-
lanti Zdravstvenega doma 
Kranj, od septembra dalje 
kot zasebna zdravnica s kon-
cesijo. Povprašali smo jo, 
kako se zaščititi, kako mela-
nom prepoznati in na kaj 
vse moramo biti pozorni.

Kako, kdaj in zakaj bi se mo-
rali pravilno zaščititi pred 
soncem?
»Na zaščito pred UV-žarki 
moramo skrbeti ne le na 
morju, pač pa tudi v hribih, 
pri delu na vrtu, skratka pri 
vseh dejavnostih, kjer smo 
izpostavljeni soncu. Poleg 
zaščitnih faktorjev je treba 
uporabljati tudi zaščitna 
oblačila iz lahkih in gostih 
tkanin, z dolgimi rokavi in 
hlačnicami, ter očala in po-
krivala. Med 11. in 16. uro 
se sončnim žarkom še po-
sebej izogibajmo in takrat 
se raje zadržujmo v senci.«

Kakšne posledice prinaša 
prekomerna izpostavljenost 
soncu?

»Prekomerno sončenje za-
radi škodljivega sevanja 
povzroča poškodbe kože, ki 
se lahko pokažejo kot takoj-
šnja sončna opeklina ali pa 
so vidne kasneje kot pozne 
škodljive posledice, npr. rak 
kože, pospešeno staranje 
kože, siva mrena  Obstaja-
jo tri vrste kožnega raka: 
bazocelularni karcinom, 
spinocelularni karcinom in 
maligni melanom. Prav 
sled nji je najhujša oblika 
kožnega raka, ki v zadnjih 
letih strmo narašča po vsem 
svetu, tudi v Sloveniji. Me-
lanom – maligni tumor ko-
žnih celic melanocitov – je 
tudi glavni razlog smrti, po-
vezanih s kožnim rakom. 
Velika večina melanomov 
pa je povezana prav z izpo-
stavljanjem sončnim žar-
kom; tudi v otroštvu ali če 
nam je sonce na koži pov-
zročilo opekline.«

Kako lahko melanom prepo-
znamo sami doma oz. kdaj 
je treba k zdravniku?
»Najpomembnejše opozori-
lo, da se na naši koži nekaj 
dogaja, je spreminjanje zna-
menja – v obliki, barvi, struk-
turi  Veliko večino melano-
mov namreč odkrijejo bolni-
ki, ki sami opazijo, da se ne-
kaj dogaja. Melanom sicer 
na koži večinoma nastane na 
novo. Pozorni moramo po-
stati, če se znamenje na koži 
vztrajno povečuje, še pose-
bej če zraste v premer večji 
od šestih milimetrov, če 
spreminja bravo, strukturo 
ali če srbi, krvavi, boli «

Kateri so še največji dejavni-
ki za nastanek melanoma?
»Pozitivna družinska ana-
mneza (podobna bolezen 
pri ožjem sorodniku), števi-
lo pigmentnih znamenj 
(več kot petdeset, še posebej 

več kot sto), atipična zna-
menja s premerom, večjim 
od šestih milimetrov, ki 
imajo nepravilne robove in 
neenakomerno pigmentaci-
jo, kožna znamenja, večja 
od 1,5 centimetra, preboleli 
melanom, čezmerna izpo-
stavljenost UV-žarkom; 
sončne opekline z mehurji, 
predvsem v mladosti, redno 
izpostavljanje UV-žarkom v 
solarijih do tridesetega leta 
starosti, nemelanomski ko-
žni rak, starost, imunosu-
presivna stanja in genetske 
motnje. Večja nevarnost za 
melanom je tudi pri ljudeh 
s svetlo poltjo, ki težko por-
javi, pri rdečelasih, svetlola-
sih in modrookih ljudeh.«

Kakšno je zdravljenje v pri-
meru melanoma?
»Melanom v začetni fazi se 
zdravi z ekscizijo, temu sle-
di široka ekscizija, nato pa 
– odvisno od histološkega 
izvida – po potrebi biopsija 
prve drenažne bezgavke in 
adjuvantno zdravljenje z in-
terferonom, kar pomeni, da 
bolnika napotimo na onko-
loški inštitut, kjer nadaljuje 
zdravljenje z radioterapijo, 
kemoterapijo, biološkimi 
zdravili. Maligni melanom 
je ozdravljiv, če je izrezan 
pravočasno! Velika večina 
ljudi, pri katerih melanom 
odkrijemo in zdravimo v 
zgodnjem stadiju, ima veli-
ko možnost ozdravitve.«

Melanom je ozdravljiv, a le, če je izrezan 
pravočasno
Nezadostna zaščita pred UV-žarki povzroča poškodbe kože, tudi maligni melanom – kožni rak, ki ga je v zadnjih letih vse več tudi v Sloveniji.  
Zato dermatologi opozarjajo na pomen zadostne zaščite pred soncem in obvezno, redno samopregledovanje kožnih znamenj.

Dr. Natalija Evdakova v svoji ambulanti v kranjskem 
zdravstvenem domu / Foto: Gorazd Kavčič

Dr. Natalija Evdakova

DERMATOLOŠKA ZASEBNA ORDINACIJA
Gosposvetska ulica 10, 4000 Kranj
DERMATOLOŠKA ZASEBNA ORDINACIJA
Gosposvetska ulica 10, 4000 Kranj

www.derma-kranj.com

MEDICINSKI LASER ASCLEPION- MEDIOSTAR NEXT:
  Lasersko odstranjevanje žilnih sprememb,
  Pigmentnih nepravilnosti na koži 
  Zdravljenje aken in brazgotin po aknah
  Pomlajevanje obraza
  Lasersko odstranjevanje dlak

  Diagnostika in zdravljenje kožnih bolezni
  Pregled znamenj z dermatoskopom
   Estetska dermatologija (odpravljanje zna-

kov staranja kože 
   Terapija z Botulin toksinom, filerji, pilingi, 

mezoterapija ...)
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EČe imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 
 
Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj

Dr. Hopkinsa ni potrebno posebej predstav-
ljati, ker bralci Gorenjskega glasa že dobro 
poznamo njegovo strokovnost, saj se nam je v 
prilogi Zdravje & Lepota že velikokrat predstavil. 
Potrebno je poudariti le, da gre za vrhunskega 
zdravnika, specializiranega kiropraktika, ki je spe-
cialist za bolečine v hrbtu, križu, vratu, glavobole, 
vrtoglavice, išijas, bolečine v ramenih, rokah, 
lopaticah, lumbagu. Številni zadovoljni pacienti 
potrjujejo sloves dr. Hopkinsa, zato lahko mirno 
zapišemo, da gre za enega od najboljših stro-
kovnjakov, zdravnikov na področju kiropraktike. 

Dr. Hopkins je prišel v Slovenijo iz Amerike že 
pred več kot desetimi leti. Diplomiral je na Michi-
gan State University iz anatomije in nato še iz 
kiropraktike na Logan Chiropracic College v  
St. Louisu v Missouriju. Je edini ameriški kiro-
praktik v Sloveniji, ki je član svetovnega združenja 
kiropraktikov.
Ko je diplomiral aprila 1996, je nekaj časa sicer 
delal kot kiropraktik tudi v Ameriki, potem pa je 
začel razmišljati o drugih državah in v Slovenijo 
je prišel novembra 1997. Izbral jo je zato, ker v 
tem koncu sveta še ni bil, in ker je bila kiroprak-
tika takrat za Slovence nekaj novega.

Kiropraktik dr. Hopkins v Britofu
Ordinacija Hrbtenica Center, zdravje in preventiva, d. o. o., ki jo vodi znani ameriški kiropraktik dr. Donald J. Hopkins D.C.B.S., se bo 20. 
maja preselila iz Seničnega v Britof in sicer na naslov Britof 292, v poslovni center Mega, tik ob Mercatorjevi samopostrežni prodajalni.

Večina alternativnih oblik medicine prihaja z 
Vzhoda. Toda kiropraktika je nastala in se je 
razvijala na Zahodu. Vse njene uradno priznane 
izobraževalne ustanove delujejo v razvitem svetu, 
priznala jo je tudi Svetovna zdravstvena 
organizacija. V številnih državah je vključena v 
sistem zdravstvenega varstva.

Kiropraktika je znanstveno potrjena metoda 
zdravljenja, specializirana za zdravljenje težav v 
živčno-mišično-skeletnih sistemih. Če je vretence v 
nepravilnem položaju, lahko poškoduje pripadajoče 
sklepne vezi. Mišične skupine se na takšno stanje 
odzovejo s krčem ali z bolečino. Okvara posledično 
draži izhodišča spinalnih živcev. Kiropraktika s 
korekcijo spinalnih subluksacij, z normalizacijo 
hrbtenične biomehanike in z odstranitvijo 
nevroloških ovir omogoči telesu, da se pozdravi  
z lastnimi vitalnimi silami.
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V Hrbtenica centru imajo tudi posebno, edinst-
veno v Sloveniji, kiropraktično mizo, ki je na-
rejena posebej za raztezanje hrbtenice in križa. 
Velikokrat pa dr. Hopkins ljudem samo svetuje, 
včasih jih napoti tudi k zdravniku. Miza je pri-
merna za ljudi od devetega leta starosti.

V Hrbtenica centru v Britofu  
delajo tako na mišicah kot hrbte-
nici. Uporabljajo kombinacijo tera-
pij masaže mehkega tkiva, fiziote-
rapije in spinalne manipulacije. 
Kombinacija teh terapij pospeši 
rehabilitacijo in bolečina prej po-
pusti. Imajo posebno kiropraktič-
no mizo, ki je narejena posebej za 
raztezanje hrbtenice in križa. 



Po nekaterih podatkih bi se moral hujšanja 
resno lotiti skoraj vsak peti Slovenec. Če 
tudi vi sodite mednje in potrebujete stro-
kovno pomoč, vam v Termah Šmarješke 
Toplice s programom hujšanja, ki poteka 
pod zdravniškim nadzorom, pomagajo pri 
odpravi nevarnih odvečnih kilogramov in 
naučijo, kako v prihodnje zaživeti bolj zdravo 
in zadovoljno. 

Hujšanje se sicer največkrat povezuje z željo 
po lepši postavi, vendar se je treba zavedati, da 
lahko prekomerna telesna teža povzroči številne 
bolezni, kot so sladkorna bolezen, porast 
krvnega tlaka, večja verjetnost za možgansko 
kap in infarkt. »Shujšati ni tako težko, kot je 
têžko nadaljnje vzdrževanje optimalne telesne 
teže. Ne pozabite, da hujšamo na dolgi rok. To 
pomeni, da lahko debelost pozdravimo le, če 
odstranimo vzroke za njeno nastajanje,« pravi 
Janja Strašek, svetovalka za prehrano v Termah 
Šmarješke Toplice.

Porabiti moramo več kot pojesti

Hitre diete nas vodijo v začaran krog izgube 
in pridobivanja teže, kar je za telo stresno in 
škodljivo. Vnovič moramo vzpostaviti zdrav 
občutek lakote, ki smo ga z neustreznim 
načinom prehranjevanja izgubili, spremeniti 
vnos hranil v telo, pri čemer moramo pridobiti 
nekoliko manj kalorij, kot jih porabimo, in si za-
gotoviti vsaj 45-minutno aerobno vadbo na dan. 

Hujšajte s strokovnjaki

Terme Šmarješke Toplice so že vrsto let poznane 
po učinkovitih programih medicinskega vel-
nesa, med katere sodijo programi razstrupljanja 
telesa in programi hujšanja. Slednje prilagodijo 
vsakemu gostu, ki se lahko odloči za krajše 
5-dnevne programe ali program hujšanja pod 
zdravniškim nadzorom, ki vključuje pregled pri 
kardiologu.
Program hujšanja vključuje individualno pre-
hrano, strokovno vodene športne aktivnosti ter 

sodobne metode »kurjenja« maščobnih oblog, 
ki poskrbijo za učvrstitev in lifting ohlapnih 
delov telesa, kjer se maščobne celice najraje 
zadržujejo.

Zdravo in učinkovito

Glede na to, da imajo debeli ljudje porušen 
vedenjski vzorec, negativno samopodobo 
in šibko voljo, je za dolgoročni uspeh stro-
kovna pomoč skorajda nujna. Zunanji pritisk 
je namreč edina učinkovita metoda, saj če 
človeka prepustite samemu sebi, hitro spet 
pade v svojo staro zgodbo, razloži Metod 
Prašnikar, spec. internist kardiolog iz Term 
Šmarješke Toplice, ki je pred časom izdal 
poučno in zanimivo knjižico Končati večni 
boj s kilogrami. 
V omenjeni knjižici bralec izve, kaj denimo 
povzroča naraščanje telesne teže, kakšne 
so posledice debelosti in zakaj je tako 
pomembno shujšati, zakaj so priljubljene 
diete neučinkovite, in ne nazadnje, kakšen je 
učinkovit recept za izstop iz začaranega kroga 
in uspešno odpravo odvečnih kilogramov. 
Knjižico lahko dobite v Termah Šmarješke 
Toplice, tel.: 07/38 43 400. 

Zdravilišče
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Končati večni boj s kilogrami
TERME ŠMARJEŠKE TOPLICE
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Informacije:
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 400

E-pošta: booking.smarjeske@terme-krka.si
www.terme-smarjeske.si

V Termah Šmarješke Toplice so pripravili posebej ugodno ponudbo 
5-dnevnega hujšanja: 5-dnevni program Mini SlimFit z bivanjem  
v hotelu Vitarium**** superior vam ponujajo že za 574,20 evra.

Počitnice na recept – varen oddih za vsakogar
Težko najdete človeka, ki se ne bi veselil počitnic, saj oddih od vsakodnevne 
rutine potrebuje prav vsak. A medtem ko večina prisega na letovanja  
in potovanja, se nekateri kljub pestri ponudbi iz previdnosti ne odpravijo  
nikamor.  To so ljudje, ki ne marajo vrveža, predvsem pa starejši ljudje in 
ljudje z različnimi srčnimi obolenji. Zaradi bojazni, da bo dopust zanje  
prenaporen in da se lahko njihovo zdravstveno stanje iznenada poslabša,  
poletje raje preživljajo doma. Čeprav se na prvi pogled to zdi najboljša 
rešitev, je dobro vedeti: 
– da je prav sprememba okolja tisto, kar psihično in fizično poživlja telo, 
– da počitnice potrebuje vsak ter
–  da obstaja povsem varna možnost brezskrbnega počitnikovanja,  

saj je v bližini 24 ur na dan na voljo zdravnik. 
To so Počitnice na recept v Termah Šmarješke Toplice. 
Program Počitnice na recept vključuje namestitev, varovalno prehrano 
in prav tako prilagojene telesne aktivnosti, kopanje v termalnih bazenih, 
družabni program in darilo – termalna kopel. 
Cena za 7-dnevni polpenzion je od 368 EUR na osebo, z dodatnim 10 % 
popustom za člane Kluba Terme Krka pa 331 EUR. 

Prekomerna telesna teža ni le lepotna napaka,  
ampak lahko resno ogrozi zdravje.

Program hujšanja v Termah Šmarješke Toplice vodita svetovalka  
za prehrano in osebni trener, pri medicinskem programu hujšanja pa  
sodeluje tudi zdravnik kardiolog.

Metod Prašnikar, spec. internist kardiolog  
iz Term Šmarješke Toplice je napisal poučno 
in zanimivo knjižico Končati večni boj s 
kilogrami.

Rezultate hujšanja lahko še izboljšate  
z gensko analizo. 
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In kako lahko pridemo do 
takih očal? Niti ne tako 
preprosto, zato pa toliko 
bolj učinkovito. S pomočjo 
novega aparata, ki je tudi 
edini take vrste v Kranju, 
lahko dosežemo nekaj, kar 
doslej ni bilo mogoče.

Predstavljamo  

VISIOFFICE
Najnaprednejši  
univerzalni merilni  
sistem na tržišču ZDAJ 
tudi v Kranju.

Optika Clarus je prva op-
tika v Kranju, ki ima me rilni 
sistem, ki nam omogoča 
izredno natančno zbiranje 
vseh možnih podatkov, ki jih 
zahtevajo dandanašnja stekla, 
namenjena očalom. Ponuja 
nam napredno tehnologijo, 
ki bo zagotovo navdušila vse 
uporabnike očal.

Video centriranje na 
tehnično vrhunskem nivoju

V optiki Clarus v Kranju lahko 
hitro, enostavno, natančno 
in dinamično izračunajo 
potrebne parametre za stan-
dardna očala in specifične 
parametre za personalizacijo 
stekla:
– oddaljenost zenice
– višina vgradnje
– center rotacije očesa

–  horizontalni nagib (kot 
ukrivljenosti okvirja)

– pantoskopski kot (naklon)
– most okvirja
–  koeficient premika glave/

očesa
– nagib glave
– koeficient stabilnosti

Dodatne vrhunske  
funkcije merilnega sistema 
VISIOFFICE 

– hiter in natančen: brez 
napake paralekse in 
natančnost do 0.1mm/1°;
– enostaven za uporabo: 
enostaven sistem z ekranom 
na dotik in skoraj trenutnim 
prikazom rezultatov;
– popoln prikaz obraza: 
identificira naravni položaj 
glave, da bi se lahko uporabil 
najbolj primeren položaj za 
merjenje;
– sistem za izbiro okvirjev: 
shrani fotografije in video 
izseke stranke, ter jim tako 
olajša izbor stilov okvirjev in 
barve le-teh. To je elegantna 
rešitev za vse, ki se brez svojih 
očal ne vidijo z novimi. Torej, 
Clarus vam fotografijo, na 
kateri ste z novimi očali, pošlje 
ali takoj pokaže, da lahko s 
svojimi očali vidite, kako boste 
videti z novo pridobitvijo, 
novimi očali.
– prilagodljiv dizajn: samo-
stojna postavitev ali namizna 

verzija sistema se prilagaja in 
obogati vaše delovno okolje.

Če sklenemo na kratko, 
potem je nujno poudariti, 
da v optiki Clarus v Kranju 
zagotavljajo celostno po-
nudbo, ki jo pričakujemo 
uporabniki korekcijskih in 
sončnih očal. S pomočjo 
najnovejše tehnologije vam 
Clarus izdela stekla, nad ka-
terimi bodo najbolj navdušeni 
tisti, ki se hočejo odrešiti 
dvojnim očalom. Torej tisti, ki 
jih uporabljate na primer za 
branje na blizu in za gle-
danje na daleč. Taka stekla 
že poznamo, vendar tako 
izpopolnjenih, kot jih ponuja 
optika Clarus, pa še ne. 
Naše priporočilo je, da jih 
obiščete in se posvetujete s 
strokovnim osebjem v Claru-
su ter tako najbolje poskrbite 
za svoj vid. Zagotovo boste 
navdušeni nad ponudbo!

Rekli boste, da to poznamo  
že desetletja?  
In mi bomo pritrdili, vendar je 
danes tehnologija progresivnih 
očal tako izpopolnjena,  
da lahko zagotovo potrdimo,  
da v optiki Clarus v Kranju  
lahko dobite ena očala  
»za na blizu in za na daleč«.

AKCIJA VELJA OD 11. 6. 2012 DO 16. 7. 2012. 
V VREDNOSTI NAD 130 €. PODROBNE INFORMACIJE O 

AKCIJI DOBITE V OPTIKI CLARUS ALI NA WWW.CLARUS.SI.

SONČNA KUPIŠ, ŠPORTNA DOBIŠ*

KRANJ, NAZORJEVA ULICA 3
V BLIŽINI SODIŠČA IN ŠPARA 

KRANJ, NAZORJEVA ULICA 3
V BLIŽINI SODIŠČA IN ŠPARA 

NOVA GORICA
Prvomajska c. 35
T: 05 333 02 13

KRŠKO
CKŽ 141
T: 07 384 45 45

KRANJ
Nazorjeva 3
T: 04 236 87 44

NOVO MESTO
Otoška cesta 5
T: 07 384 45 40

LJUBLJANA
BTC, Dvorana 4
T: 01 585 2000

VELIKA AKCIJA KOREKCIJSKIH OČAL

Ena očala za kratkovidnost 
in daljnovidnost 
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RAVNOKAR JE PRISPELA NOVA KOLEKCIJA 
SONČNIH IN KOREKCIJSKIH OČAL!

OB NAKUPU OČAL  
PREGLED BREZPLAČEN!





Dobro je vedeti
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Če smo Slovenci skeptični do 
hrvaških turističnih storitev, nika-
kor ne moremo biti do njihovih 

zobozdravstvenih storitev. Dokaz za to so 
seveda zadovoljni pacienti, ki so obiskali 
zobozdravstveno ordinacijo Studio Smile 
na Reki na Hrvaškem. Uredništvo Zdravja 
& Lepota je telefonsko preverilo nekaj 
Slovencev, ki so že obiskali Studio Smile 
in presenečeno ugotovili, da so iz vseh 
koncev Slovenije, ne samo z Gorenjskega. 
Ena od vprašanih se je vozila celo iz Ra-
dencev na Reko in za to porabila šestkrat 
po tri in pol ure vožnje. Preberite si dve 
izjavi od številnih slovenskih pacientov, ki 
so Studio Smile že obiskali:

Vanja Četkovič iz Celja: 
»Po nekaj obiskih Studia Smile sem imel 
popravljeno vse zobovje. Izmed vseh 
predračunov, ki sem jih dobil pri sloven-
skih zobozdravnikih, so bile tri njihove 
storitve točno še enkrat cenejše! A ugod-
na cena ni vse, kar sem v Studiu Smile 
doživel. Navdušen sem bil nad kvaliteto 
njihovega dela. Take razlike pač nisem 
pričakoval, zato lahko mirno poudarim, 
da mi ni žal niti minute niti centa, da sem 
jih obiskal. Prijaznost, strokovnost, mate-
riali, aparati, pristop osebja … Za vse lah-
ko dam le same pohvale. Res in brez preti-
ravanja sem izredno lepo presenečen nad 
Studiom Smile in zato jih priporočam tudi 
vsem prijateljem kot zdaj tudi bralcem 
Gorenjskega glasa.«

Lidija Žalodec iz Radencev:
»Tri in pol ure je od Radencev do Reke, a 
mi ni žal niti enega od vseh šestih obis-
kov v Studiu Smile! Skupaj z možem naju 
je premamilo zanimanje za trditev, da so 
hrvaški zobozdravniki boljši in cenejši. Prvi 
obisk in potem vse druge sva združila pri-
jetno s koristnim tako, da sva pot vzela kot 
izlet, obisk bližnje Opatije, sprehod po Reki 
itn. Pa vendar, jaz in moj mož sva nadvse 
zadovoljna z njihovimi zobozdravstveni-
mi storitvami in mirno lahko potrdim, da 
so naju dobili za v naprej, vsakič, ko bova 
potrebovala zobarja, se bova oglasila pri 
njih. Slovence najbolj zanima seveda raz-
lika v ceni. Preverjeno in dokazano …vsaj 
še enkrat so cenejši kot zobarji pri nas. Am-
pak, lahko mi potrdi vsak njihov pacient, da 
so tudi zelo, zelo kvalitetni oz. strokovni.«

Uredništvo Gorenjskega glasa je poklicalo 
še štiri Slovence, ki so že bili v Studiu Smile, 
in zato lahko napišemo, da so bili odgovo-
ri na naše vprašanje več ali manj vsi enaki. 
Skupna imenovalca vseh odgovorov sta 
bila dva: kvaliteta in občutno nižja cena 
kot v Sloveniji! Lahko dodamo še tretje-
ga, nad katerim je bilo uredništvo še naj-
bolj začudeno, in sicer izjave skoraj vseh 
vprašanih, da so bili na začetku skeptični 
do Hrvatov, a so se vselej vdali v »avan-
turo« in iz nje prišli neverjetno pozitivno 
presenečeni. Kaj ni tako tudi s hrvaškim 
turizmom? Slovenci bentimo čez njih, a ne 
moremo brez njihovega morja …

Zadovoljni Slovenci na Hrvaškem   

Ob obisku 
brezplačni 

pregled  
in čiščenje  
zobnega  
kamna  

do 1. 6. 2013.

Bribirska 2, 51000 Rijeka
Hrvaška
T: 00385(0)51 / 678 678 
 00385(0)51 / 678 679
www: smilestudio.hr

Suzana P. Kovačič

Ali je odstranjevanje dlak z 
laserjem boleče?
»Laser deluje s svojo toploto, 
torej mora biti zaznavno de-
lovanje; ali ga posameznik 
zazna kot bolečino, ali morda 
kot pikanje, je individualne-
ga značaja. Nekatere lahko 
zelo boli na določenih podro-
čjih, vendar smo izkušeni v 
tem delu in znamo tudi v ta-
kih primerih pomagati.«

Kakšen je postopek?
»Zelo pomembno je, da 
stranka terapevta pozna, da 
mu zaupa in to je že prvi 
plus pri uspešnosti postop-
ka. Kot drugo je pomemb-
no, da je terapevt strokoven, 
da uporablja prave aparate. 
Aparati za odstranjevanje 
dlak so medicinski, so koz-
metični in so za domačo 
uporabo. Prvi salon smo 
bili, ki je leta 1999 v Slove-
niji začel lasersko odstra-

njevanje dlačic z medicin-
skimi aparati. Zelo dobro 
sodelujemo s proizvajalcem 
Fotona, ki je bil izredno ce-
njen že v času nekdanje Ju-
goslavije. Ko je država pro-
padla, je mnogo trgov pro-
padlo, in se je ta proizvaja-
lec usmeril na slovenski trg 
na medicinske aparate, ki 
so danes vodilni v svetu.«

Kako učinkuje laser?
»Laser deluje s toploto. Vsa-
ka dlaka ima tri faze: fazo 
rasti, odmiranja in zarodno 
fazo. Samo v fazi rasti, ko 
ima dlaka sklenjeno pot s 
čebulico in izvodilom v 
podkožju, lahko laser s to-
ploto uniči čebulico.«

Postopek je treba torej po-
noviti.
"Dlak ne moremo odstraniti 
v fazi odmiranja in v zarodni 
fazi. Samo v fazi rasti medi-
cinski laser jamči, da so dla-
ke uničene. Koliko dlak je v 

fazi rasti v trenutku, ko je 
posameznik v obravnavi, ne 
ve nihče, vendar določen od-
stotek jih je vedno. Ko žen-
ska opravi prvi postopek na 
laserju, je naslednji posto-
pek – če govorim o dlakah 
na obrazu – dobro opraviti 
čez štiri tedne; takrat je naj-
več dlak v fazi rasti. Če pa 
ženska nima časa, nima de-
narja ali pa tedaj nima volje, 
svetujem, da brije dlake, do-
kler nima možnosti, da spet 
pride. Z britjem namreč ne 
posegaš v globino, v notra-
njost dlake.«

Koliko je v povprečju teh po-
novitev?
»Najbolj pomembno je, da 
stranka dobi natančno infor-
macijo, kaj pomenijo faze 
rasti dlake in kaj v tem pri-
meru lahko naredimo. Dru-
ga stvar, ki jo mora zelo do-
bro vedeti, je to, da so dlake 
povezane s hormoni. Če je v 
telesu hormonalno ravno-

vesje, je postopkov veliko 
manj. Kadar so dlake na 
ženskem obrazu, je situacija 
vedno povezana z neravno-
vesjem hormonov in v ta-
kem primeru ne moremo 
reči, koliko postopkov bo 
potrebnih, ker ne vemo, pod 
kakšnim stresom, morda 
celo obolenjem ščitnice  je 
stranka. Hormoni so ena ve-
lika neznanka. Nimamo pa 
niti ene stranke, ki bi rekla, 
ta postopek je brez veze, kaj-
ti zadrega, ki jo žena nosi v 
sebi zaradi poraščenosti na 
obrazu, je tako zelo velika, 
da vse, kar lahko naredimo, 
je samo dobro. Velikokrat 
rečem, da je laser božji bla-
goslov za vse tiste žene, ki so 
poraščene na obrazu.«

Postopek ne poškoduje 
kože?
»Ne poškoduje, ker seže 
samo do plasti rasti dlak in 
ne globlje. Lahko se pojavi 
rahla rdečina. Se nam pa je 

že zgodilo in to vedno v si-
tuacijah, ko je bila žena iz 
nekega razloga psihično na-
peta, vznemirjena, da je na-
stala opeklina. Ta notranja 
vznemirjenost zelo spreme-
ni reakcijo kože, zato posto-
pek pred vznemirljivimi 
dogodki odsvetujemo.«

Je za odstranjevanje spodnja 
starostna omejitev?
»Pri nas mora stranka vedno 
natančno prebrati navodila, 
kaj lahko pričakuje od po-
stopka, kako postopki pote-
kajo. Zatem mora s tem pi-
sno soglašati. Če je stranka 
mlajša od 18 let, mora priti v 

spremstvu staršev in ti se 
morajo seznaniti s postop-
kom in soglašati z njim. De-
lamo tudi z mladoletnimi, to 
pa zaradi tega, ker so otroci 
danes zelo direktni, pogosto 
žaljivi in v primeru, da je de-
kle zelo poraščeno po obra-
zu, po rokah  lahko zelo 
trpi. Vedno pa povem, da de-
kličin razvoj še ni končan, da 
hormonalno ravnovesje v 
njenem telesu še ni vzpostav-
ljeno, starši pa so vseeno ve-
seli, da ji lahko pomagam. 
Pogosto se izkaže, da deklica, 
ko vidi, da starši razumejo 
njen problem, da se ta njen 
problem minimalizira.«

Kako se rešiti dlak
Z Marijo Zaplotnik Jamnik iz Studia MA v Kranju, ki je že leta 1999 začela s trajnim laserskim  
odstranjevanjem dlak, smo se pogovarjali o tem, kako ta postopek poteka.

Marija Zaplotnik Jamnik / Foto: Gorazd Kavčič

Pa vendar: če še vedno niste odločeni oz. menite, da je to za vas predaleč, 
so za vas pripravili sistem v treh korakih, kako z manj stroškov in hitreje 
priti do njihovih storitev:
 
1. korak: pošljite jim rentgenski posnetek svojega zobovja skupaj z  
osnovnimi podatki o težavah in željah glede zob;

2. korak: po rentgenskem posnetku in podatkih vam bodo naredili 
načrt zdravljenja in oceno stroškov;

3. korak: prihod na brezplačni pregled in spoznavanje. Ko vam  
potrdijo načrt zdravljenja, začnejo izdelavo vašega novega nasmeha.
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Z VRAŽJO KARIZMO
V Galeriji Ivana Groharja so odprli raz-
stavo fotografij Igorja Pustovrha 
(1961–2011). »Fasciniral me je, tako po 
umetniški kot človeški plati,« je dejal 
njegov prijatelj, umetnostni zgodovi-
nar Boštjan Soklič.
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GLASOV ODER

ALPSKI ORIGINALI 
NAVDUŠILI
Vrhunec 27. Alpskega večera je bil 
nastop Alpskega kvinteta z nekda-
njima pevcema Ivanko Kraševec 
Prešern in Otom Pestnerjem.

20

LJUDJE

NEKAJ SE  
JE SKUHALO …
Udeleženca šova Gostilna išče šefa 
Jani Jugovic in Teja Perjet sta odprla 
vrata svoje kuhinje. Kamniška skupi-
na Hulahoop pa se je veselila zmage 
na natečaju Šourock.

26

Samo Lesjak

L
etošnji festival, na 
katerem se bo v de-
vetih dneh zvrstilo 
več kot sto dogod-
kov raznolikih vse-

bin in bo zajemal številne 
športne, kulturne, glasbe-
ne, izobraževalne in otroške 
prireditve, se je začel udar-
no: s petkovim Velikim po-
kom, kot so upravičeno po-
imenovali uradno otvoritve-
no slovesnost na Glavnem 
trgu. Ta je privabila mnoge 
mlade, željne zabave, pa tudi 
naključne mimoidoče rado-
vedneže, ki so najprej lah-
ko uživali v glasbenem spre-
hodu kranjske Pihalne god-
be, nato pa sta temperaturo 
dvigovali poskočna navija-
ška skupina Cvetke iz Ško-
fje Loke ter plesalke skupine 
Maestro Sista’z, v zadnjem 
času znane predvsem kot fi-
nalistke šova Slovenija ima 
talent, z odličnim nastopom 
pa so navdušile tudi tokrat. 
Vse zbrane sta pozdravila 

vodja festivala Jasna Simo-
vić ter župan Mohor Bogataj 
in festivalsko dogajanje se je 
tudi uradno začelo.

Žal je slabo vreme v prvih 
dneh botrovalo spremem-
bam prizorišč nekaterih pri-
reditev, nekaj športno-dru-
žabnih dogodkov na prostem 

pa so morali prestaviti na 
drug termin, vendar je neu-
trudna ekipa organizatorjev 
sproti urejala situacijo ter o 
spremembah pravočasno ob-
veščala vse obiskovalce.

Kot ponavadi je festi-
val glasbeno zelo razgiban 
in skrbi za vse okuse. Prvi 

vikend je tako ponudil odli-
čen koncert skupine Sreč-
na mladina, ki je v Squatu 
v kombinaciji rock kabare-
ta zasedbe ŠODR Teatra na-
polnil Squat, v KluBaru so 
za eksplozijo rock nostalgi-
je poskrbele skupine Ikos 
Band, Unimogs in Ilioni, 
medtem ko je bilo dogajanje 
na Bazenu obarvano v tehno 
ritmih – z legendarnim DJ-
-jem Valentinom Kanzyani-
jem, dan kasneje pa so ga za-
vzeli hip-hoperji z vse dežele.

Do konca tedna bo torej 
Kranj še dihal s prireditvami 
po vsem mestu, od ustvar-
jalnih delavnic, športnih te-
čajev, plesnih in gledaliških 
predstav, filmskih projekcij, 
tržnico unikatnih izdelkov, 
družabnih iger, vodenih ogle-
dov rovov, orientacijskim po-
hodom, pa do potopisnih ve-
čerov in seveda koncertov. Za-
ključni se obeta v soboto, ko 
bodo za zadnji Veliki pok Te-
dna mladih moči na Sloven-
skem trgu združile skupine 
Raggalution, T.M.S. Crew, El-
vis Jackson in S.A.R.S.

VELIKI POK  
MLADOSTNE ENERGIJE
V polnem razmahu je devetnajsti Teden mladih, tradicionalni kranjski festival, ki združuje bogato 
paleto družabnih dogodkov in aktivnosti, namenjenih vsem generacijam, mladih po srcu. V prvih dneh 
so dežni nalivi sicer odplaknili  nekatere prireditve na prostem, kljub temu pa pestrega družabnega 
dogajanja ni manjkalo. Maestro Sista'z so poskrbele za prvi Veliki pok Tedna 

mladih. / Foto: Matic Zorman

Che Kandela je v KluBaru z vročimi latino ritmi dvigovala 
temperaturo. / Foto: Matic Zorman

Legenda tehno scene: Valentino Kanzyani na Bazenu 

Koncert Srečne mladine je napolnil Squat. / Foto: Matic Zorman

Polnokrvne rock vibracije: skupina Unimogs 
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Maskota T'mau je viden vsepovsod, tudi na Vintage  
tržnici za vse nostalgične okuse v Down Townu. 
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Suzana P. Kovačič

V 
nedeljo, 2. juni-
ja, bo v Besnici od 
12. ure dalje pote-
kalo 22. gorenj-
sko prvenstvo 

harmonikarjev in 5. medna-
rodno tekmovanje harmoni-
karjev za pokal Kranja, ki je 
hkrati izbirno tekmovanje za 
Zlato harmoniko Ljubečne. 
Tekmovanja harmonikarjev v 
igranju na diatonično harmo-
niko se udeležuje veliko števi-
lo tekmovalcev, največ jih je 
bilo 140. S širšega območja 
Gorenjske tekmujejo v petih 
starostnih skupinah, v sku-
pini gostov pa harmonikar-
ji iz drugih delov Slovenije in 

iz zamejstva. Za gorenjskega 
prvaka se potegujejo harmo-
nikarji s širšega območja Go-
renjske, za pokal Kranja pa 
vsi harmonikarji. Prijavnico 
in več informacij o tekmova-
nju dobite na spletni strani 
organizatorja, Turističnega 
društva Besnica. Po tekmo-
vanju bo igral ansambel Šti-
ma. Že dan prej, prvega juni-
ja pa bo Velika otroška zaba-
va z delavnicami od 11. do 18. 
ure, zvečer z začetkom ob 19. 
uri pa bo v organizaciji Pro-
stovoljnega gasilskega dru-
štva Besnica gasilska veseli-
ca z ansamblom Saša Avse-
nika. Prireditve bodo pote-
kale pod velikim šotorom v 
vsakem vremenu na igrišču 
pred šolo v Besnici.

KMALU BESNIŠKA 
VOŠČENKA

Foto utrinek z lanske prireditve / Foto: Gorazd Kavčič
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

516973842
487652193
329841567
265138479
971524638
843769251
658297314
732416985
194385726

853761942
947582361
612349875
471298536
395674128
268135497
129457683
534826719
786913254

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 14. 5.
21.50 ZLOBNI MRTVECI
19.45 STRANSKI UČINKI
20.40 MISIJA ARGO
16.20, 18.30 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI
18.00 VELIKA POROKA
16.00 KRUDOVI, 3D, sinhro.

Sreda, 15. 5.
21.50 ZLOBNI MRTVECI
19.45 STRANSKI UČINKI
20.40 MISIJA ARGO
16.20, 18.30 G.I. JOE: MAŠČEVANJE
17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI
18.00 VELIKA POROKA
16.00 KRUDOVI, 3D, sinhro.

Četrtek, 16. 5.
19.00 VELIKI GATSBY, 3D
21.40 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
16.00, 20.45 DUŠA
17.15 VAJE V OBJEMU
18.30 JACK, MORILEC VELIKANOV
17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI

Petek, 17. 5.
19.00 VELIKI GATSBY, 3D
21.40 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
16.00, 20.45 DUŠA
17.15 VAJE V OBJEMU
18.30 JACK, MORILEC VELIKANOV
17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI

Sobota, 18. 5.
19.00 VELIKI GATSBY, 3D
21.40 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
16.00, 20.45 DUŠA
17.15 VAJE V OBJEMU
13.45, 18.30 JACK, MORILEC VELIKANOV
15.00, 17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI
13.25, 15.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.

Nedelja, 19. 5.
19.00 VELIKI GATSBY, 3D
21.40 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
16.00, 20.45 DUŠA
17.15 VAJE V OBJEMU
13.45, 18.30 JACK, MORILEC VELIKANOV
15.00, 17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI
13.25, 15.20 KRUDOVI, 3D, sinhro.

Ponedeljek, 20. 5.
16.50 VELIKI GATSBY, 3D
19.30 ZAVETJE
21.40 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
16.00, 20.45 DUŠA
18.30 JACK, MORILEC VELIKANOV
17.10 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
19.20, 21.20 PRVO LETO PO POROKI

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 14. 5.
15.55 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.20, 20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.40, 20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50 STRANSKI UČINKI
16.00, 21.05 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI
20.40 IRON MAN 3
17.55 IRON MAN 3, 3D
15.10 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
17.00 ZAMBEZIJA, sinhro.

Sreda, 15. 5.
15.55 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
18.20, 20.30 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.40, 20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
16.05, 18.50 STRANSKI UČINKI
16.00, 21.05 VELIKA POROKA
16.10 LJUBIMCI NAD OBLAKI
20.40 IRON MAN 3
17.55 IRON MAN 3, 3D
15.10 FILM, DA TE KAP 5
20.55 ZAVETJE
17.00 ZAMBEZIJA, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 17. 5.
18.00 PRVO LETO PO POROKI
20.00 LOV

Sobota, 18. 5.
16.00 JURSKI PARK, 3D
18.15 PRVO LETO PO POROKI
20.00 RESNIČNOST

Nedelja, 19. 5.
16.00 JURSKI PARK, 3D
18.15 RESNIČNOST
20.30 ANA KARENINA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Ana Šubic

V 
športni dvora-
ni na Bledu so se 
minulo soboto 
na 27. Alpskem 
večeru zbrali šte-

vilni ljubitelji domače glasbe. 
Med njimi so bili kot ponava-
di tudi gostje iz Avstrije, Nem-
čije in Švice, kljub temu pa 
dvorana ni bila povsem pol-
na. »Očitno sta recesija in fi-
nančna kriza dosegli prav vse 
žepe,« je dejal Stane Knific, ki 
skupaj z Zavodom za turizem 
Bled in Alpskim kvintetom 
organizira prireditev. Organi-
zatorji pa so bili toliko bolj za-
dovoljni z glasbenim delom, 
prepričani so, da je nacional-
na televizija, ki je snemala pri-
reditev, dobila material za dve 
odlični oddaji.

V dobrih treh urah se je na 
odru zvrstilo več kot 150 glas-
benikov, največjega aplavza 
pa je bil tudi tokrat deležen 

gostitelj Alpski kvintet. Obi-
skovalci so bili najbolj nav-
dušeni ob koncu prvega dela 
prireditve, ko je na oder sto-
pil Alpski kvintet v nekda-
nji sestavi, ki se je za to pri-
ložnost poimenovala Alpski 
originali. Janezu Peru in Edi-
ju Semeji so se na odru pri-
družili še nekdanji člani Jože 
Antonič, Ivan Prešern ter 
pevca Ivanka Kraševec Pre-
šern in Oto Pestner, ki sta 

ansamblu pustila velik pev-
ski pečat (manjkal je le kla-
rinetist Vinko Sitar). Izvedli 
so venček najbolj prepoznav-
nih skladb Alpskega kvinte-
ta. Velik aplavz so poželi tudi 
drugi nastopajoči, denimo 
Čuki, Vesele Štajerke, Vese-
li Begunjčani ter Oto Pestner 
in Ansambel Dori. Poleg že 
omenjenih so 27. Alpski ve-
čer z nastopi zaznamovali še 
Vagabundi, Ansambel Rosa, 

Gorenjski kvintet, Mitja 
Kvintet, Slovenskih 6, Robert 
Goter, Boštjan Konečnik, An-
sambel Svetlin, Okrogli mu-
zikanti, Vera&Originali, Ska-
ter, Atomik Harmonik, Ve-
seli svatje, Trio Siniša Čeh in 
gostje iz Avstrije Weinstadl-
musi. Prireditvi, ki sta jo po-
vezovala Ana Tavčar in Boris 
Kobal, sta sledila zabava in 
ples ob zvokih Alpskega kvin-
teta in Veselih svatov.

ALPSKI ORIGINALI NAVDUŠILI
Vrhunec 27. Alpskega večera je bil nastop Alpskega kvinteta z nekdanjima pevcema Ivanko Kraševec 
Prešern in Otom Pestnerjem.

Alpski originali s pevcema Ivanko Kraševec Prešern in Otom Pestnerjem so navdušili občinstvo. 
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Občani Medvod in okolice so v soboto doživeli izredno 
lep in bogat kulturni večer: svoj redni letni koncert je v 
nabito polnem Kulturnem domu priredil Lovski pevski 
zbor Medvode pod vodstvom zborovodje Janeza Čadeža, 
v goste pa je ob tej priložnosti prišel tudi prijateljski meša-
ni pevski zbor iz Dolenjskih Toplic, ki ga vodi zborovodja 
Boštjan Tisovec. Večer je potekal ob večno lepih sloven-
skih narodnih pesmih s poudarkom na pesmih »zelene 
bratovščine«, ki jih je popestrila tudi inštrumentalna 
spremljava. Po triindvajsetih letih se je poslovil zboro-
vodja Janez Čadež, kateremu so se vsi zbrani zahvalili za 
dolgoletno delo v zboru. Skupaj so dosegli lepe uspehe, 
veliko so nastopali doma ter po vsej Evropi, trenutno pa 
sestavljajo manjši moški pevski zbor Pozdrav, ki bo imel 
sedež v občini Gorenja vas – Poljane.  S. L.

Lovci so zapeli

Lovski pevski zbor Medvode / Foto: arhiv organizatorja

V atriju kranjskega Down Towna se bodo v sredo v okvi-
ru festivala Teden mladih ob 20. uri predstavile skupine  
DreamOn, Moshead, Rising Sky in Vermillion. V četrtek 
bodo na metal večeru nastopile skupine Dickless Tracy, 
Within Destruction in Plains Of Despair. Petek bo v zna-
menju punka: skupini Pigs Parlament in Drek u pest, za-
ključil pa bo odlični DJ Keptn. S. L.

Koncerti v Down Townu
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Igor Kavčič

R
azstavi umetni-
ških del pred dve-
ma letoma mno-
go prezgodaj pre-
minulega fotogra-

fa Igorja Pustovrha, ki je to-
krat na ogled v Galeriji Iva-
na Groharja, bi težko rekli 
spominska, pa vendarle, so-
rodniki in številni prijatelji 
ter znanci, njegovi sopotni-
ki v poklicu, umetnosti in 
dobri družbi, so v pogovo-
rih ob Igorjevih neminljivih 
fotografijah v malih in veli-
kih besedah obujali spomin 
nanj. »Dobrih dvajset let je 
že minilo, odkar se je takrat 
enaintridesetletni Pustovrh 
samostojno predstavil prav 
v tej galeriji in s fotografi-
jami ženskih aktov razbur-
kal takratno najbrž preveč 
puritansko javnost,« je uvo-
doma povedala direktorica 
Loškega muzeja Jana Mla-
kar in poudarila, da so za to-
kratno razstavo iz njegove-
ga obsežnega umetniškega 
opusa izbrali predvsem ne-
kaj najbolj znanih del iz nje-
govih najbolj prepoznavnih 
tematskih sklopov. Če je v 
prvem prostoru na ogled fo-
tografov abstraktni opus, v 
drugem intimnejšem delu 
galerije lahko občudujemo 
njegove najbolj prepoznav-
ne akte in druge črno-bele 

fotografije iz cikla Lepota si-
vin.

Kot je v čustveno zelo raz-
gibanem nagovoru poudaril 
kustos Loškega muzeja Boš-
tjan Soklič, ga je Igor Pusto-
vrh vselej fasciniral, tako po 
umetniški kot človeški plati. 
Tokrat ga v galeriji spozna-
vamo v njegovih umetniških 
delih, pronicljivi opazovalci 
pa bodo v njih nedvomno 
našli tudi njegove značaj-
ske poteze. »Igor je bil glo-
boko v svoji intimi bolj sli-
kar kot fotograf, v svojih fo-
tografijah je vselej iskal po-
vezave s slikarstvom. Imel 
je vražjo karizmo,« razmiš-
lja Soklič ob tem, ko govori 

o razstavljenih aktih, pol-ak-
tih, drznih izrezih in njego-
vem povezovanju s franco-
skim nadrealizmom. »Svoj 
milje je vedno predstavljal 
spektakularno, v veličastju 
vseh možnih elementov – 
tako vizualnih, asociativ-
nih, poetičnih kot dramatič-
nih,« preberemo v katalogu 
k razstavi: »Igor Pustovrh je 
bil pronicljiv opazovalec in 
»glasni« interpret.« Rodil se 
je v Gorenji vasi, kjer je prve 
fotografske napotke prejel 
pri fotografu Vlastji Simon-
čiču, kot grafik pa se je s fo-
tografijo profesionalno za-
čel ukvarjati v osemdesetih 
letih. Na različnih razstavah 

doma in v tujini je prejel več 
nagrad in priznanj.

Ob razstavi je spregovoril 
še eden njegovih prijateljev, 
filozof in umetnostni zgo-
dovinar Ivan Golob, ki je od-
piral Pustovrhovo razstavo 
pred dvajsetimi leti. »Igor je 
bil iskriv, duhovit človek in 
je s kritičnim umom znal 
odslikavati svoj odnos do 
sveta,« je povedal Golob in 
odprl razstavo Pustovrho-
vih umetniških fotografij, ki 
bi si po Sokličevih zasluži-
le tudi v knjižni monografi-
ji: »Zame Igor ni odšel, spre-
menil je samo agregatno sta-
nje, če se izrazim z njegovi-
mi besedami.«

Z VRAŽJO KARIZMO
V Galeriji Ivana Groharja so odprli razstavo fotografij Igorja Pustovrha (1961–2011). »Fasciniral me je, 
tako po umetniški kot človeški plati,« je dejal njegov prijatelj, umetnostni zgodovinar Boštjan Soklič.

Ob Igorjevi fotografiji: (z leve) Ivan Golob, Jana Mlakar, Igorjeva življenjska sopotnica Daša 
Simčič in njuna hči Gala, njegova starša Gregor in Francka Pustovrh ter Boštjan Soklič 

 F
ot

o:
 Ig

or
 K

av
či

č 

Veliki spomladanski koncert Gimnazije Kranj, ki ima naslov 
Swingastično!, bo v dvorani gimnazije na sporedu 15. in 
16. maja ob 20. uri. V ritmu swinga bodo nastopili Plesni 
orkester z dirigentom Nejcem Bečanom, Dekliški pevski 
zbor pod vodstvom Primoža Kerštanja in Fantovska vo-
kalna skupina Gimnazije Kranj mentorice Barbare Kušar. 
Posebej za koncert in njegovo glasbeno sestavo je aranžer 
Jaka Pucihar pripravil melodije orkestra Bele Sandersa. I. K.

Kranj

»Swingastični« gimnazijci

Danes, v torek, 14. maja, ob 19. uri bo v koncertni dvora-
ni Sokolskega doma Pomladni koncert Gimnazije Škofja 
Loka. Na odru se bo zvrstilo več kot sto mladih pevk, pev-
cev in glasbenikov. Nastopil bo Mešani pevski zbor Gi-
mnazije Škofja Loka pod vodstvom Ane Prevc Megušar, 
Gimnazijski sekstet flavt in novoustanovljeni simfonični 
orkester Crescendo pod vodstvom nekdanjega gimnazij-
ca Žige Kerta. I. K.

Škofja Loka

Pomladni koncert gimnazijcev

2o13
Festival odrske umetnosti

www.qulenium.org

31. maj in 1. junij Kranj,
7. junij Ljubljana
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V Stolpu Škrlovec je s samostojno plesno predstavo nav-
dušil plesalec Jan Rozman, ki kljub mladosti dokazuje iz-
kušenost in vizijo sodobnega plesa. Svojo plesno pot je 
začel pod mentorstvom Saše Lončar v KD Qulenium. Po 
končani Umetniški gimnaziji v Ljubljani – smer sodobni 
ples – je šolanje nadaljeval na School for New Dance De-
velopment na Nizozemskem. Že kmalu je z nastopi opo-
zoril nase ter posledično upravičeno prejel priznanje za 
izjemen prispevek v plesu na festivalu sodobnih umetno-
sti mladih Transgeneracij s solo celovečerno predstavo 
Sam o sebi s seboj, sledila pa je nagrada tudi za najboljšo 
miniaturo na opusu 1 z duetom Path to Glory. S predstavo 
Ptičja demenca je Rozman izpostavil nenehno spremen-
ljivost stvari  na isto. Večno prehajanje misli, stanj, raz-
položenj, čustev nas sili v razmislek, kje pravzaprav lahko 
najdemo oporno točko, ki se nam vedno znova izmika. 
»Čeprav se nenehno spreminjam, pa vendar ostajam isti. 
Obdani smo z dvojnostmi, ki tečejo od fikcije k realnosti, 
abstraktno nadomesti konkretno, racionalnost zame-
njuje čustva, življenje preide v smrt, pomen se pretopi 
v občutek, osebno nadomesti skupno , « skozi predsta-
vo razmišlja umetnik. Pa vendar je prav v toku nenehnih 
sprememb v trdno kodiranem sistemu potrebno sprejeti 
odločitev, s katero pa pride tudi odgovornost. Predstava 
Ptičja demenca s svojo brezkompromisno izvedbo ter ar-
hetipsko labilno dvojnostjo perspektiv prevzame gledal-
ca, hkrati pa dokazuje, da slovenski sodobni ples upravi-
čeno sodi v svetovni vrh. Ponovna predstava sledi 7. junija 
na festivalu plesne umetnosti Kalejdoskop v Slovenskem 
mladinskem gledališču v Ljubljani. S. L.

Kranj

Edina stalnica je sprememba

Ko fikcija prehaja v realnost  i n obratno: Jan Rozman 
v predstavi Ptičja demenca / Foto: arhiv umetnika
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»Znajdem se v svetlem goz-
du in zagledam svojo mamo, 
ki leži na tleh pokrita z dvema 
mogočnima  smrekama, ki 
sta padli nanjo, vendar je ni-
sta ubili, kajti zgornji del tru-
pa je že dvignila, oblečena je v 
temno modro delavsko haljo, 
kakršno si ponavadi nadene, 
ko gre na vrt. Zagledam vdol-
bino v zemlji, ki jo je mama 
naredila z glavo, čeprav gla-
ve same nisem videla poško-
dovane. Vdolbina oz. jama je 
polna njene močno temno rde-
če krvi, ki pa jo ima na gobč-
ku tudi taščina psička, ki vese-
lo skaklja med smrečjem okoli 
mame. Nato se znajdem v svo-
ji sobi v domači hiši in zaslišim 
glas fanta, v katerega sem bila 
dolgo leta močno zaljubljena. 
Je mizar in na ves glas hvali 
udoben usnjen pisarniški stol 
oz. fotelj, ki ga je dostavil sose-
dom. Pogledam skozi okno in 
zagledam najprej ta stol, po-
tem pa še tega fant, ki se je po-
staral, najbolj v spominu so mi 

ostali bujni sivi lasje in zalisci. 
Vzamem telefon, da bi ga po-
klicala in povedala, da sem ga 
videla. Vidim, da se je s svojim 
starim avtom že odpeljal, zato 
sem si premislila.« Darja

Draga Darja, gozd se obi-
čajno pojavi, kadar izgubimo 
smer in bistvo izpred oči. V 
sanjah predstavlja kraj preiz-
kušnje, rasti in vstop v duhov-
ni svet. Spodbuja te k učenju 
in razumevanju tvoje prave 
narave. Svetel in lep gozd na 
splošno obljublja notranjo 
srečo in kljub težavam, ki ti 
križajo pot, si lahko prepriča-
na, da bo na koncu vse dobro. 
Samo dogajanje v sanjskem 
gozdu usmerja na tvoje tre-
nutno notranje stanje. Mati 
v sanjah na splošno usmer-
ja pozornost na žensko stran 
naše narave in na večino ti-
stega, kar v resnici smo. Po-
navadi so takšne sanje zelo 
kompleksne in osebne, zato 
je težko na mah izluščiti 

njihov pravi pomen. Zakaj? 
V prvem letu življenja otrok 
ne zmore preživeti brez ma-
tere in tudi mati vidi otroka 
kot del svoje osebnosti. Tako 
mati določa s svojim obna-
šanjem in čustvovanjem ve-
lik del kasnejšega obnašanja 
otroka. Izkušnje, ki jih otrok 
nabira skozi ta odnos, so od-
ločilnega pomena za kasnej-
šo obnašanje v partnerstvih. 
Če obstajajo težave, če v par-
tnerstvu ni napak, če si ogle-
damo našo vzgojo, ki je bila 
morda pretrda ali preveč po-
pustljiva. Mama lahko pred-
stavlja tudi samo sebe. V tem 
kontekstu pa je razlaga odvi-
sna od realnega odnosa, ki 
ga imamo do nje. Premisli 
tudi v tej smeri, kaj so ti sa-
nje hotele sporočiti. Tudi ne-
sreča ima lahko več pome-
nov. Možno je, da te dejansko 
skrbi, da se mami zgodi pri 
delu kakšna nesreča. Mor-
da si nezavedno zaznala ka-
kšno nevarnost, ki jo utegne 

doleteti zaradi neprevidno-
sti. Lahko pa simbolizira ne-
zavedno jezo do nekoga, ki ti 
je zelo blizu. Kri je simbol ži-
vljenja in energije. Njena te-
mno rdeča barva vsekakor 
namiguje na to, da v sebi no-
siš destruktivne sile, s kateri-
mi si sama postavljaš nepo-
trebne ovire v življenju. Osi-
veli prijatelj kaže, da skušaš 
najti svojo pot zgolj z razu-
mom, in tako se vedno znova 
gibaš po poteh, ki niso tvoje. 
Podoben pomen ima stol. Je 
simbol pravega mesta v živ-
ljenju, ki ga še nisi zasedla. 
Neopravljen telefonski klic 
namiguje na težave pri izra-
žanju tega, kaj v resnici čutiš. 
Kar se bojiš povedati, kaže na 
to, na čem je potrebno dela-
ti. Sporočilo tega simbola je 
zelo preprosto: spoznaj in 
poskusi občutiti tisto, kar je 
dobro zate, in poišči način, 
da to jasno in brez slabe vesti 
tudi izraziš.

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …Čebelice
V panju ve živite,
letate naokoli
in se veselite.

Vedno se vam kaj zgodi,
delo vam ni odveč
tako se vam mudi,
da vas sploh ne vidim več.

Nabirate sladek med,
srečo imate, 
saj sem jaz sladkosned.

Blaž Štalec, 6. b OŠ Železniki

Čebelice, čebelice, saj naše ste prijateljice, pozabi vas 
nikdar  tako poje stara priljubljena pesem. Blaž, bodi 
še naprej sladkosned in napiši še kakšno pesem, da nas 
razveseliš. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

14. 5. tor. Bonifacij 5.31 20.26

15. 5. sre. Zofka 5.30 20.28

16. 5. čet. Janez 5.28 20.29

17. 5. pet. Jošt 5.27 20.30

18. 5. sob. Erik 5.26 20.31

19. 5. ned. Ivo 5.25 20.32

20. 5. pon. Bernard 5.24 20.33

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
14. 5. 15. 5. 16. 5. 17. 5. 18. 5. 19. 5. 20. 5. 21. 5. 22. 5. 23. 5.

8/22 °C 9/24 °C 12/16 °C 14/21 °C 9/16 °C 7/19 °C 7/16 °C 7/20 °C 20/19 °C 9/20 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Mi smo razred peti A,
po pridnosti nas vsak pozna.
Želimo tudi vam,
da pridni bi bili vsak dan.

Nismo leni ne poredni,
učitelji nas hvalijo.
Želimo vam, da tudi vi
tako pridni bi bili, kot smo mi.

Naj kura vam znese zlata jajca,
naj veselo vam kokodajsa,
naj bo z njo zlat vsak dan,
s soncem obsijan.

Vaših želja se veselimo,
z vami svoje podelimo.
Pišite nam, pišite,
kako s kuro se imate.     

OŠ Poljane, 5. A

Mi smo razred peti A

DEDKOVE 

SOLZE

             Jože Brojan

Redna cena knjižice je 4,40 EUR.  
Če jo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
jo naročite po tel.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w
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Jože Brojan iz Loke  
pri Mengšu je pred 30. leti 
začel pisati za svoje otroke. 
Zdaj je poznan mladinski 
pisatelj in pesnik. Prijetna 
zgodbica Dedkove solze 
bo pritegnila bralce 
do 12. leta, ki imajo 
radi dogodivščine in 
so navezani na stare 
starše. Glavna junaka 
zgodbe sta namreč 
dedek in vnuk Žiga.

3,50
EUR

MALE ŽIVALI
Dragi otroci, medtem ko še vedno čakamo na vaše prispevke 
na temo hišnih ljubljenčkov, naj vam na kratko predstavimo 
knjigo, ki bo najbolj prav prišla dekletom na prehodu iz otroš-
tva v najstništvo, starim od osem do trinajst let. Knjigo s števil-
nimi praktičnimi napotki in izkušnjami pri odraščanju – pa naj 
bodo še tako čudne in nenavadne, je napisala Gorenjka iz Lesc 
Petra Arula, ki je prav tako mamica, po poklicu profesorica 
slovenščine in sociologije, a raje kot predava, svoje znanje po-
sreduje s pisanjem. Glavno sporočilo knjige, ki zajema teme, 
kot so šola, prijateljice, zaljubljenost, menstruacija, starši, že-
pnina, ličila, je, da so dekleta super takšne, kot so in naj se ne 
skušajo spremeniti, saj je original veliko več vreden od kopije. 
Petra je nasvete o zdravem načinu razmišljanja, zmernosti pri 
uporabi ličil, pri prehranjevanju in drugih situacijah črpala iz 
svojega življenja in iz izkušenj pri delu z mladimi v šoli, precej 
let je bila tudi prostovoljka pri TOM telefonu. Petra si želi, da bi 
knjigo Saj smo punce prebrali tudi starši odraščajočih deklet, 
saj bodo lažje razumeli svoje hčerke, v nekaterih primerih pa 
bodo celo možje lažje razumeli svoje žene. 

Fotografijo  ali risbico  
vašega hišnega ljubljenčka 

nam pošljite čim prej!

Petra Arula / Foto: Tina Dokl
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Ana Šubic

P
avla in Zdravko 
Markelj iz Bukovšči-
ce v Selški dolini sta 
4. maja praznovala 
zlato poroko, name-

sto klasične obnove poročnih 
zaobljub pa sta se 50-letnico 
zakona odločila zaznamovati 
z mašo za zdravje v cerkvi v 
domači vasi. »Praznovati sva 
želela v ožjem krogu sorodni-
kov in prijateljev. Obred je bil 
lep, župnik pa je med mašo 
omenil tudi, da praznujeva 
50 let skupnega življenja,« 
nam je zaupala Pavla. Zla-
toporočenca sta dan kasne-
je svoje najbližje povabila še 
na kosilo na kmetijo odprtih 
vrat na Javornik, kjer je zbra-
ne v dobro voljo spravljal An-
drej iz ansambla Suha špaga.

V zakonu je najpomemb-
nejša ljubezen, včasih pa je 
treba tudi potrpeti, po 50 le-
tih skupnega življenja ugo-
tavljata zakonca Markelj. 
»Če sva se skregala, se nisva 
dolgo držala drug na druge-
ga. Ni bilo dneva, da ne bi 
govorila,« nam je zaupala 

Pavla in dodala: »Mladi da-
nes tega nimajo več. Na za-
četku je ljubezen prehuda, 
potem pa hitro usahne.«

Med njima je iskrica pre-
skočila na veselici v Žabnici; 
njej je bilo 18 let, njemu pa 23. 
Leto in pol kasneje sta se po-
ročila; civilna poroka je bila 
v Kranju, cerkvena pa v Cer-
kljah. Pavla, ki izvira s Pavče-
ve domačije na Štefanji Gori, 
se je nato preselila k možu, k 
Marjančenku v Bukovščico. 
V zakonu sta se jima rodila 
hči Darinka in sin Zdravko, 
obdelovala sta manjšo kmeti-
jo, nekaj let po poroki pa sta se 
lotila tudi gradnje nove hiše. 
»Dela je bilo vedno dovolj, 
sama nisem hodila v službo, 
mož pa je bil zidar,« se spo-
minja Pavla. 

Kmetijo z nekaj glavami 
živine obdelujeta še danes, 
Zdravko pa se je po upoko-
jitvi začel ukvarjati še s ple-
tenjem košar, košev in ptič-
nic, kar je obvladal tudi nje-
gov oče. Pavla rada veze prtič-
ke in plete ter skrbi za rože, 
obema pa veliko veselje pred-
stavljajo vnuki Klemen, Jana 
in Tanja.

SPOZNALA STA SE  
NA VESELICI
V zakonu je najpomembnejša ljubezen, včasih pa je treba tudi potrpeti, pravita  
zlatoporočenca Markelj iz Bukovščice.

Zlatoporočenca Pavla in Zdravko Markelj danes 

 i n na njun poročni dan leta 1963.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

»Dresiranje«

Že dolgo čakam na neko uresni-
čitev. Povej mi, prosim, kdaj se 
premaknem z mrtve točke?

Želja se ti uresniči v roku ene-
ga meseca, malo pred prazno-
vanjem rojstnega dne. Boš 
videla, na koncu bo še vse v 
redu, čeprav si nehala verjeti, 
da bi se tebi lahko zgodilo kaj 
lepega. Vsak enkrat pride na 
vrsto in tudi ti boš kmalu, boš 
videla. Srečno.

»Tonček 310«

Draga Tanja, zelo rad berem 
tvojo rubriko. Za skupno do-
bro, ko narišem avtomobilček 
za v merilu, ki utegne močno 
zanimati nas Slovence – naše 
je. Pa me zanima, bo sloven-
sko gospodarstvo stopilo po 
mojih stopinjah k zlati sredini 
avtomobilske industrije v svetu. 
Hvala za razlago in oceno uspe-
ha za inovativno svetovanje na-
šim podjetnikom.

Vse pohvale za vaše delo. 
Zadeva je zelo zanimiva in vi-
dim, da bodo vaše ideje padle 
na plodna tla. To se ne zgodi 
ne danes in ne jutri. Malo bo 
treba počakati in vaše ideje 
poslati še na kakšen naslov. 
Vsekakor vas čaka uspeh pri 
vašem delu, kar pomaga seve-
da tudi gospodarstvu, ampak 
saj veste, bodite vztrajni in 
nikakor ne obupajte. Lep poz-
drav in srečno.

»Družinska sreča«

Vaši odgovori so prvo, kar pogle-
dam v časopisu, in moram reči, 
da so polni toplih in spodbudnih 
besed. Tudi jaz se vam zopet 
oglašam. Še vedno živimo v 
zelo majhnem stanovanju, že-
lja vseh treh je, da se odselimo. 

Stanje z možem se je izboljša-
lo. Začeli smo se pogovarjati in 
imamo se lepo. Kako kaže za 
naprej? Kaj pa sin, bova kdaj 
dedek in babica? 

Draga moja, vesela sem za vas 
in hvala za pohvale. Družinska 
sreča se vam nadaljuje, brez 
skrbi. Otresli ste se bremen iz 
preteklosti in preobrazba, ki je 
sledila, vam je dala možnost bi-
vanja. Normalnega in sprošče-
nega bivanja. Sedaj ste na točki, 
ko lahko začnete graditi, graditi 
svoje upe in jih tudi doseči. V 
kartah vam vidim selitev, kar je 
možno že v tem letu. Finančno 
se vam vse izide, v bistvu še bo-
lje, kot sicer pričakujete. Sin je 
obremenjen s tisočimi stvarmi. 
Vsako stvar najprej sprejme kot 
stres in si ne zaupa. V roku treh 
mesecev mu vidim lepa dogaja-
nja v ljubezni, nato sledi panika 
in strah. Približno mesec dni 
pred osebnim praznovanjem 
pa umirjenost in začetek neče-
sa lepega. Seveda postanete 
babica, brez skrbi. Želim vam 
vse lepo.

»Odločitve«

Rada vas berem, saj ste zelo po-
zitivni. Prosim vas, če mi pogle-
date za sina, kako mu kaj kaže 
glede službe in ljubezni. Nič od 
tega nima, na trenutke me skr-
bi zanj. Si bo ustvaril družino 
in bo srečen?

Majhni otroci – male skrbi, ve-
čji otroci – velike skrbi. Kako je 
to res. Ne bodite v skrbeh. Sin 
dobi zelo kmalu službo, lahko 
že v tem mesecu. Ne verjame 
sam vase, želi si ljubezni, a ne 
upa narediti koraka naprej. Ko 
bo ljubezen prava, bo izginil 
ves strah. V roku dveh let si 
bo ustvaril družino. Srečen je, 
vendar se tega zaradi raznih 
strahov ne zaveda. Srečno.

Alenka Brun

Zadnja leta se dogaja, da v 
Slovenijo pride zima in upo-
kojeci kupijo letalsko vozov-
nico za Tajsko, ter ‘kurilno 
sezono’ preživijo na toplem. 
Največkrat gre prej za način 
racionalnega razmišljanja, 
kot veliko željo videti deželo 
na stara leta, ker pač prej zato 
ni bilo časa ali ne denarja.

Tudi Šrilanka postaja za-
nimiva za Slovence. Pred-
vsem nekateri predeli ob 
morju. Hišica, nekaj zemlje, 
morda celo dostop do plaže, 
ljubezen do ribolova so že 
marsikoga prepričali, da si 
je tam našel svoj košček pod 
soncem. S pomočjo šrilan-
škega partnerja cene za zem-
ljo in materiale, uporab ljene 
pri izgradnji – računajte še 
na kakšno podkupnino, da 
se pospeši administracija – 
največkrat ne presežejo vi-
šine najbolj pogoste vsote 

nagrad slovenskih realistič-
nih šovov. Seveda lahko po-
rabite tudi manj denarja, 
vendar je zaradi visoke vla-
ge v zraku priporočljivo, da 
se držite nekih smernic, ki 
to znotraj hiše zmanjšujejo 
– na kratko: ostanite zvesti 
evropskemu načinu razmiš-
ljanja, pa vseeno upoštevajte 
kakšen šrilanški nasvet.

Zadnje čase se v Sloveni-
ji dogaja, da ljudje zapuščajo 
domove za upokojence, ker 
enostavno ni več denarja za 
plačevanje nastanitve v njih. 
Na Šrilanki je sistem domov 
takšen, da je prvo in mogo-
če drugo nadstropje doma 
namenjeno tistim, ki lahko 
oskrbo v njem plačujejo, pri-
tličje pa se deli na moški in 
ženski spalni in bivalni del, 
kjer živijo revni oziroma je 
njihovim družinam vseeno 
za njih, ali pa enostavno ni-
majo nikogar, ki bi za njih 
skrbel. Zanimivo pa je, da 

je življenje šrilanškega upo-
kojenca v domu za ostare-
le odvisno predvsem od do-
brih ljudi, ki domu podari-
jo kakšnih sto, dvesto evrov, 

da namesto dnevnega obro-
ka riža pride na mizo morda 
tudi kakšen kos ribe ali eno-
ličen obrok dopolni celo sla-
dica. (Se nadaljuje)

Dežela nasmehov, Šrilanka (8)

NA TOPLEM
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Miroslav Cvjetičanin

L
eta letijo, potrebuje 
letalo! Saška že ne, 
se čisto dobro kosa 
z leti, stoji trdno na 
tleh in do zdaj je 

ustvarila vse svoje želje  ra-
zen ene.

Saška Velinovska je tisto 
prijazno bitje, ki vas pozdra-
vi, če hočete k direktorju po-
slovne enote Adriatica Slo-
venice v Kranju, in je tudi ti-
sta mila oseba, če ste hote-
li slišati kaj dobronamerne-
ga, spodbudnega, pametne-
ga, razumnega ali na kratko 
rečeno, če potrebujete pra-
vo besedo ob pravem času. 
Ni čudno, da je njena veli-
ka želja postati vzgojiteljica 
v vrtcu, vendar ne vem, ali se 

bo visoki poslovni svet stri-
njal s tem, da bi s selitvijo 
med najmlajše hotelo izgu-
biti eno najboljših tajnic na 
svetu. Pa vendar najbližji po-
znavalci njene osebnosti in 
sposobnosti pravijo, da v pri-
meru, da ne bo ne tajnica ne 
vzgojiteljica, lahko postane 
najboljša kuharica. Povab-
ljeni na njeno trojko bodo 
globoko prikimali.

Praznovala je doma, sku-
paj z možem Dejanom, star-
ši, sestro, nečakoma in vse-
mi najbližjimi prijatelji. Pra-
znovala je tako, kot se spodo-
bi za rojeno Britoflanko, ne-
koč gonilno silo vseh viso-
konapetostnih žurov letnika 
1983, Makedonko po duši in 
krvni skupini, s samimi ma-
kedonskimi kulinaričnimi 
dobrotami, ter glasbo, ki jo 

slišimo zgolj pod etno nazi-
vi. Gajde niso škotske dude, 
ampak makedonsko naro-
dno glasbilo, ki poslušalca 
požene v kolo in takoj za tem 
za mizo, na kateri so odojek, 

mastika, tavče gravče, piru-
ške, pastrmalija  

Želje, ki jih je Saška slišala 
največkrat, so bile usmerjene k 
njeni največji želji, dobiti mul-
ca, ki bi jo klical: mamiiiiii!!!!

SAŠKINA TROJKA Z NIČLO
Trideseti rojstni dan je tisti prvi, ki ga ne čakaš prav z velikim navdušenjem. Vendar, ko ga preživiš, 
ugotoviš, da niti ni tako hudo v primerjavi z drugimi okroglimi obletnicami, ki še pridejo.

Saška se je dostojno poslovila od »dvojke«.

Saškin bratranec Filip je z gajdami poskrbel za makedonsko kolo.

Mateja Rant

O
rganizator 
tudi tokratne-
ga srečanja je 
bil tako kot 
minula leta 

Rastko Tepina, znani kranj-
ski lajnar in gledališki igra-
lec. »Tokrat smo že drugič 
povabili vse sošolce iz naše 
generacije, se pravi od razre-
da 8. a do 8. d. Vseh skupaj 
nas je bilo takrat okrog 150,« 
je pojasnil Rastko Tepina in 

dodal, da mu je udeležbo na 
valeti potrdilo 45 nekdanjih 
sošolcev, na koncu pa se jih 
je zbralo nekaj čez trideset.

Kot zanimivost je Rast-
ko Tepina navedel, da se na 
obletnicah veliko pogoste-
je srečujejo tisti, ki so si za 
tuj jezik v osnovni šoli izbra-
li angleščino, manj pa je ti-
stih iz »nemških« razredov. 
Od petih razredov v takratni 
generaciji so se angleške-
ga jezika sicer učili samo v 
dveh. »Dokler je bil še živ, se 
je srečanj redno udeleževal 
tudi naš takratni razrednik 
Vinko Tušek.« Glede na to, 
da je minilo že toliko let, 
kar so skupaj »gulili« šolske 

klopi, se morajo najprej ve-
dno znova spoznati, je razlo-
žil Tepina. Obenem pa ugo-
tavljajo, da se razen videza, 
ker so se pač v tem času ne-
koliko postarali, ni nič spre-
menilo. »Še vedno smo eni 
isti za žu r do konca,« je bil 
že na začetku dobro razpo-
ložen Rastko Tepina, ki pra-
vi, da na šolo nima kakšnih 
nostalgičnih spominov, saj 
je bil vedno malce uporni-
ški. Ob tem se je spomnil 
dogodka ob koncu sedme-
ga razreda, ki ga na obletni-
cah vedno znova omenjajo, 
je dejal. »Na zadnji dan po-
uka nam je razrednik Vin-
ko Tušek spričevala razdelil 

že konec druge šolske ure, 
kljub temu pa bi morali v 
šoli ostati do konca četrte 
šolske ure. A smo se odloči-
li, da bomo šli raje na Šmar-
jetno goro,« je z nagajivo is-
krico v očeh pripovedoval 
Tepina. Potem pa so se ne-
kateri premislili, zato se je še 
z enim sošolcem sam odpra-
vil v mesto, medtem ko so se 
drugi potem znova premisli-
li in vseeno šli na Šmarjetno 
goro. »A razrednik je šel za 
njimi in vsem pobral spriče-
vala, tako da so morali biti v 
šoli vse do pete ure, le mid-
va sva jo dobro odnesla, saj 
naju ni dobil,« je z nagajivim 
nasmeškom končal Tepina.

SPREMINJAJO SE SAMO NA ZUNAJ …
… značaj pa ostaja isti, so znova ugotavljali nekdanji sošolci letnika 1972/73 iz osnovne šole Lucijana 
Seljaka v Stražišču, ki so se minuli petek zbrali na 40. obletnici valete.

Nekdanji sošolci iz osnovne šole Stražišče so se minuli petek zbrali na 40. obletnici mature. 

V Škofji Loki sta se 4. maja poročila Aleš Prušnik in Ka-
tarina Fujan, v Gozd-Martuljku Tea Nizić in Jernej Kos, v 
Žirovnici Gregor Bahun in Manca Volk, v Preddvoru Ja-
nez Aleš in Anka Perčič ter Luka Roblek in Manca Rus, na 
Okroglem pa Boštjan Prosen in Mateja Bukovnik.

Mladoporočenci

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 51 novorojenč-
kov. V Kranju je na svet prijokalo 15 deklic in 18 dečkov. 
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4355 gramov, najlažji de-
klici pa je tehtnica pokazala 2680 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo 7 dečkov in 11 deklic. Najtežji je bil deček s 
4730 grami porodne teže, najlažji deklici pa je tehtnica 
pokazala 2330 gramov.

Novorojenčki
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Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
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Delite osebno srečo z bralci  
in  vaše predloge sporočite Alenki 
Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali  
po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite, dodajte  
piko na i dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_14. 05. 2013

Franc Koren

Nagrade: 3-krat po dve vstopnici za večer  
FRANCA KORENA

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, vpi sa no v ku-
pon iz kri žan ke) po š lji te do ponedeljka, 20. maja 
2013, na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4,  
4000 Kranj. Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo. 
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DRUŽABNA KRONIKA

TOREK_14. 05. 2013

Po petnajstih letih se na filmska platna 
znova vrača Oprah Winfrey (59). Kraljica 
pogovorne oddaje bo zaigrala v filmu The 
Butler režiserja Leeja Danielsa. Zgodba 
govori o temnopoltem Američanu, ki je 
34 let služil osmim predsednikom v Beli 
hiši. V glavni vlogi butlerja bo igral Forest 

Whitaker, Oprah pa bomo lahko videli v vlogi njegove so-
proge. V filmu, ki bo premierno predvajan 18. oktobra, 
bodo med drugimi igrali tudi Robin Williams, Mariah Ca-
rey in Lenny Kravitz.

Oprah se vrača na filmska platna

Halle Berry (46), ki skupaj z zaročencem 
Oliverjem Martinezom pričakuje prvega 
skupnega otroka ter hkrati načrtuje po-
roko, pravi, da se v teh dneh vsako leto 
najbolj veseli materinskega dneva, ki ga 
v ZDA praznujejo drugo nedeljo v maju. 
»Materinski dan je super, ker ga mate-

ram ni potrebno načrtovati. Ne vem, kako ga bom preži-
vela. Družina se vsako leto zbere skupaj in me preseneti. 
To preprosto obožujem,« je dejala prikupna igralka.

Materinski dan brez načrtovanja

Kanadska igralka Shenae Grimes (23), ki 
je igrala Annie Wilson v seriji 90210, se je 
poročila z britanskim modelom Joshom 
Beechem. »Predstavljam vam gospo in 
gospoda Beech,« je pod poročno sliko 
zapisala igralka, ki je nosila črno-belo 
kreacijo ter imela v rokah rdeče-bel šo-

pek rož. »Zelo sem srečna. Na najin dan si želiva nekaj 
zasebnosti in upava, da boste to spoštovali,« se je ob za-
roki v decembru svojim oboževalcem opravičila igralka.

Shenae Grimes je postala gospa Beech

Ava Sambora (15), hčerka igralke Heather 
Locker, se po igralskem prvencu v filmu 
To so štirideseta znova vrača k snemanju. 
Vzhajajoča igralska zvezda bo zaigrala v 
nadaljevanki Good Luck Charlie. Zgodba 
se vrti okoli družine, ki se poskuša prila-
goditi rojstvu četrtega in petega otroka. 

»Bilo je neverjetno in zabavno,« je o snemanju povedala 
mlada igralka.

Po maminih stopinjah

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

N
ekaj se kuha  
sta udeleženca 
šova Gostilna 
išče šefa Teja 
Perjet in Jani 

Jugovic skrivnostno zapisa-
la na vabilo, ki sta ga razpo-
slala povabljencem in jih mi-
nuli četrtek povabila v Šiško v 
Ljubljani. Že pred časom sta 
se odločila, da ne bosta več 
partnerja le zasebno, ampak 
tudi poslovno, zato sta zače-
la snovati skupni projekt. V 
Šiški sta najela prostore in v 
njih uredila kuhinjo, ki bi si-
cer odprtje morala doživeti 
že prvega aprila, zamuda pri 
obrtniških delih pa je vse sku-
paj zamaknila za dober me-
sec. Kot sta pojasnila na četrt-
kovem odprtju, sta zasnovala 

kulinarični izobraževalni 
center, v katerem bosta prire-
jala kuharske tečaje, otroške 
delavnice in praznovanja ter 
kulinarične dogodke. »Gre za 
toplo domačo kuhinjo, hoče-
va, da se ljudje tu počutijo kot 
doma,« pravi Teja. Kuhat bo-
sta hodila tudi na domove, si-
cer pa vse kulinarične aktiv-
nosti izvajata pod blagovno 
znamko, sestavljeno iz nju-
nih imen – Tejani kitch n.

Povabljencem sta postre-
gla paello z morskimi sade-
ži, njoke z ribonom, toskan-
ske salame, pršute, parme-
zan, jagode s čokolado, pre-
sne slaščice njunega sotek-
movalca v Gostilni Nika  
Čeprav je bilo mišljeno, da 
bosta paello in njoke priprav-
ljala le kuharja Rok in Anže, 
si je tudi Jani nadel predpa-
snik in prijel za kuhalnico, 

na pomoč pa jim je priskočil 
še Zoki, eden od udeležencev 
šova Gostilna. Na odprtju so 
bili tudi drugi tekmovalci iz 
Gostilne: zmagovalec Andrej 
in šefica njegove kuhinje Ju-
lijana, Rok, Branko, Tinca in 
Nik. »Všeč mi je tu, okolje je 
prijetno in domače. Mislim, 
da bosta lepo delala, sploh če 
bosta zraven uživala,« je de-
jala Julijana, ki je na odprtje 
prišla z zamudo. Pred tem 
je namreč delala v medvoški 
Gostilni: »Seveda sem si vze-
la čas za Janija in Tejo, smo 
prijatelji, podpiramo drug 
drugega. V gostinstvu je v teh 
kriznih časih sploh treba dr-
žati skupaj.« In kako jim gre 
v Gostilni? »So boljši in slab-
ši dnevi. Po začetnem bumu 
so se stvari malce umirile in 
smo normalno zadihali,« je 
odvrnila. Kako bo šlo Tejani 

kitch nu, bo pokazal čas, Teja 
pa pravi: »Verjamem v Jani-
ja in vase. Kuhava z dušo in 
srcem. Če imaš tako voljo, je 
uspeh zagotovljen.«

Kamniška skupina Hula-
hoop pa je postala zmagoval-
ka natečaja Šourock 2013. V 
finalu na mariborskem Štu-
ku sta nastopili še Kalaia in 
Kontradikshn. Vse tri zased-
be so priprave prepričljive 
nastope, komisijo pa so naj-
bolj navdušili Hulahoop s 
svojim funky hard popom. 
Člani pravijo, da so njihovi 
glasbeni okusi različni, kar 
se odraža tudi v raznoliko-
sti njihove glasbe. Z zmago 
so si prislužili bon za nakup 
glasbene opreme, snemanje 
singla ter kar nekaj nastopov 
na mariborskih in okoliških 
odrih, nastopili pa bodo tudi 
na festivalu Noč v Bitnjah.

NEKAJ SE JE SKUHALO …
Udeleženca šova Gostilna išče šefa Jani Jugovic in Teja Perjet sta odprla vrata svoje kuhinje. Kamniška 
skupina Hulahoop pa se je veselila zmage na natečaju Šourock.

Teja s staršema Vesno in Andrejem / Foto: Gorazd Kavčič Jani v akciji – med pripravo paelle / Foto: Gorazd Kavčič

Odprtja so se udeležili tudi zakonca Alenka in Dejan  
Kotar, lastnika kranjske Pralnice in čistilnice Šengar, ki je 
Tejani kitch nu zagotovila kuharske uniforme, predpasnike, 
prte  / Foto: Gorazd Kavčič

 i n Jana Lušina Habjan (desno) iz škofjeloškega podjetja 
Avto Lušina, kjer so Janiju in Teji že pred časom v uporabo 
predali hyundaia. Na sliki sta še Janina sestra Agata (levo) 
in njena prijateljica Maša. / Foto: Gorazd Kavčič

Jani in Teja s sotekmovalci iz Gostilne: Brankom, Nikom, 
Tinco in Zokijem. / Foto: Gorazd Kavčič

Takole se je kamniška skupina Hulahoop veselila zmage na 
letošnjem Šourocku.

Simpatična triindvajsetletna Sabina Žibert iz Kranja je 
diplomantka prava, aktivna pa je na mnogih področjih. 
Rada kolesari, se giba v naravi, že dve leti pa je dejavna 
tudi kot predsednica kranjskega Kluba študentov, tako 
da je v teh dneh zaposlena zlasti s pestrim dogajanjem 
na festivalu Teden mladih. / Foto: Tina Dokl
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Preizkusite se 
v pripravi mila, 
balzama za 
ustnice ali celo 
kreme za obraz in 
videli boste, da ni 
tako zapleteno, 
kot se vam 
morda zdi. Doma 
pripravljene 
izdelke lahko 
vedno poklonite 
kot lično darilo, 
ob katerem 
boste občutili 
neizmeren ponos 
in srečo, saj bo to 
darilo najboljše, 
kar lahko daste.

Mehka vezava  
s špiralo.

                        + poštnina

10
EUR

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Pavla Kliner

Njegova aromatično za-
čimbna dišava prispe nepo-
sredno v limbični sistem, 
del možganov, v katerem 
so naša čustva, in pripomo-
re k neposrednemu spro-
ščanju le-teh. Da bomo ve-
drega in živahnega duha, ga 
v tem času pogosto uživaj-
mo. Sploh, ker so tudi nje-
gove zdravilne odlike, ka-
kopak, velike. Edina možna 
razlaga, ki mi pride na pa-
met, ko razmišljam, zakaj je 
dišeči kromač (Myrrhis odo-
rata) med ljudmi tako slabo 
poznan, je dejstvo, da je po-
doben dvema zelo strupe-
nima kobulnicama: nava-
dnemu steničjaku (Aethu-
sa cynapium) in pikastemu 
mišjaku (Conium macula-
tum). No, kljub temu ga od 
slednjih loči vonj. Medtem 
ko dišeči kromač zelo prije-
tno diši, imata strupeni vrsti 
sila neprijetno vonjave liste. 

Praprot, ki diši po janežu 

Dišeči kromač, ki ga naj-
pogosteje srečamo na vla-
žnih mestih ob robu goz-
dov in med grmovjem, uvr-
ščamo v družino kobulnic, 
v kateri težko prepoznamo 
posamezne vrste med seboj, 
ker so si zelo podobne. Nje-
govo rodovno ime izhaja iz 
grškega izraza in nam pove, 
da diši po miri. Mira je dišeč 
smolnat izvleček tropskih 
rastlin, ki so iz rodu Com-
miphera. Dišeči kromač je 
eden prvih znanilcev pomla-
di, jeseni pa je med rastlina-
mi, ki se poslovijo zadnje. 

Po košatih in mehkih listih 
je precej podoben prapro-
ti, s katero pa nima nič sku-
pnega. Nežni zeleni listi, ki 
so 2- do 4-krat pernati, ima-
jo vonj po miri s pridihom 
mahu, janeža in komarčka. 
Mladi listi, ki jih odvisno od 
nadmorske višine rastišča 
nabiramo od maja do julija, 
so odlična zelenjava in zeli-
šče. Cveti od konca maja do 
julija, drobni beli cvetovi so 
v kobulih in so med prvimi z 
nektarjem za čebele. Iz cve-
tov se razvijejo podolgovati, 
dva centimetra dolgi aroma-
tično dišeči in bleščeči plo-
dovi, ki z zorenjem postane-
jo temnorjavi. Glavna kore-
nina je debela in rjave barve, 
včasih razvejana in ima aro-
matično belo meso. Steblo je 
plitvo, brazdasto in votlo.

Kot kuhinjska zelenja-
va je dišeči kromač najbolj 
priljub ljen v skandinavskih 
deželah. Sveže aromatič-
ne liste uporabljajo kot zele-
njavo domala skozi vse leto. 
Ker kromač dobro prenaša 
mraz, ga najdemo tudi daleč 
na mrzlem severu, denimo 
na Islandiji in na Ferskih 
otokih, kjer ga radi upora-
bljajo. Skandinavcem je di-
šeči kromač tako všeč, da ga 
celo gojijo kot dišavnico, ze-
lenjavno in zdravilno rastli-
no. Ugotovili so, da se kro-
mač zaradi okusa tako kot 
komarček prilega tako slad-
kim kot slanim jedem. Z 
njim pripravljajo marmela-
de, aromatizirajo alkoholne 
pijače, sladijo in odišavlja-
jo sokove, sadne solate, du-
šeno sadje, sladice ... Listi se 
prilegajo enolončnicam in 

zelenjavnim juham. Mlade 
liste, ki kar pokajo od zdrav-
ja, narežemo na solato ali v 
druge jedi. Ker so tako sve-
žega okusa, jih je skoraj greh 
kuhati. Pohrustamo lahko 
tudi cvetno steblo in listne 
peclje, dokler so še krhki in 
sočni – kar same ali z dodat-
kom kisle smetane. 

Zdravilni učniki kroma-
ča so enaki koromačevim. 
Tako eden kot drugi pospe-
šujeta izločanje sluzi in sta 
učinkovito sredstvo proti 
napenjanju v trebuhu. De-
luje kot stomahik, karmi-
nativ, evpeptik, spazmoli-
tik, črevesni antiseptik, an-
tibakterik, aromatik, eks-
pektorans, emenagog, an-
tidiabetik, antiastmatik in 
še in še. V srednjem veku 
so s kromačem zdravili ka-
šelj in prebavne motnje, da-
jali pa so ga tudi za krepči-
lo deklicam v puberteti. V 
ljudskem zdravilstvu de-
žel, kjer ga uporabljajo, slovi 

kot učinkovito pomagalo pri 
ženskih boleznih, zlasti pri 
težavah v menstrualnem ci-
klusu. Nadalje se obnese kot 
stimulans želodca, čistilo za 
sečne poti, razkužilo in bla-
žilo za vnetja. Na moč kori-
sti dihalom in sluznicam, 
močno pa se obnese tudi pri 
astmi. Listi in drugi kroma-
čevi deli vsebujejo razgiba-
no paleto vitaminov, betaka-
roten, kalcij, magnezij, že-
lezo in druge rudnine, ete-
rično olje, »antioksidan-
tne« f lavonoide in še marsi-
kaj. Kromačeve liste nabira-
mo, preden se rastline pov-
sem razcvetijo, priporočlji-
vo je čaj uporabljati iz sve-
že nabranih listov. Če jih že 
sušimo, pernate liste osmu-
kamo z debelega listnega 
peclja in jih na toplem me-
stu čim hitreje posušimo. 
Čaj pripravimo tako, da dve 
žlički listov prelijemo z vre-
lo vodo in po 10 do 15 minu-
tah precedimo. 

Kromač ni koromač 
Dišeči kromač je še ena tistih zdravilnih rastlin, ki so povsem neupravičeno domala povsem 
spregledana – in to kljub njegovemu izjemno močnemu sladkastemu vonju in okusu, ki spominjata na 
koromač oz. komarček in janež. 

Dišeči kromač, postavna kobulnica, ki zraste tudi do metra 
in pol, je v sorodu s koromačem.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Nedelja – kosilo: kostna juha z zelenjavo in kokošjim drobom, 
sočni goveji zrezki, pire krompir, mešana solata, skuta z jago-
dami; večerja: tuna s skuto in zelišči, toast, jogurt
Ponedeljek – kosilo: krompirjev golaž s hrenovko, rižev nara-
stek z jabolki in rabarbaro, kompot; večerja: jajca s paradižni-
kom po ameriško, kruh
Torek – kosilo: zelenjavna juha s cvetačo in brokolijem, ocvrt 
piščanec po pariško, radič s krompirjem v solati; večerja: oki-
san fižol s svežim čemažem, mesni sir, kruh, bela kava
Sreda – kosilo: jetrna juha z rižem, špageti po bolonjsko, se-
stavljena solata, puding s sadjem; večerja: jajčne omlete z 
drobnjakom, peteršiljem, meto, meliso ,  toast, jogurt
Četrtek – kosilo: pljučka v omaki, pire krompir, radič z jajcem 
in fižolom, sadna kupa; večerja: palačinke z marelično mar-
melado in limoninim sokom, kompot iz višenj
Petek – kosilo: kremna juha iz čemaža s smetano, kuhane sku-
še z zeliščno omako, krompir v koscih, sladoled z jagodami; 
večerja: ajdova kaša z beluši, jogurt
Sobota – kosilo: telečja obara, ajdovi žganci, jabolčna čeža-
na, makove rezine; večerja: domača pica, pečene paprike iz 
kozarca, kefir ali kislo mleko

Sočni goveji zrezki

Potrebujemo: 4 zrezke, žlico olja, 1 čebulo, 2 paradižnika, 2 
stroka česna, sol, žlico sesekljanega peteršilja, poper iz mlinčka, 
2 žlici olja.
Zrezke potolčemo in jih na hitro narahlo opečemo. Prvega po-
ložimo v kozico, potresemo nanj sesekljano čebulo, olupljen, 
na kocke narezan paradižnik, s soljo strt česen, peteršilj in 
malo popra. Na to položimo naslednji zrezek, spet potrese-
mo in tako nadaljujemo do konca. Po vrhu polijemo olje, po 
potrebi malo zalijemo, kozico pokrijemo in jed počasi dušimo 
približno eno uro, da postane meso mehko in sočno.

Skuta z jagodami

Potrebujemo: 25 dag sveže skute, pol litra rdečih jagod, 1 dl sladke 
smetane, limonin sok, sladkor.
Skuto dobro pretlačimo, dodamo jagode, stepemo sladko 
smetano, limonin sok in po okusu osladimo. Peno damo v 
steklene posodice in jih postavimo na hladno.

Jajca s paradižnikom po ameriško

Potrebujemo: 6 do 7 jajc, 3 do 4 debele gladke paradižnike, sol, 
poper, 6 do 8 rezin prekajene mesnate slanine, 4 stroke česna, olje.
Čez polovico prerezane paradižnike potresemo s soljo, strtim 
česnom in poprom ter jih na hitro popečemo v pečici. Rezine 
slanine ocvremo. V razgreto olje ubijemo posamezno jajca 
in jih med pečenjem z žlico oblivamo z beljakom. Na ogret 
pladenj zložimo popečene paradižnike, nanje položimo jajca 
in pokrijemo z ocvrto slanino. Ponudimo vroče s kruhom.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

V četrtek, 2. maja, so se Na hribčku nad Šmartnim srečali 
lastniki starodobnih vozil, ki so se na pobudo organizatorja 
Toneta Rajsarja zbrali že drugo leto zapored. Zaradi dežja je 
bila udeležba letos nekoliko slabša, a najbolj vztrajnih niti 
slabo vreme ni odvrnilo od dveurne krožne vožnje po vaseh 
Tuhinjske doline in druženja, ki je sledilo. Nekaj starih hro-
ščev, golfov, motorjev, jugov, stoenk in staro vojaško teren-
sko vozilo, si je prišel ogledat tudi župan Marjan Šarec, ki je 
ljubiteljem starodobnikov zaželel še veliko tovrstnih srečanj, 
varno vožnjo na njihovih poteh, pa jim je z blagoslovom za-
želel šmarski župnik Simon Lorber. J. P.

Šmartno v Tuhinju

Starodobniki so se srečali Na hribčku

Udeleženci 2. srečanja starodobnih vozil v Tuhinjski dolini

Mateja Rant

Bled – Na slavnostni seji 
mestnega sveta konec apri-
la v angleškem Henleyju sta 
tamkajšnja županja Elizabe-
th Hodgkin in župan Bleda 
Janez Fajfar podpisala po-
godbo o partnerstvu. Hen-
ley-on-Thames je znano kot 
prizorišče prestižne kraljeve 
regate, katere tradicija sega v 
leto 1839. K odločitvi za pod-
pis partnerstva z blejsko ob-
čino jih je po besedah di-
rektorice Turizma Bled Eve 
Štravs Podlogar spodbudil 
ravno sloves Bleda kot ve-
slaške prestolnice in dobra 
organizacija svetovnega pr-
venstva v veslanju pred dve-
ma letoma na Bledu. Ob pod-
pisu pogodbe je bil zato pri-
soten tudi sekretar veslaške 

zveze Slovenije Jernej Sliv-
nik.

Razen povezovanja na 
športnem področju pa mo-
žnosti sodelovanja vidijo tudi 

na področju mladinskih iz-
menjav in turizma, sodelo-
vali pa naj bi tudi blejska in 
tamkajšnja poslovna šola. 
Delegacija iz Henleyja naj bi 

obisk vrnila že septembra, ko 
bodo na Bledu gostili državno 
prvenstvo v veslanju in bodo 
pripravili skupno ekshibi-
cijsko tekmo. Stike s Henle-
yjem so sicer navezali že pred 
leti prek uglednega meščana 
Henleyja Steva Benneta, je 
razložila Eva Štravs Podlogar. 
»Leta 2010 se je skupina lju-
di iz tega mesta odločila, da se 
bodo povzpeli na Triglav, s či-
mer bi podprli raziskave raka. 
Nad Slovenijo so bili povsem 
očarani, Bennet pa se je celo 
odločil, da bo v Gorjah kupil 
hišo,« je pojasnila Eva Štravs 
Podlogar. Čas za odločitev o 
partnerskem sodelovanju je 
dozorel po svetovnem prven-
stvu v veslanju pred dvema le-
toma, letos pa so to tudi for-
malno potrdili s podpisom 
pogodbe.

Druži jih veslaški šport
Blejska občina je konec aprila z angleškim Henleyjem podpisala pogodbo o partnerskem sodelovanju.

Od leve proti desni: Eva Štravs Podlogar, Janez Fajfar, 
Elizabeth Hodkin in Jernej Slivnik s podpisano pogodbo

Mladinski dnevni center (MDC) Blok iz Frankovega naselja 
68 jutri, 15. maja, od 12. do 16. ure vabi na dan odprtih vrat. 
Obiskovalce pričakuje ekipa stalnih in zunanjih sodelavcev 
Bloka ter mladih, ki obiskujejo programe zavoda Familija. D. Ž.

Škofja Loka

Dan odprtih vrat v Bloku

Trzinci občinski praznik praznujejo 15. maja, na dan prve 
omembe Trzina v pisnih virih, kar se je zgodilo maja 1273. 
leta. Društva so v počastitev praznika tudi letos pripravila več 
prireditev, nekaj jih organizira tudi Občina Trzin. Tako so že 
včeraj pripravili odprtje stanovanjsko skladiščnega objekta na 
Habatovi ulici, danes, 14. maja, ob 17. uri župan vabi na odprtje 
stanovanjskega dela na Jefačn kovi domačiji, jutri pa občina 
pripravlja slavnostno akademijo, ki se bo v dvorani kulturnega 
doma začela ob 19. uri. V kulturnem programu bodo nastopili 
recitatorji in pevci Društva upokojencev Žerjavčki Trzin, učenci 
glasbene šole L artko, učenci Osnovne šole Trzin in folklorna 
skupina Trzinka Turističnega društva Kanja Trzin. Župan An-
ton Peršak bo ob tej priložnosti zaslužnim posameznikom in 
skupinam podelil občinske priznanja in nagrade. J. P.

Trzin

Prireditve ob občinskem prazniku občine Trzin
V Osnovni šoli Orehek bodo prihodnjo soboto organizirali 1. 
Festival naše prihodnosti, kot so poimenovali srečanje nadar-
jenih učencev z vse Gorenjske in njihovih učiteljev. »S tem 
želimo promovirati sposobne in vedoželjne otroke, iz katerih 
še kaj bo, če bomo z njimi znali dobro delati in spodbujati 
njihovo ustvarjalnost,« je poudarila ravnateljica OŠ Orehek 
Ivka Sodnik. Ideja, da bi enkrat na leto pripravili srečanje go-
renjskih osnovnošolcev, ki so posebej nadarjeni in ustvarjalni 
na določenem področju ter njihovih učiteljev mentorjev, ki jih 
izobražujejo in spodbujajo pri osebnem razvoju, se je porodila 
učiteljem osnovne šole Orehek. Takšni učenci, so poudarili, so 
obet prihodnjega razvoja Gorenjske in celotne Slovenije. »Zato 
je naš cilj, da bi se nadarjeni učenci in učitelji srečevali in se 
povezovali med seboj,« je dejala učiteljica matematike in pred-
sednica organizacijskega odbora festivala Anja Šmid. Mentorji 
bodo pripravili različne ustvarjalne delavnice, v katerih bodo po 
svojih interesih sodelovali učenci gorenjskih osnovnih šol, ki 
se bodo v posamezne delavnice že predhodno prijavili v svoji 
šoli. Razen tega se bodo učenci na festivalu lahko predstavili 
tudi z razstavo svojih izdelkov ali multimedijsko predstavitvijo. 
Pokroviteljstvo nad dogodkom je prevzela občina Kranj. M. R.

Kranj

Prvi festival nadarjenih Gorenjcev

W W W.C I N E P L E X X .S I

N A Š S V E T  K I N A .
O D  L E TA  1967.

CEL JE
MARIBOR

KRANJ
KOPER

NOVO MESTO

VELIKA
OTVORITEV

KINEMATOGRAFOV
CINEPLEXX

18. IN 19. 5. 2013

KINO VSTOPNICE
ZA VSE FILME

POSEBEN
POPCORN MENI

V OT VORIT VENEM
VIKENDU

EKSKLUZIVNA
PREDPREMIERA

PREDSTAVITEV RealD 3D IN 
BREZPLAČEN OGLED FILMSKIH 
NAPOVEDNIKOV DO 16:00!

SODELUJ V NAGRADNI IGRI
ZA PEUGEOT 208 ACTIVE!

3€
1€

18.5.  OB 20:00
VSTOPNICE SO OMEJENE!
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Tek Suša in odprtje turistično informacijske točke
Zali Log – Društva z Zalega Loga vabijo na 7. festival športa 
in zabave Zelefest, ki bo v soboto in nedeljo, 18. in 19. maja, 
na Zalem Logu. V soboto, 18. maja, ob 10. uri bodo izvedli 
Tek Suša, v nedeljo, 19. maja, pa bo ob 16. uri najprej na 
športnem igrišču na Zalem Logu odprtje turistično informa-
cijske točke s kratkim kulturnim programom, sledila pa bo 
zabava z ansamblom Modrijani.

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 14. maja, bodo angleške urice za 
zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 15. maja, bo 
ustvarjalna delavnica Pomladne mobile ob 17. uri, v četrtek, 
16. maja, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 17. maja, bo Brih-
tina pravljična dežela ob 10. uri.

Radovljica – Švico, deželo sira, marljivih ljudi in natančnih 
urarjev bodo v Knjižnici A. T. Linharta otrokom predstavili v 
četrtek, 16. maja, ob 17. uri.

Bled – Zaključna prireditev za otroke z lutkovno predstavo 
Trije prašički bo v Knjižnici Blaža Kumerdeja v petek, 17. 
maja, ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica – Ustvarjalna delavnica za otroke, stare 
vsaj štiri leta, z naslovom Pod dežnikom se bo v knjižnici 
začela jutri, v sredo, 15. maja, ob 17. uri.

Slavkov memorial
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira v spomin na ponesrečenega člana tekmovanje v velesla-
lomu pod Špikom tradicionalni Slavkov memorial v nedeljo, 
19. maja. Začetek tekmovanja ob 10. uri, prijave na dan tek-
movanja ob 9.30 pri bivaku. Potekala tudi razglasitev rezul-
tatov za pokal rutarških planincev.

Ob Tednu vseživljenjskega učenja 
Preddvor – Ta teden na OŠ Matije Valjavca Preddvor pote-
ka nacionalni projekt Teden vseživljenjskega učenja. Gre za 
medgeneracijsko povezovanje šole, ljudi, občanov in dru-
štev, ki delujejo v Preddvoru. Občani si bodo lahko izme-
rili količino holesterola in krvnega sladkorja v krvi, ogledali 
predstavitev gasilskega podmladka in članov, uživali ob zvo-
kih in plesih folkloristov, se naučili brskanja po spletu, se s 
telovadbo sproščali, ustvarjali z glino, poslušali predavanje 
o virih energije, se učili osnov masaž, se udeležili pohoda 
ali pa preprosto uživali v druženju in klepetu. Vse delavnice 
bodo potekale v popoldanskem času.

Tržič – Ljudska univerza Tržič v okviru Tedna vseživljenjske-
ga učenja vabi danes, v torek, od 9. do 12. ure na dejavnosti 
Nadgrajujemo znanje računalništva, od 16. do 18. ure pa se 
lahko udeležite dejavnosti z naslovom Sprememba razmiš-
ljanja. Jutri, v sredo, se od 10. do 12. ure lahko udeležite sa-
momasaže, od 17. do 19.30 vabijo na odprta vrata slikarske 
delavnice, ob 17.30 bo odprtje razstave udeležencev šole 
slikanja. V četrtek, 16. maja, bo od 9. do 11. ure potekalo sve-
tovanje na področju formalnega izobraževanja, od 12. do 14. 
ure bo Metka Knific predstavila zglede dejavnega staranja, 
od 15. do 17. ure vabijo na delavnico poslikave tekstila. V pe-
tek, 17. maja, od 10. do 12. ure vabijo na delavnico, kjer boste 
obnovili znanje družabnih plesov. Za prireditve so otrebne  
predhodne najave na e-pošta info@lu-trzic.si. 

Križe – Osnovna šola Križe se je letos ponovno vključila v pro-
jekt Teden vseživljenjskega učenja. Danes, v torek, 14. maja, 
se od 17.30 do 19. ure lahko udeležite ustvarjalne delavnice, 
jutri, v sredo, 15. maja, bo od 9. do 10. ure na obisku v šoli 
vrtec, v četrtek, 16. maja, boste od 14. do 15. ure lahko izvedeli 
vse o poklicih, v petek, 17. maja, od 13. do 14. ure bodo imeli v 
učilnici za biologijo in kemijo predstavitev reševalnih psov, ob 
17. uri pa se boste lahko odpravili na pohod v Gozd.

Zaključek bralne značke
Tržič – Za četrtek, 16. maja, ob 10. uri je Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja večnamenski prostor knjižnice rezervirala za učen-
ce tržiških osnovnih šol, ki so opravili bralno značko. Z go-
stom Adijem Smolarjem se boste pogovarjali o branju, nje-
govih knjigah, pesmih, nekaj pa jih boste tudi skupaj zapeli.

Radio Sora, d.o.o., Kapucinski trg 4, Škofja Loka

Suzana P. Kovačič

Kranj – Osnovna šola (OŠ) 
Helene Puhar Kranj je orga-
nizirala 20. igre Specialne 
olimpiade Gorenjske. Ude-
leženci so se na kranjskem 
stadionu pomerili v atleti-
ki z metom žogice, skokom 
v daljino z mesta, teku na 
400, 200, 100 in 50 metrov 
ter štafetnim tekom, v pro-
storih OŠ Helene Puhar pa 
so tekmovali v elementih 
košarke in namiznem teni-
su. Iger se je udeležilo deset 
ekip iz Centra za usposablja-
nje, delo in varstvo Radovlji-
ca, Varstveno delovnega cen-
tra Jesenice, OŠ 27. julij Ka-
mnik, Sožitja Kamnik, So-
žitja Škofja Loka in OŠ Jela 
Janežiča Škofja Loka, Druš-
tva Sožitje Mengeš, Sožitja 
Radovljica, OŠ Antona Janše 
Radovljica, OŠ Poldeta Stra-
žišarja Jesenice in OŠ Hele-
ne Puhar Kranj. »Ne glede 
na slabo vreme se je zbralo 
blizu 190 tekmovalcev ter 54 
trenerjev in njihovih spre-
mljevalcev. Na tribuni so jih 
vzpodbujali starši, prijatelji, 
sošolci,« je povedala vodja 
tekmovanja Mateja Sušnik.

Specialna olimpijada je 
svetovni program športne-
ga treninga in tekmovanj, 
ki so namenjeni osebam z 

motnjami v razvoju ne gle-
de na njihove sposobnosti. 
»Posebnost specialne olim-
pijade je, da so tekmovalci 
razdeljeni v manjše skupine 
glede na enake sposobnosti, 
zato ima vsak možnost zma-
gati. Seveda ne šteje samo 
rezultat, gre tudi za poseb-
no obliko druženja, krepitve 
samopodobe ter še mnogo 
drugih pozitivnih stvari,« je 
poudarila Sušnikova.

Še pred začetkom so uspe-
šno vsem udeležencem za-
želeli kranjska podžupanja 
Nada Mihajlović, v. d. ravna-
telja OŠ Helene Puhar Kranj 
Janez Cuderman in pred-
sednica Zveze Sožitje Ka-
tja Vadnal. Udeleženka Eva 
Meglič je povedala zaprise-
go: »Pustite me zmagati, če 
pa ne morem zmagati, naj 
bom pogumna v svojem po-
skusu.« Prav tako tekmova-
lec Matic Tičar je za prešer-
no razpoloženje še pred za-
četkom olimpijade zaigral 
na harmoniko, iz zvočnikov 
pa je se razlegla himna spe-
cialne olimpijade, ki jo vrtijo 
po celem svetu. 

Najštevilnejša je bila eki-
pa Sožitja Škofja Loka in OŠ 
Jela Janežiča Škofja Loka. 
Njihova članica Lara Veli-
konja je tekla na 100 me-
trov in osvojila tretje mesto, 

spremljevalka Mirjana Šu-
bic pa je povedala, da se re-
dno in zelo radi udeležujejo 
teh prireditev. Največ navi-
jačev pa so imeli Radovljiča-
ni, predsednica Društva So-
žitje Helena Tibola je dejala: 
»Z avtobusom smo se pri-
peljali; deset tekmovalcev, 
dva spremljevalca in kar 32 
staršev. Že lani smo se od-
ločili, da bomo na tak dan, 
kot so regijske igre special-
ne olimpijade, istočasno na-
redili športni dan družin. 
Navijanje tekmovalce zares 

spodbuja, imam občutek, da 
tudi zaradi tega na koncu kar 
hitreje tečejo.«

Podelitev medalj, kosilo 
in zabava v družbi glasbeni-
ka Toma Juraka je bila v Gi-
mnaziji Franceta Prešerna v 
Kranju. Medalje so najbolj-
šim podelili biatlonka Tea 
Gregorin, smučarski teka-
čici Vesna Fabjan in Barba-
ra Jezeršek, smučarski ska-
kalec Robert Kranjec in pred 
kratkim svetovni prvak, ka-
rateist Aleksander Jeseno-
vec. 

Tekmovalce glasno spodbujali
»Pustite me zmagati, če pa ne morem zmagati, naj bom pogumna v svojem poskusu,« je zaprisego 
povedala Eva Meglič, udeleženka 20. iger Specialne olimpiade Gorenjske.

Le kdo ne pozna letečega Kranjca? Robert Kranjec je  
podelil medalje športnikom tekmovalcem, ki so tekmovali  
v enakem športnem duhu. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Kranj – Mnogi Kranjčani in 
obiskovalci so se minuli petek 
ustavljali in ogledovali, kako 
se po vrvi od reke Kokre do 
mostu vzpenjajo tekmovalci, 
ki so svoje moči merili v tako 
imenovanem žimarjenju. »V 
alpinizmu vrv služi kot varo-
vanje, v jamah pa jo uporablja-
mo za plezanje oziroma vzpe-
njanje. Tako potekajo tudi 
tekmovanja v hitrostnem 
vzpenjanju po vrvi oziroma 
v žimarjenju, kranjski jamar-
ji pa smo ga letos pripravili že 
četrtič,« je povedal podpred-
sednik Jamarskega društva 
Carnium Kranj Bojan Sta-
nek, ki je v petek popoldne 

še zaskrbljeno gledal v nebo, 
a je dež pred tekmo ponehal 
in dvajset tekmovalcev iz do-
mačega in drugih slovenskih 
klubov je pogumno prepleza-
lo razdaljo med reko Kokro in 
robom mosta. 

Najhitreje je vzpon po 33 
metrov dolgi vrvi uspel Ma-
tjažu Božiču iz domžalskega 
kluba, ki je s tem izenačil do-
sedanji rekord Bojana Stan-
ka, saj je za vzpon porabil le 
38 sekund. »S tem so mi vrgli 
kost, da drugo leto popravim 
rekord,« je v šali povedal Bo-
jan, ki je letos kot organizator 
nastopal zunaj konkurence. 

»Naše tekmovanje je v 
prvi vrsti promocija jamar-
stva, saj tudi obiskovalcem 

omogočimo, da se spuščajo 
po vrvi. Prav tako druženje iz-
koristimo, da se kdaj srečamo 
izven jam, na svetlem,« je še 

povedal Stanek in dodal, da se 
pripravljajo, da bi letos jeseni 
v Kranju imeli tudi mednaro-
dno tekmovanje v žimarjenju.

Jamarji tekmovali v žimarjenju

Jamarji so tekmovali v vzpenjanju po vrvi, obiskovalcem pa 
so omogočili, da so se spustili v globino. / Foto: Gorazd Kavčič
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Strokovni sodelavec v kontrolingu m/ž (Ljubljana) 
V podjetju Atlantic Trade, d. o. o., v finančnem oddelku iščemo novega sodelavca/ko, 
katerega/e naloge bodo: sodelovanje pri izdelavi letnih in medletnih planov ter ana-
liziranje le-teh, spremljanje in analiza poslovanja, analiziranje dobičkonosnosti. Oseb-
ni profil: zaključena VII. stopnja izobrazbe finančne smeri, aktivno znanje angleškega in 
srbskega ali hrvaškega jezika. ATLANTIC GRUPA-Atlantic trade, d. o. o., Kolinska ulica 1, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni .NET razvijalec m/ž (Šenčur) 
Obvezno: 5+ letne izkušnje z razvijanjem programskih rešitev, 3+ letne izkušnje z 
razvijanjem spletnih rešitev, izkušnje z razvijalskimi vzorci (design patterns, SOLID, 
cohesion/coupling, DRY, YAGNI,...), izkušnje z dobrimi razvijalskimi praksami (avto-
matsko testiranje kode, pregledovanje kode, programiranje v paru,...), izjemno do-
bro poznavanje: C#, ASP.NET (MVC), Java Script (jQuery). pixi* labs, d. o. o., Poslov-
na cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 25. 05. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

ERP poslovni analitik za modul SD/LE m/ž (Ljubljana) 
Za uspešno delo boste potrebovali: visokošolska stopnja izobrazbe s področja infor-
matike, računalništva ali druge ustrezne smeri, odlično poznavanje SAP modula SD/
LE (obvezno poznavanje slovenske rešitve za zunanjo trgovino, poznavanje ostalih 
modulov, predvsem MM in WM, pa pomeni prednost), vsaj 3 leta delovnih izkušenj s 
področja uporabe SAP aplikacij. LEK farmacevtska družba, d. d., Verovškova ulica 57, 
1526 Ljubljana. Prijave zbiramo do 26. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog strojne proizvodnje, zahtevnejša dela na ravni od V. stopnje v proi-
zvodnji in drugih sorodnih področjih m/ž (Kamnik) 
Za našega naročnika, uspešno podjetje s področja kovinske industrije iščemo: 
Tehnologa strojne proizvodnje, m/ž. Naloge in odgovornosti: delo v tehnologiji 

proizvodnje (na pečeh) v kovinski industriji in druga dela po navodilih nadrejene-
ga. Atama, agencija za zaposlovanje, d. o. o., Slovenska cesta 55c, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 20. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

.NET razvijalec m/ž (Šenčur) 
Pričakujemo: poznavanje: C#, ASP.NET (MVC), Java Script (jQuery), znanje angleške-
ga jezika, izkušnje z razvijanjem programskih/spletnih rešitev, dodatna prednost: 
MS-SQL (T-SQL), nHibernate, dodatna prednost: znanje nemškega jezika, dodatna 
prednost: Stackoverflow profil pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Pri-
jave zbiramo do 22. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Projektant energetskih sistemov m/ž (Kranj) 
Pričakujemo kandidate: UNI/VSŠ izobrazbe strojne smeri – smer energetika; zanje 
angleškega jezika; delovne izkušnje na podobnem delu; obvladovanje dela s Au-
toCAD in paketom Office ter napredno poznavanje sistemskega okolja Windows; 
dobre organizacijske in komunikacijske sposobnosti ter usmerjenost k delu v sku-
pini; samostojnost, samoiniciativnost in visok čut za odgovornost. Savatech, d. o. 
o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 17. 05. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar, strojni mehanik m/ž (Žabnica) 
Zaposlimo strojnega ključavničarja / strojni mehanik z izkušnjami. Ponujamo zapo-
slitev za določen čas s poskusno dobo treh mesecev in z možnostjo zaposlitve za 
nedoločen čas, zaposlitev v stabilnem podjetju in redno plačilo, plačilo ali korišče-
nje nadur, opravljanje dela v prijetnem kolektivu. Forma mont, proizvodnja in sto-
ritve, d. o. o., Žabnica 12, Žabnica 4209. Prijave zbiramo do 07. 06. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Izkušeni .Net razvijalec za mobilne naprave m/ž (Šenčur) 
Iščemo osebo, ki jo odlikuje sledeče: strast do programiranja, veselje do učenja, na-
tančnost, samoiniciativnost, samostojnost, »Getting things done« spirit. Pričakuje-
mo: Obvezno: 5+ letne izkušnje z razvijanjem programskih rešitev, 2+ letne izkušnje 
z razvijanjem mobilnih rešitev pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Pri-
jave zbiramo do 20. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Agronom m/ž (Slovenija) 
Iščemo nadobudne, ambiciozne, samostojne agronome s podjetniško žilico in 
ustrezno izobrazbo (univerzitetna ali srednješolska izobrazba agronomske smeri) 
ter poznavanjem lokalnih agronomskih podjetij ter dobrimi sposobnostmi proda-
je. Zahtevano je aktivno znanje slovenskega in italijanskega jezika. Plačilo je stimu-
lativno, zagotovimo pa vam tudi telefon, prenosni računalnik in službeni avtomo-
bil. Timac Agro, S.P.13 - Località Ca’ Nova, I-26010 Ripalta Arpina (CR). Prijave zbira-
mo do 24. 05. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Ura pravljic in spretnost zbijanja tarč z vodnim 
curkom
Tržič – V četrtek, 16. maja, bo v počastitev 130. obletnice 
PGD Tržič ob 17. uri v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja potekala 
ura pravljic avtorja Franja Milčinskega z naslovom Butalski 
gasilci. Pionirji in mladinci Prostovoljnega gasilskega druš-
tva Tržič pa se bodo ob 17.30 skupaj z udeleženci pravljic 
pomerili v spretnosti zbijanja tarč z vodnim curkom.

Mednarodni muzejski dan
Tržič – Tržiški muzej vabi, da v soboto, 18. maja, v družbi 
najmlajših obiščete ustvarjalno-doživljajsko delavnico Mu-
zejski detektiv v Kurnikovi hiši v Tržiču in spoznate, kako so 
ljudje živeli v preteklosti in kako živijo danes. Več informacij: 
08/20 52 418 (Tina Pleško), www.trziski-muzej.si

Stari orli 2013
Sebenje – Nordijski smučarski klub Tržič Trifix v sodelovanju 
s Krajevno skupnostjo Sebenje bo v soboto, 18. maja, v smu-
čarsko skakalnem centru v Sebenjah organiziral peto tekmo-
vanje in prireditev Stari orli 2013. Za ogrevanje se bodo ob 
12. uri reprezentančni trenerji Smučarske zveze Slovenije 
pomerili v nogometu z ekipo domačinov na nogometnem 
igrišču v Sebenjah, ob 15.30 pa bo sledila še tekma veteranov 
v smučarskih skokih na 25-metrski skakalnici.

IZLETI
Izlet v Strunjan
Kranj – Gorenjska podružnica za zdravje srca in ožilja vabi v 
četrtek, 16. maja, na izlet v Strunjan. Odhod avtobusa bo ob 
7.30 s parkirišča pred GKZ Sloga v Kranju. Prijave bo do torka, 
14. maja, zbirala Inge Sajovic na telefonski številki 030/673 541.

Na Kucelj med zanimive rastline
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 18. maja, na zahodni rob Trnovskega 
gozda. Obiskali boste najbolj razgleden vrh Čavna Kucelj, 
travnat vrh z zanimivim botaničnim bogastvom. Nezah-
tevne hoje bo za okrog 6 ur. Prijave in informacije zbirata 
vodnika Sašo, 041/757 009, saso.kosnik@infonet.si, Nina, 
031/740 144,  nina.faganel@gmail.com.

Na svoji zemlji v Baški grapi
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 19. 
maja, pohod po tematski poti Na svoji zemlji v Baški grapi 
(Grahovo v Baški grapi–Koritnica–Spodnje Bukovo–Buko-
vo–Zakojca–Hudajužna). Skupne zmerne hoje bo okoli 4 
ure (možna krajša varianta). Informacije in prijave zbira do 
petka, 17. maja, Franci Erzin, tel. 041/875 812.

Turistični izlet ob Kolpi
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 21. maja, 
na turistični izlet ob Kolpi. Odhod s posebnim avtobusom 
je ob 7. uri izpred Creine. Prijave zbirajo do 20. maja oz. do 
zasedbe mest v avtobusu. 

mladosti – 5 tibetanskih vaj z Majo Veber. Ker telo za harmo-
nično delovanje potrebuje tudi zdravo prehrano, jo bo pred-
stavila Minka Gantar, ki se s področjem zdrave prehrane 
ukvarja že 20 let. Udeležba je brezplačna, s seboj prinesite 
le podlogo za vadbo na tleh.

Način življenja in dela v senožetih nekoč in danes
Rateče – V Kajžnkovi hiši bo v soboto, 18. maja, ob 17. uri 
predavanje Način življenja in dela v senožetih nekoč in danes.

Do zdravja s pomočjo bioresonance
Radovljica – Alternativno metodo zdravljenja brez stranskih 
učinkov bo v Knjižnici A. T. Linharta danes, v torek, 14. maja, 
ob 19.30 predstavila dr. Tina Šolar, univ, dipl. biokemije.

OBVESTILA
Predstavitev slikanice v TNP
Bled – Info središče TNP Triglavska roža na Bledu vabi jutri, 
v sredo, 15. maja, ob 19. uri na predstavitev nove otroške 
slikanice Pri babici na kmetiji avtorja Grega Kržeta in odprtje 
razstave ilustratorke Nine Meglič. 

Srečanje društva Metuljčica
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč pri 
obolenjih ščitnice Kranj sporoča, da bo majsko srečanje iz-
jemoma v četrtek, 16. maja, ob 18. uri v prostorih OŠ Simo-
na Jenka Center pri Prešernovem gaju – vhod z vrta. Gostja 
na tem srečanju bo mag. Irena Rupnik Ravnihar, mag. farm. 
Informacije po tel.: 031/689 127 – Tanja.

Predstavili bodo Kokotovo knjigo
Žirovnica – V četrtek, 16. maja, ob 19. uri, bo v Knjižnici Ma-
tije Čopa v Žirovnici predstavitev pesniške zbirke avtorja An-
dreja Kokota Misli o »O«.

Mladi in glasni!
Kranj – Okrogla miza  Kluba študentov Kranj z naslovom 
Mladi in glasni! se bo v petek, 17. maja, ob 19. uri začela v 
dvorani Mestne knjižnice Kranj.

Delavnica v Liznjekovi domačiji
Kranjska Gora – Planinski muzej Mojstrana vabi v petek, 17. 
maja, ob 9. uri v Liznjekovo domačijo v Kranjski Gori na de-
lavnico Zapiskaj, pastirček, tisto zapiskaj, ki smo jo peli  
Informacije: neli.stular@planinskimuzej.si ali 08/380 67 32.

Kolesarjenja kranjskih diabetikov
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi člane na rekreativna 
kolesarjenja in krajše kolesarske izlete tudi v letu 2013. Prvič 
se dobite v četrtek, 16. maja, ob 16.30 pred Brunarico Štern 
na Kokrici. Prijave v Društvu diabetikov Kranj do jutri, srede, 
15. maja, ali na tel.: 04/202-83-10. Informacije in prijave lah-
ko tudi na 031/485-490 – Ivan.

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – Danes, v torek, se bo ob 17. uri v predavalnici Zdrav-
stvenega doma Tržič začelo srečanje onkoloških bolnikov.

Fotografska delavnica
Tržič – V četrtek, 16. maja, bo od 16. do 19. ure v prostorih 
Planinskega društva Tržič potekala fotografska delavnica, v 
soboto, 18. maja, pa boste pridobljeno znanje lahko upora-
bili v naravi, saj se boste odpravili fotografirat na Reber nad 
Kašarijo. Za dodatne informacije lahko pokličete na telefon-
sko številko: 040/231 806.

Test hoje pri Osnovni šoli Križe
Križe – Športna zveza Tržič, Zdravstveni dom Tržič in Zavod 
za zdravstveno varstvo Kranj vabijo na brezplačni test hoje, 
ki bo v četrtek, 16. maja, od 17. do 19. ure. Ob tem vam bodo 
brezplačno  pomerili še krvni tlak in sladkor. Za dodatne in-
formacije pokličite na gsm 051/354 064.

Dan odprtih vrat Pocarjeve domačije
Zgornja Radovna – V soboto, 18. maja, bo od 11. do 18. ure 
ob dnevu muzejev na Pocarjevi domačiji dan odprtih vrat.

Zapiskaj pastirček, tisto zapiskaj, ki smo jo peli
Kranjska Gora – V petek, 17. maja, bo na Liznjekovi domačiji ob 
9. uri delavnica Zapiskaj pastirček, tisto zapiskaj, ki smo jo peli. 
Informacije: neli.stular@planinskimuzej.si ali 08/380 67 32.

KONCERTI

Citre, jodlanje in trubadur
Radovljica – Chopinov zlati prstan vabi v četrtek, 16. maja, 
ob 20. uri v Baročno dvorano Radovljiške graščine na koncert 

Prvenstvo PZDU Gorenjske v pohodništvu
Tržič, Kranj – DU Tržič v sklopu prvenstva PZDU Gorenjske 
organizira v torek, 28. maja, pohod s startom ob 9. uri pred 
Domom krajanov in gasilcev na Brezjah pri Tržiču, člani 
kranjskega društva upokojencev pa se dobijo ob 8. uri pri 
Eurospinu. Kranjsko društvo sprejema prijave do 17. maja. 

Z Blejske Dobrave do slapa Šum
Kranj – Društvo Diabetikov Kranj vabi svoje člane v soboto, 18. 
maja, na pohod z Blejske Dobrave do slapa Šum, ki ga priprav-
lja DD Jesenice. Po pohodu bo družabno srečanje z zabavnim 
programom v gostilni Pri Jurčku. Zbirno mesto bo ob 8. uri 
pred Diabetičnim centrom v Kranju, od koder se z avtomobili 
odpeljete do Blejske Dobrave. Prijave sprejemajo v DD Kranj do 
srede, 15. maja, po tel.: 04/202-83-10, Ivan po tel.: 031/485-490.

Planinski izlet na Breginjski kot
Križe – Planinsko društvo Križe vabi, da se jim v soboto, 18. 
maja, pridružite na planinskem izletu na Breginjski kot. Več 
informacij: info@pd-krize.si, prijave: 041/714 742 (Mirjana 
Urbanc), zjutraj.

Na Donačka goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 23. maja, 
na izlet na Donačko goro (884 m). Do Rudijevega doma je 
za dve uri hoje, do vrha Donačke gore pa štiri ure. Planinski 
izlet je lahek, primeren tudi za pohodnike. Odhod avtobusa 
izpred Globusa bo ob 7. uri,.

PREDAVANJA

Za boljše mentalno zdravje
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 14. maja, ob 16. uri na predava-
nje z naslovom Val na gladini, Bitje v zraku, Smrt v globini?. 
Predavanje bo v društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 
14 (pri Vodovodnem stolpu), vodil ga pa bo mag. Edo Belak. 

Aljaska
Kranj – Potopis Aljaska – dežela zadnjih meja Janija Beleta 
se bo v prostorih Mestne knjižnice Kranj začel danes, v to-
rek, 14. maja, ob 19. uri.

Foto predavanje
Kranj – Foto predavanje Mira Majcna se bo jutri, v sredo, 
15. maja, ob 19. uri začelo v dvorani Mestne knjižnice Kranj.

Najdi svojo intuicijo
Kranj – Predavanje z naslovom Najdi svojo intuicijo mag. 
Mojce Aniye Dežman s Fakultete za management Univerze 
na Primorskem se bo v dvorani Mestne knjižnice Kranj zače-
lo v četrtek, 16. maja, ob 19. uri.

Vrelec mladosti – 5 tibetanskih vaj
Tržič – V sredo, 15. maja, ob 19. uri Knjižnica dr. Toneta Pre-
tnarja vabi v svoj večnamenski prostor na predavanje Vrelec 



BARVANJE napuščev in fasad vam iz-
vede Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13001563

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, 
Ljub ljana - strokovno čiščenje in po-
pravilo vseh preprog. Brezplačni 
prevzem in dostava. 059/19-14-10,  
www.perzijskepreproge.si  
13001760

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 13001900

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13001733

POSLOVNI STIKI
 

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
gimnazije in srednje strokovne šole, 
MA - FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška 
ul. 3, Kranj, tel.: 040/381-295 
 13001786

RAZNO
PRODAM

OTROŠKO posteljo z jogijem in us-
njen, nov, kovček 70 x 45 x 20 cm, 
ugodno, tel.: 04/25-11-978 13001907
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ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mamice, babice, prababice in tašče

Ljudmile Kadivec
roj. Žerovnik, iz Hrastja pri Kranju

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se prišli poslovit, nam izrekli besede 
sožalja, darovali cvetje in sveče, nam stali ob strani. Hvala gospodu 
župniku za lepo opravljen obred, pevcem in pogrebni službi. Posebna 
zahvala gre bolnišničnemu osebju Bolnišnice Golnik za toplo in nese-
bično pomoč. Iskrena hvala tudi vsem, ki vas nismo posebej imenova-
li, ter tistim, ki ste jo pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči: njeni otroci Marjan, Barbara, Milena, Mateja in Ivana z 
družinami
Kranj, maja 2013

Daleč, daleč si,
a v naših mislih
boš vedno z nami.

OSMRTNICA

V 84. letu starosti nas je zapustil

dr. Zdravko Kaltnekar
upokojeni profesor Fakultete za organizacijske vede v Kranju

Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 14. maja 2013, ob 15. uri 
na pokopališču v Kranju.

Žalujoči: žena Danica, hči Petra z družino in sin Tomaž

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

PAJEK Sip, tračne grablje, 220 cm, 
in rotacijsko kosilnico Sip na 2 bobna, 
tel.: 051/673-752 13001918

RAZMETOVALEC silaže Bider za 
stolpni silos, cena 150, tel.: 041/694-
285 13001893

VERŽINO žago, novo, cena 85 EUR, 
tel.: 04/20-42-397 13001912

VILICE za okrogle bale, močnejše, 
tel.: 041/257-612 
 13001892

VITELJ Igland 2 x 5 ton, trak za na-
kladanje drv na hidro pogon, tel.: 
040/212-819 13001891

KUPIM

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001783

TRAKTOR, lahko v slabšem stanju, 
Tomo Vinkovič, Zetor, Deutz, Ursus, 
IMT, Univerzale ali podobno in ostale 
priključke, tel.: 041/680-684 
 13001802

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Store, Univerzal, Tomo Vinkovič ter os-
tale priključke, lahko je tudi v slabšem 
stanju, tel.: 041/678-130  
 13001814

PRIDELKI
PRODAM

SVEŽE šparglje, Markuta, Čadovlje 3, 
Trstenik, tel.: 04/25-60-048  
 13001779

VINO - cviček, integrirana pridelava, v 
rinfuzi ali ustekelničen, vsa dokumen-
tacija, dostava na dom, in sadjevec, 
tel.: 031/206-874 13001909

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 10 dni, Sp. Gorje, 
tel.: 041/567-108 13001886

JAGNETA za zakol ali rejo, težka od 
20 do 30 kg, meso dostavim, tel.: 
041/566-429 13001902

KOKOŠI - nesnice, tik pred nesnostjo, 
tel.: 070/545-481 13001910

TELIČKA simentalca, starega 14 dni, 
tel.: 04/53-38-040 
 13001898

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 070/713-861  
 13001883

BIKCA mesne pasme, starega od 10 
dni do 3 mesece, tel.: 031/875-730 
 13001903

VEČ bikcev, mesne pasme, starih do 
20 dni, tel.: 041/841-632 
 13001916

OSTALO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
051/392-060 13001895

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
v bližini zdravstvenega doma, tel.: 
041/585-320 13001913

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

POSESTI
PRODAM

PARCELA v Peroju, 300 m2, v bližini 
morja (300 m2), tel.: 031/528-500 
 13001884

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto 1.2, letnik 2004, srebrne 
barve, tel.: 041/227-338 13001911

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi za rostfrai - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 13001897

LATE za kozolce, dolžine 3 - 5,5 m, 
možna dostava, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 13001904

PREKLE - fižolovke 50 kom, cena 2 
EUR/kom, Bohinj, tel.: 04/57-46-680 
 13001899

STOJEČO travo, Šenčur, tel.: 
051/202-963 13001917

VEČ TELIČK, starih 10 dni, kiper 
prikolico 3 t in čelno kosilnico 2,2.m, 
tel.: 031/252-591 13001901

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MLADINSKA knjiga - odlična poslovna 
priložnost. Pisne prošnje na Zdene 
Brovč, s. p., Virmaše 170, Škofja Loka 
 13001806

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike, 
fizike na vašem domu - stojni inženir, 
Kranj, tel.: 04/20-26-532, 031/534-
061 
 13001908

IŠČEM DELO - prodajalka z izkušnjami  
v živilski trgovini iščem delo, tel.: 
031/499-311 13001896

IŠČEM DELO - sečnja lesa, tel.: 
041/756-449 13001834

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13001743

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13001621

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

Rezultati 38. kroga  
– 12. maja 2013

1, 16, 26, 30, 35, 38, 39 
in 12

Lotko
8 8 5 2 4 2

Loto PLUS:
1, 7, 10, 11, 20, 36, 38 in 17

Sklad 39. kroga za Sedmico: 
720.000 EUR

Sklad 39. kroga za Lotka: 
330.000 EUR

Sklad 39. kroga za PLUS: 
315.000 EUR

LOTO

PEUGEOT 106, letnik 1999, regis-
triran do aprila 2014, tel.: 04/51-20-
685, 031/827-700 13001890

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JAVORJEVE suhe plohe 5 cm, ok. 1,5 
m3, tel.: 041/577-533 13001894

KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

KURIVO
PRODAM

3 M3, bukovh drv, tel.: 041/841-632  
 13001914

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13001735

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348  
 13001742

SUHA bukova, razžagana drva, njivska 
prst, Gorje, tel.: 031/561-707 13001885

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

2.20 M dolg nizek regal, peč za cen-
tralno ter podarim 2 garderobni omari, 
tel.: 040/303-405 13001888

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

2 RABLJENI kovinski cisterni, 1000 
l, z žigom, atestom in priključki, tel.: 
04/25-61-098, 031/718-191 
 13001881

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OHRANJENO mizo za namizni tenis, 
nemško, Sponeta S 5721, cena 200 
EUR, tel.: 040/351-342 13001889

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2. 13001738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VRTNE rože - kane, primerne za sa-
jenje v vrt, tel.: 041/489-151 13001887

PODARIM

MLADE kužke, tel.: 041/841-632  
 13001915

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13001744

HLADILNI bazen za mleko, 1000 litrov, 
tel.: 040/310-130  
 13001905

KROŽNO žago na vodilih za razrez 
hlodovine, hrastova vhodna vrata, tel.: 
041/504-662 13001906

citrarke Tanje Zajc Zupan, ki je v goste povabila pevko in kralji-
co jodlanja Brigito Vrhovnik in trubadurja Tomaža Vrhovnika. 

Revija upokojenskih pevskih zborov
Mošnje – Društvo upokojencev Brezje-Mošnje-Ljubno v so-
delovanju s pokrajinsko zvezo društev upokojencev Gorenj-
ske prireja revijo pevskih zborov upokojencev Gorenjske, ki 
bo v soboto, 18. maja, ob 16. uri v Kulturnem domu v Moš-
njah (pri Podvinu). 

Pevski koncert
Križe – Kulturno društvo Kruh Križe v soboto, 18. maja, ob 
20. uri vabi v Kulturni dom Križe na pevski koncert. Na kon-
certu bodo prepevali pevci Kvinteta Tivoli in pevci Mešanega 
cerkvenega pevskega zbora Kulturnega društva Kruh Križe.

RAZSTAVE
Likovna razstava
Tržič – Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti 
– območna izpostava Tržič in Kulturno društvo tržiških li-
kovnikov pripravljata v letu 2013 drugo pregledno območno 
likovno razstavo. Odprtje razstave bo v četrtek, 17. maja, ob 
19. uri v Paviljonu NOB, odprta pa bo do vključno 30. maja 
vsak dan med 9. in 11. ter med 15. in 18. uro, ob sobotah in 
nedeljah pa od 9. do 11. ure. 

Biotska pestrost Triglavskega narodnega parka
Trenta – Odprtje nove stalne razstave v Informacijskem sre-
dišču TNP Dom Trenta z naslovom Biotska pestrost Triglav-
skega narodnega parka bo v petek, 17. maja, ob 19. uri.

Slike Staneta Jagodiča
Kranj – V Galeriji Prešernovih nagrajencev bodo v četrtek, 
16. maja, ob 19. uri odprli razstavo del akademskega slikarja, 
nagrajenca Prešernovega sklada Staneta Jagodiča.

Lovilke sanj
Kranj – Zavod za turizem Kranj vabi na odprte razstave fo-
tografij z naslovom Lovilke sanj avtoric Lucije Magajna in 
Valentine Počkaj. Odprtje bo jutri, v sredo, 15. maja, ob 19. 
uri v galeriji Kranjske hiše na Glavnem trgu 2.

PREDSTAVE
Paket pika net
Dovje – V Kulturnem domu si v petek, 17. maja, ob 17. uri 
lahko ogledate gledališko predstavo Paket pika net.
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Anketa

Veronika Goličič iz Škofje 
Loke:

»Ne spremljam kaj dosti po-
litičnega dogajanja, zmeraj je 
pa tako, da se vzame tistim, 
ki se jim najbolj pozna.«

Tilija Khei iz Ljubljane:

»Razočaranje, še posebej 
zato, ker so me razočarali ti-
sti, ki sem jim dala svoj glas.«

Jernej Vovk z Bleda:

»Nič ni drugače, kot je bilo 
prej. Zmeraj bodo revni naj-
bolj udarjeni. Za revne se bo 
davek zvišal za 2,3 e vra, za bo-
gate 4,5 evra, pa imajo bogati 
že tako desetkrat večjo plačo. 
Njim se ne bo poznalo.«

Pajo Cakiči iz Gorenje vasi:

»Zelo spremljam aktualno 
dogajanje. Meni se zdi, da 
je davek nujen ukrep, če že 
ne morejo drugače napolniti 
državne blagajne.«

Suzana P. Kovačič

Vlada bo s prvim julijem zviša-
la davek na dodano vrednost. 
Predsednica Vlade Alenke Bra-
tušek je povedala, da bo pov-
prečno dvig DDV-ja pomenil 
na družino okoli 2,3 evra do-
datnih stroškov na mesec za 
hrano. In kaj o zvišanju davka 
mislijo naključni sogovorniki?
Foto: Matic Zorman

Nastradajo revni

Marija Frece z Jesenic:

»Ni bila pravilna odločitev, 
nisem za to, ker veliko dru-
žin živi že pod povprečjem. 
Mislim, da bo v resnici več 
kot dobra dva evra. Ljudem 
z nizkimi dohodki dva evra 
veliko pomenita na mesec.«

Danes bo sončno. Zjutraj bo hladno, nato pa se bo postopoma 
ogrelo. Jutri bo sončno, še nekoliko topleje bo. V četrtek bo 
oblačno in deževno vreme.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Prireditev je poteka-
la v telovadnici Osnovne šole 
Jakoba Aljaža v Kranju. »Pro-
gram Mladi športnik se izva-
ja v številnih evropskih drža-
vah, v njem sodelujejo otro-
ci z različnimi sposobnost-
mi. Lani so s programom za-
čeli v Mariboru, zdaj smo ga 
pripeljali tudi v Kranj. Udele-
ženci so bili predšolski otro-
ci z različnimi motnjami v 
razvoju, ki so vključeni v Ra-
zvojni oddelek Kranjskih vrt-
cev. Trideset tekmovalcev je 
bilo, najmlajši so bili stari 
dve leti. Imeli smo različne 
športne naloge, od teka, no-
šenja palice v škatlo, do poli-
gona s premagovanjem raz-
ličnih ovir ter vožnje s kole-
si oziroma prirejenimi avto-
mobilčki. Vsak tekmovalec 
je na cilju pozvonil z zvonč-
kom in dobil štampiljko, kar 
je bila le še dodatna motiva-
cija. Otroci so bili zelo za-
dovoljni, vsi so radi sodelo-
vali,« je povzela Nada Jarić, 
vodja RO Kranjskih vrtcev. 
Prav vsi udeleženci so bili za 
sodelovanje nagrajeni z me-
daljami, ki sta jim jih podeli-
la Eva Pirnat in Luka Perne, 
predstavnika Društva Soži-
tje Kranj. Posladkali so se s 

torto in zapeli in zaplesali s 
Piko Nogavičko.

Prireditev je s kamero po-
snela prim. Tatjana Dolenc 
Veličković, dr. med., speci-
alistka razvojne ortopedije, 
ter povzela: »Ta dogodek je 
rezultat vseh naših prizade-
vanj, sodelovanja s terapev-
tskim, pedagoškim timom in 
stalnim sodelovanjem s star-
ši. Starši so dojeli, da otroci, 
tudi če imajo motnje v razvo-
ju, lahko doživijo kakovost 

življenja, lahko sodelujejo, 
tekmujejo prav v olimpij-
skem duhu – višje, hitreje, 
močneje. Otrokom to da en 
občutek kolektivnega duha, 
želje po sodelovanju, želje po 
biti dober in uspešen, ulije 
jim pa samozavest, samoza-
upanje. Pa ne samo otrokom, 
tudi staršem. Starši zaupajo 
svojim otrokom, nasmeja-
ni obrazi staršev pa so meni 
največje zadovoljstvo po pet-
desetih letih dela v tej stroki.«

»Za otroke je takšna pri-
reditev koristna, po dru-
gi strani pa tudi uživajo, 
da ni vse samo ena terapi-
ja,« je dejala Nina Sarkič, 
mamica pet in polletnega 
Nika, očka Sajo Sarkič je 
prav tako pohvalil priredi-
tev: »Ideja je super: giba-
nje, druženje, veselje. Lepo 
so za vse poskrbeli in orga-
nizirali dogodek.« Torta pa 
je bila najboljša medalja za 
Nika 

Tekma gibanja in veselja
Razvojni oddelek Kranjskih vrtcev je v soboto prvič organiziral prireditev Mladi športnik za predšolske 
otroke v okviru Specialne olimpijade Slovenije.

Prireditev je lepo uspela, na fotografiji v ospredju je šestletni Janez pokazal, kako spreten je 
z vožnjo na kolesu v premagovanju ovir. / Foto: Matic Zorman

Tržiški muzej vabi, da v družbi najmlajših obiščete ustvarjalno-
-doživljajsko delavnico Muzejski detektiv v Kurnikovi hiši, ki jo 
bodo pripravili jutri, v sredo, ob mednarodnem dnevu družin, 
in v soboto ob mednarodnem muzejskem dnevu. Na delav-
nici, ki bo potekala med 10. in 18. uro, bodo otroci spoznali, 
kako so ljudje živeli v preteklosti in kako živijo danes. A. Š.

Tržič

Muzejski detektivi v Kurnikovi hiši

Od danes so cene naftnih derivatov v Sloveniji spet višje. Ne-
osvinčeni 95-oktanski bencin se je podražil za 0,2 centa na 
1,463 evra, stooktanski bencin za dva centa in sedaj liter stane 
1,496 evra, dizelsko gorivo pa je dražje za 0,9 centa, torej 1,341 
evra na liter. Dražje je tudi kurilno olje. Za liter bo treba odslej 
odšteti cent več kot doslej, 0,968 evra. D. Ž.

Naftni derivati spet dražji

Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje na Gorenjskem ob 
mednarodnem dnevu družin pripravlja letno prireditev Kul-
turo šola na ogled postavi, ki bo danes, 14. maja, ob 17. uri v 
Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. V bogatem 
programu bodo nastopile šolske kulturne skupine Pevska pri-
pravnica Cerklje in Zalog, Otroški pevski zbor Cerklje in Zalog 
ter mladinski pevski zbor, ki jih vodi zborovodkinja Irma Moč-
nik, otroška folklorna skupina pod mentorstvom Petre Fajdiga 
in šolski Gledališki klub, ki ga vodi Irena Vogrinc Jerovšek. 
Sodelovali bodo še Boštjan Grabnar, člani DMC Cerklje ter 
glasbeniki in prostovoljci iz osnovne šole. Organizatorji bodo 
veseli prostovoljnih prispevkov, namesto denarja pa lahko 
prispevate prazne zvezke, ki jih šolski prostovoljci zbirajo v 
dobrodelne namene. J. P.

Cerklje

Kulturo šola na ogled postavi

Jutri, v sredo, 15. maja, bodo v Komendi praznovali že štiri-
najsti občinski praznik. Številne prireditve v ta namen so se 
začele že 1. maja, potekale pa bodo še ves mesec. Vrhunec 
praznovanja bo prav na praznični dan, 15. maja, ob 17. uri, ko 
občina pripravlja slavnostno sejo Občinskega sveta Občine 
Komenda, ki bo letos v Breznikovem domu – Domu krajanov 
na Križu. Župan Tomaž Drolec bo zaslužnim občanom podelil 
občinska in športna priznanja. J. P.

Komenda

V Komendi bodo podelili občinska priznanja


